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Az oktatásügy depo’itizálása
(k) Azoknak a tárgyalásoknak egyikén, mely

nek a kcsziilö iskolatörvénnyel szemben meg
lévő aggodalmak eloszlatása volt a feladata, a 
közoktatásügyi miniszter azt a kijelentést tette, 
hogy majd depolitizálni fogja az iskolai felügye
letet s az inspektorokat még a politikai gyűlések 
látogatásától is el fogja tiltani.

A legnagyobb mértékben helyeseljük nem a 
tervbevett intézkedést, hanem azt az elvi alapot.
melyen a célzott intézkedés nyugszik. Depoliti- . , ... , , , ,  .
zului kell a tanfelügyeletét, mondja a közoktatás- A koltscgvetes letargyalasa clolt ncin lesz változás a politikai helyzetben 
’’V '1 •?lilh^rtcr.iS.n1li íJzzal J'í meguilm- Vila a parlamentben a repülőszerencsétlenségekről — Popovics agrárreform-
politizálni, hanem az iskolát is, depolitizálni rc:i | miniszter beterjesztette a nagybirtokok likvidálásáról szóló törvényjavaslatot 
még az iskolai törvényjavaslatot is.

Nem tagadjuk: a hivatottság jelét látjuk ab-
Bizonytalan időre elnapolták a parlamentetban az intézkedésben is, amit az iskolák minisz

tere kilátásba helyez, de nem ismerhetjük el, 
hogy a tanfelügyelet depolitizálásával eleget tet
tünk már annak az ármentesitö kötelességnek, 
aminek vállalása és teljesitésc legnagyobb érté
keinket, az iskolákat mentesítené a politika ár
jától. Hiába depolitizálják a tanfelügyelőket, ha 
az iskolaigazgatók politizálhatnak tovább, ha po
litizálhatnak tovább a tanítók és tanárok' s poli
tizálhatnak a katedrán is és az igazgatói irodá
ban is. Hiszen az ellen nem lehetne kifogásunk, 
hogy a tanárok, tanítók, vagy a tanügyi admi
nisztráció tisztviselői ne élhessenek állampolgári 
jogaikkal, ne lehessenek politikai pártoknak tag
jai s ne vehessenek részt politikai pártok agitá- 
ciójában. A teljes politikai szabadságot követel
jük a magunk számára, nem helyeselhetjük hát 
ennek megtagadását másoktól sem. Mi attól tar
tunk, hogy ha a tanároknak, tanítóknak, vagy 
tanfelügyelőknek megtiltják a politikai aktivi
tást az iskolán kiviil, hát majd annál buzgóbban, 
annál szenvedelmesebben, annál elfogultabban 
fognak politizálni az iskola falain belül. Pedig ne
künk s velünk a kultúra minden barátjának, csak 
ez ellen van kifogásunk. Csak politizáljon a ta
nító cs politizáljon a tanfelügyelő is, de zrr az is
kolában. K l iskolában legyen tanító s a párt
körben legyen politikus, Es 11c megfordítva: az 
iskolában politikus és a pártkörben tanító.

Depolitizálni az iskolát, — ez lenne c leg
gyönyörűbb, legtermékenyebb kultúrpolitika. Ami 
eddig a »vegyelemzés« gyűjtőszava alatt a ki
sebbségi sors krónikájában olyan szomorú bő
séggel gyűlt össze, az mind politizálás volt. Po
litika volt a vezetéknév tabu-ként való tisztelete 
is az anyanyelv rovására s a szülői nyilatkozat 
ellenére. Politizálás volt az iskolaigazgatóknak 
versengése is, hogy ki múlja felit, a másikat en
nek az iskolai politikai rendszabálynak alkalma
zásában. Az iskola vagy politizál, vagy tanít. 
Mindakettöt egyszerre nem tudja elvégezni. Az 
iskola vagy nemzeti s akkor tanít, mert van-c 
a nemzetnek nagyobb kincse, mint a tudás, vagy 
nacionalista és akkor politizál. S van-e a nem
zetnek nagyobb veszedelme, mint a politika él
té rebélyesedese iskola, gazdasági élet és köz- 
igazgatás felett?

A kultúrpolitikának éppen az volna a fel
adata, hogy termelő, teremtő munkássága em
bereket neveljen az iskolákra bízott gyermekek
ből, olyan polgárokat, akik nemcsak éltetni tud
ják a hazát, de dolgozni is tudnak érte. A poli
tika szellemét száműzni kel! az iskolából. De 
számiizhette-e az a rendszer, amelyik a lelki- 
ismeret kényszerét teremtette meg a lelkiisme
ret szabadsága helyett, amelyik nem a gyermek
től kérdezte meg, hogy milyen anyanyelvű és 
milyen nemzetiségű, hanem a gyermeket beso
rozta szerbnek, németnek, vagy magyarnak s 
n példák tanúsága szerint sokszor olyan anya
nyelvűnek deklarálta, hogy azután a gyermek 
kinevezett anyanyclvén nem tudta megszólítani 
az anyját.

Már-már azt hittük, hogy az iskolának ez 
a szelleme csak átmeneti jelenség volt s törté
nelmi emlékké vált az impériumváltozás termé
szetesen khaotikus korszakából. Egymás után 
jelentek meg miniszteri intézkedések, melyek,
ha nem is a fnganatosulás cselekedeteivel, de . .... ... , , ...
mégis éltették és jogosulttá tették ezt a remény-, kor nyitotta meg Kninnd~sics Mihajlo alclnok, 
séget. S most az iskolatörvcnv javaslataiból azt kevésszámú képviselő jelenlétében.

kc'l látnunk, hogy a törvényjavaslat tervezett 
rendelkezései nem állnak zavartalan összhang
ban a rcndelctek intézkedéseivel. Mintha a rcn- 
deletck az iskoláik depolitizálásában már mcsz- 
sz.ebh mentek volna, mint amilyen utat most az 
i: kolatörvény készül megtenni s mintha az is
kolatörvény nem számítolnál le mindazt az ered

Őfelsége visszaérkezett a fővárosba

Beogradból jelentik: (')íelsége Alekszandar 
király szerdán este visszaérkezett Topóidról Beo- 
gradla. A király visszaérkezését’;! a politikai élet 
megélénkülését váriák és azt hiszik, hogy rövi
deset) szőnyegre kerül a lappangó válság meg
oldásának kérdése. Kormánykörök azonban azt* 
hangoztatják, hogy a költségvetési törvény meg
hozatala előtt nem lehet szó semmiféle változás
ról. Kire mutat az a körülmény is, hogy a demo
krata párt vezetői szerdán konferenciát tartottak, 
amelyen a parlament további munkájáról tanács
koztak és különböző követeléseket állítottak fel, 
amelyek rövid időn belül nem teljesíthetők.

A demokrata párt vezetőinek 
konferenciája

A demokrata párt miniszterei ós vezető kép
viselői szerdán délelőtt az építésügyi miniszté
riumban konferenciát tartottak. A konferencián 
elhatározták, hogy követelni fogják a kormány
tól, hogy még a költségvetés letárgyalása előtt 
tárgyalja le a parlament a dulmdciai agrártör
vényt. a korrupció elleni törvényt, a paraszt- 
adéissdgok likvidáidsáréd széló törvényt és végül 
a községi törvényt. Mint legsürgősebbet, a dal 
mát agrártörvény 1ctárgyalását követelik a de
rítők ráták.

A konferencia után Davidovies Ljuba íelkc-
reste a miniszterelnököt, akinek előadta a d e -, mjnf te.
mokrata párt kívánságait. Davidovics az újság
íróknak a következőké mondotta:

— A demokrata pártnak a dalmáciai .agrár
törvény kérdésében elfoglalt álláspontja az én és 
Angyelinovics Giga építésügyi miniszter nyilat
kozataiban van leszögezve. A dalmáciai agrár
viszonyokat rendezni ke!!, akármilyen névvel 
jelölik is meg a viszonyt a földbirtokosok és a 
földmivcsek között. A törvényt meg kel! hozni 
még a költségvetés letárgyalása előtt, ha a de
mokrata pártnak a kormányban való maradására 
számítanak,

A pártvezérek megegyeztek 
a parlament elnapolásában

Szerdán elintézést nyert a parlament elna
polásának kérdése. A radikálisok hosszabb időre 
akarták elnapoltatni a parlamentet, de ezt a de
mokraták épen követeléseikre való tekintettel 
ellenezték. A pártvezérek konferenciáján azután 
létrejött a megegyezés olyként, hogy a parla
ment a napirend letárgvalása végett délután is 
ülést tart, azután bizonytalan időre elnapolja 
magát, de a szünet nem fog hosszabb ideig tar
tani.

A pénzügyi bizottság a jövő 
héten kezdi tárgyalni az ni 
költségvetést

Az ni költségvetést a pénzügyi bizottság 
már a jövő héten tárgyalás alá veszi. A kormány 
reméli, hogy a pénzügyi bizottság gyorsan fogja 
letárgyalni a költségvetést és a parlament még 
az év vége előtt megkezdheti a plenáris tárgya
lást.

A parlament ülése
A parlament szerdai ülését délelőtt 11 óra-

ményt, ami a közokatásügyi miniszter és hivatali 
elöd.iei közül egyesek ezen a téren már dicséret- 
reméltó elhatározással megtettek.

A most folyó tárgyalásoktól várjuk azt az 
eredményt, hogy az iskolatörvény ne visszaesést, 
hanem haladást jelentsen éppen a miniszter pro
gramjának megvalósulása felé.

A jegyzőkönyvhöz Lazies Voia és Szaulics 
Novica földinivcspártiak szóltak hozzá, majd 
Ltíiics VOja indokolta meg sürgősségi javaslatát 
a katonai törvény kiegészítéséről. Lázics hivat
kozott azokra a szabálytalanságokra és igazság
talanságokra. amelyek 1912-től 1918-ig történ
tek és kérte a hadügyminisztert, hogy fogadja el 
a sürgősségi javaslatot.

Iladzsics Szteván tábornok hadügyminiszter 
kijelentette, hogy a sürgősségi javaslatot nem. 
fogadhatja el. mert a minisztériumban kidolgozás 
alatt áll a hadsereg szervezetének módosításáról 
szóló törvényjavaslat. A parlament a sürgősségi 
javaslatot elutasította.

Vnjies Dimitrije indokolta meg ezután sür
gősségi javaslatát Karabasa Péra idjosi községi 
1 író felfüggesztése ügyében. Beszéde alatt érdé 
kcs incidens játszódott ic Korosec miniszterelnök 
és Lazies Voja közt. Koroscc a kormány egyes 
tagjaival beszélgetett, mire Lazies odaszólt Vu- 
jicsnak:

— AT beszélj, míg a miniszterelnök be nem 
íejezi a konferenciáiéit.

Koroscc erre ingerülten rászólt Lazicsra:
— Vojo, nem vagy te gnvernánt!
A földmivespártink nagy lármát csaptak és a 

padokat verdestek.
Éj/rosec: Én ép olyan képviselő vagyok,

Lazies: De te miniszterelnök vagy cs ide kell 
ügyelned.

Koroscc kiment a teremből, mire Vnjies az 
elnök felé fordulva igy szólt:

— Hol van a miniszterelnök? Miért mene
kült ki?

f i  nők: A miniszterelnök urat sürgősen ki
hívták. de mind iáit vissza jön.

Vnjies Dimitrije ezután befejezte beszédjét, 
amelyre az időközben visszatért Koroscc azonnal 
válaszolt és kijelentette, hogy a sürgősségi ja 
vaslatot nem fogadhatja el, mert ebben az ügyben 
még folyik a vizsgálat. A parlament a sürgősségi 
javaslatot elvetette.

Vnjies Milorád igazságügyminiszter vála
szolt Pctelján Joszip szocialistának az amnesztia 
ügyében hozzáintézett interpellációjára. Peteljáu 
nem volt megelégedve a miniszterelnök válaszá
val, amelyet azonban a többség tudomásul vett.

A hadügyminiszter a repülőgép 
anyagbeszerzésről

Hadzsics Szteván hadügyminiszter válaszolt 
lazies Vojának cs társainak a repülőgép-anyag- 
beszerzésről szóló interpellációjára. A hadügymi
niszter kijelentette, hogy miiünk semmivel sem 
több a repiilőszerencséticnség mint másutt. Ebben 
az évben november tizenötödikéig kilenc veszte
ségünk volt, mig Olaszországban ugyanennyi idő 
alatt 85. A szerencsétlenségek nem a rossz anyag 
miatt következnek be. Ha az interpelláló uraknak 
erre vonatkozólag vannak adatai, terjesszék azo
kat be. Az az okmány, amelyet ebben a kérdés
ben egy noviszadi lap közölt, nem katonai hely
ről származik, hanem egy magániroda tulajdona 
volt. Az anyagot, amelyről az okmányban sző 
van, nem vette meg a hadsereg. Dinies ellen fo
lyik a vizsgálat.
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A hadügyminiszter végül felhívta a képvise
lőket, hogy hagyjanak fel ezzel a kampánnyal, 
mert a beszerzett repülőanyag ,ió. Hisz Lazics 
iVoja és Vujics Dimitrije objektivitásában és ha- 
zafiságában, inert ök tartalékos tisztek. A parla
ment, ha kívánja, találjon utat és módot arra, 
hogy meggyőződjék a beszerzett repülőgép anya
gok használhatóságáról. A hadügyminiszter azzal 
fejezte be beszédet, hogy meg kell bélyegezni 
azokat, akik a hadseregbe vetett hitet meg akar
ják rendíteni.

Vujics Dimitrije válaszolt a hadügyminisz
ternek és okmányokat olvasott fel. majd örömé
nek adott kifejezést, hogy ezt az affért megaka
dályozhatták. Hosszasan beszélt a reptilőszercn- 
csétlenségekről.

Ldzics Voja kifogásolta a hadügyminiszter 
allúzióját a képviselők hazafiságára és utána 
a hadügyminiszter kijelentette, hogy nem kétel
kedik Lázics és Vujics hazafiságában.

Végre a napirend
Rátértek ezután az ülés napirendjére: a 

hadikártalanitási bizottság egy tagjának meg
választására. A hadikártalanitási bizottságba 
Nikolics Tesmán radikálist választották lie 130 
szavazattal. Korosec, Vukicsevics, Davidovics és
Cvetkovics Dragisa 1—1 szavazatot kaptak.

Az ülést félkettökor félbeszakították és foly
tatását délután félhatra tűzték ki.

A délutáni ülésen Vujicsics Milorad igaz
ságügyminiszter rövid expozéja után minden 
vita nélkül megszavazták az Olaszországgal kö
tött kölcsönös jogvédelmi szerződésről, majd az

S iflis  S za b a d k a i n é v e n  fog  
Játszan i a  B á sty á b a n

iz e z o n  b e f e j e z é s e  u t á n  a  F e r e n c v á r o s h o z  m e g y  á t  Sil
Budapestről jelentik: Szerdán végre végérvényesen 

eldőlt Siflisnek, a SzAND világhírű kapusának elhe
lyezkedési problémája. Miután a Sabáriával való ame
rikai túrázást különféle akadályok miatt kellő időre 
nem lehetett rendbehozni, a szombathelyi csapat kény
telen volt Siflis szerződtetését elejteni.

A mexikói utazás meghiúsulása után Siflis Buda
pesten maradt, ahol a Ferencváros megismételte szer
ződési ajánlatát. A Ferencváros felajánlotta Siflisnek, 
hogy szerződteti, azonban csak a tavasszal tudná fog
lalkoztatni, miután jelenleg el van látva kapusokkal. 
Addig Siflis a szegedi Bástyához szerződk, amely őt 
a szezon vegével átadja a Ferencvárosnak.

Siflis, aki kedden résztvett a Ferencváros tréning- 
jén, elfogadta az ajánlatot és szerdán aláírta a szer
ződést, amely őt a Bástyához köti, nínt profi játékost. 
A kivá’ó szuboticai játékosnak vasárnap már meg is 
lesz a premierje Szegeden, amidőn a Bástya kapuját 
fogja védeni az Újpest elleni bajnoki mérkőzésen.

A nagy per kis tanulságai
Az Erdélyi-ügy tárgyalásán megbukott a törvényszéki német 

tolmács — A fiatal boncolóorvos vizsgáztatása
— A Bácsmegyei N apló budapesti szerkesztőségétől —

A szuboticai törvényszék fötárgyalási terme pon
tos utánzata annak a főtárgyalási teremnek, amelyben 
most az Erdélyi-ügy izgalmai teszik forróvá a levegőt. 
Második hete pereg a szenzációs film, amely élethűen, 
plasztikusan mutatja azt a feneketlen romlottságot, 
amelyekkel át- és átitatódott az az Erdélyi Béla nevű 
huszontöcves, pubiarcu fiatalember, akinek arcán most 
már egyre gyakrabban váltja fel a fiatalság egészséges 
pírját a kelepcébe került bűnöző fakó-sápadtsága.

Az elnöki székben borotváltarcu fiatal férfi. Két 
birótársa korban, rangban messze előtte jár még s: ez 
birótársa korban, rangban messze előtte jár mégis: ez 
— iskolát csinált. Klasszikus a tárgyalás vezetése — 
állapította meg egyik felszólalásában (iát Jenő a védő 
cs ezt a megállapítást ma már mindenki aláírja, aki 
csak egy órát is töltött az izgalmakkal túlfűtött terem
ben. Schadl teljesen szakított a régi rendszerrel, amely 
folyamatosan beszélni hagyta a vádlottat és csak akkor 
vette keresztkérdések alá, amikor már elmondotta val
lomását. Schadl az első perctől kezdve a kérdések per-i 
gőtüzével árasztotta cl a vádlottat úgy, hogy Erdélyi 
kihallgatásának két napja izgalmas párbeszéd kepét 
mulatta. Már itt kitűnt, hogy Schadl mennyire ura az 
anyagnak, mennyire ismeri a nagy per lcgjclentcktele- 
nebb momentumát is, de az is kiderült, hogy Erdélyi 
memóriája is jó és a huszhónapos vizsgálati fogság 
egyáltalán nem törte meg.

Erdélyi kihallgatása után lanyhult a tárgyalás me
netének tempója. Az osztrák tanuk kihallgatása vonta
tottan folyik, amiben nem kis része van a törvényszék 
rém et tolmácsának, akiről egyszerűen az derült ki, 
bog? nem tad németül. Rekedt trombítarocsegésre em-

Ausztriával kötött kölcsönös jogvédelmi szerző
dést is.

A napirend következő pontja a kataszterről 
szóló törvényjavaslat volt, Szubotics Nikola 
pénzügyminiszter a kataszteri fölmérések nagy 
jelentőségét méltatta expozéjában.

Az általános vitában több szónok nem jelent
kezett és névszerinti szavazással általánosságban 
elfogadták a javaslatot. A részletes vitában La
zics Voja szólal fel, majd a javaslatot harmad
szori olvasásban is elfogadták.

Ezután az elnök bejelentette, hogy Popovics 
Dóka agrárrefornirninisztcr beterjesztette a nagy
birtokok likvidálásáról szóló törvény javaslatot, 
amelyre a sürgősség kimondását kérte. A Ház a 
sürgősséget meg is szavazta, majd az egyes párt
vezérek előzetes megegyezése alapján megválasz
tották a javaslatot letárgyaló bizottságot, amely
be úgy a radikális, mint a demokrata listán csak
nem kizárólag vajdasági képviselők kerültek be. 
A radikális listán Sterlitzky Dénes, a demokrata 
listán pedig Kerepessy Vince képviselő neve is 
szerepel.

A parlament ülése este fényolckor ért véget. 
A legközelebbi ülést Írásban hivják össze.

A radikális klub ülése
A parlament ülése után a radikális klub tar

tott rövid ülést, amelyen felkérték a képviselőket, 
hogy a parlamenti bizottságok munkájában foko
zott mértékben vegyenek részt. Különösen a tör
vényhozó és a pénzügyi bizottság tagjait figyel
meztették. hogy minél nagyobb tevékenységet 
fejtsenek ki.

Siflis »Szabadkai* néven fog szerepelni a Bástyá
ban, amely egyébként a szuboticai kapus szereplése 
miatt bizonyos tekintetben zavarba ju to tt A magyar 
profiszabályok ugyanis kimondják, hogy valamely 
egyesületben legfeljebb három külföldi játékos lehet 
a Bástyának viszont Siflissel együtt a bécsi Weigcf- 
hoffer, valamint a romániai Schwarz és Possak szemé
lyében négy’ külföldi játékosa lenne. Emiatt a Bástya 
már kérdést is intézett a profiszövetséghez, amely 
azonban nem tcijesitettc a Bástya kérelmét.

A Bdcsmegyci Napló budapesti tudósitójának érte
sülése szerint a Bástya ennek dacára is szerepeltetni 
fogja Siflist és egyelőre úgy oldja meg a problémát, 
hogy valamelyik külföldi játékosát pihenteti. A szegedi 
csapat egyébként reméli, hogy a kérdés rövidesen 
kedvező rendezésre kerül, amennyiben az MLSz-hcz 
fordul a szabály megváltoztatása érdekében és kéri 
hogy a külföldről származó magyar nemzetiségű játé
kosokra ezt a szabályt ne vonatkoztassák.

lekeztetó hangja ellepte és unalommal permetezte be a 
tárgyalótermet. A közönség nem egyszer szisszent fel 
a szolgai módon, csaknem konyhanémctséggcl produ
kált fordítások hallatán. Az unalom hosszú negyed
óráiban milyen jó érzés volt visszaemlékezni régmúlt 
időkbe, amikor a szuboticai törvényszék tárgyalásain 
hajdani kitűnő principálisom dr. Szilassy Fülöp ragyo
gó német tudása adta vissza egyszerű bajmoki sváb 
parasztok primitív dialektusát . . .

A boncoló orvos kihallgatásánál aztán végleg meg
bukott a tolmács. Az orvosi szakkifejezések, terminus- 
technikusok olyan ismeretlenek voltak előtte, hogy 
Schadl elnök kénytelen volt Minntch professzort fel
kérni a tolmácsolásra, erre se igen volt még példa.

A boncoló orvos kihallgatása egyik legfontosabb 
momentuma ennek a szenzációkban bővelkedő bün- 
pernek. Dr. Mans Lagner gráci kórházi alorvos mind
össze huszonöteves. A millstatti borzalmak idején tehát 
még alig múlt huszonhárom esztendős és két hónap 
óta volt orvosi diplomájának boldog tulajdonosa. For
gács Anna holtteste volt az első, amelyet fe,boncolt. 
Vékony, félszeg, balkbeszédü fiatalember, akit igazán 
nem volt művészet zavarba hozni. A vád képviselője 
követett el hibát, amikor dr. Tans Lagnert >boncoló 
orvosi-ként állította a bíróság elé, holott a fiatal, kez
dő orvos Forgács Anna holttestének boncolásánál 
csak a technikai részt, a holttest feldarabolását vé
gezte. Aki csak egy kevéssé ismeri a boncolások le
folyásának mikéntjét, tisztában van azzal, hogy ezt a 
munkát az esetek túlnyomó nagyrészében egy betaní
tott és gyakotlott kórházi altiszt szokta végezni. Ké- 
nyehnetlea érzés volt Utol i ' szegény xíöktorkit, amint

a védő és a védelem által beállított ellenőrző orvos
szakértő cgzamináltúk, de végül mégis helyrebillen
tette az egyensúlyt, amikor kijelentette, hogy a véle
ményadás a boncolásnál jelenvolt két másik orvosra 
tartozott, ö csak azért felel és ezt a megállapítását 
most is határbzottan fenntartja, hogy Forgács Anna 
erőszakos halállal halt meg, a szakértőkre tartozott 
azonban annak megállapítása, hogy kézzel, vagy zsi
neggel fojtották-e meg és hogy megelőzőleg veronai
jai is kisórletcztck-e.

Amikor aztán Cireil Frigyes millstatti vizsgálóbíró 
is igen határozott hangon és szinte ünnepélyesen je
lenteje ki, hogy soha egyetlen boncolásnál olyan mu- 
nlciózus pontossággal nem jártak el. mint a szeren
csétlen Forgács Anna boncolásánál — felengedett az 
a bizonytalan és nyomasztó hangulat, amely addig a 
termet megülte.

A krónikás azonban nem tudja magától elhárítani 
azt a gondolatot, miben egyszerű lett volna ez az 
egész eset, ha Forgács Annáék véletlenül Palicsra 
mennek nyaralni. Egészen biztos, nehezen talált volna 
sziklát Erdélyi Béla, — de talált volna a kiváló d . 
Rartha Antalban olyan törvényszéki orvosszakórtöt, 
akinek kristálytiszta és mcgtáiuadhafatlan szakvéle
ménye elkerülhetetlenül az akasztófa alá állította volna 
a gyilkost.

k. f.

Bécsbői jelentik: Az Erdélyi perben — mint isme
retes — Paehner dr. bécsi ügyvédnek a főtárgyaláson 
tett vallomása homlokegyenest c’lcnkczett azzal, amit 
Robitschek bécsi orvos a grázi vizsgálóbíró előtt mon
dott. A bécsi lapok munkatársai megkérdezték Ro
bitschek dr.-t, aki kijelentette, hogy a millstatti fürdő- 
vendégek folyton zaklatták a boncolás miatt, de ő 
nem akarta az orvosi titoktartást megszegni és az ér
deklődőket úgy rázta le magáról, ahogy tudta. Az a 
vallomása igaz, amit Grcil vizsgálóbíró előtt eskü 
alatt tett és azt fogja vallani a fötárgyaláson is.

Elnökölhet-e a tartom ányi 
főispán városi közgyűlésen ?
Érdekes vita Juga Vclimir es Lukics Predrag 

főispán között a vrsaci közgyűlésen
Vrsacról jelentik: Vrsac város legutóbb megtartott 

november havi rendes közgyűlésén Lukics Predrág, a 
dunamelléki tartomány főispánja elnökölt Jovanovics 
Szvctoiik polgármester üdvözölte a főispánt, aki né
hány szóval megnyitotta a közgyűlést.

Dr. Juga Velimir országgyűlési képviselő szólalt 
fel elsőnek és tiltakozott az ellen, hogy a tartományi 
főispán foglalta el az elnöki széket. Kijelentette, hogy 
ez az első eset, hogy tartományi főispán törvényható
sági joggal felruházott város közgyűlésén elnökőL A 
főispán elnöklése Juga szerint veszélyes precedenst 
teremt és a törvény rendelkezéseivel ellentétben áll- 
A szerb törvény szerint ugyanis a főispán csupán a 
tartománygyülésen elnökölhet, a magyar törvény sze
rint viszont csupán városi főispán vezethet városi köz
gyűlést.

Lukics Predrag tartományi főispán válaszában ki
fejtette, hogy ennek a kérdésnek a megvitatására nem 
tartja illetékesnek a közgyűlést, ö  annak az 1925-ben 
kiadott belügyminiszteri rendeletnek az alapján vál
lalta az elnöklést, amely a városi főispánok jogait a 
tartományi főispánokra ruházta át.

Dr. Juga: Miniszteri rendelet nem dönthet meg 
fennálló törvényt.

Dr. Mijatov Szvetomir felszólalásában azt fejte
gette, hogy mindkét félnek igaza van és éppen azért 
kellene az uj városi törvényt mielőbb megalkotni, hogy 
az ehhez hasonló visszásságok megszűnjenek.

Ezután áttértek az interpellációkra. Bacthge Her
man a vagonhiány, Seitz János a hús és zsirárak emel
kedése, Gábris János pedig az optáns-ügyben inter
pellált A főispán mind a három ügyben kilátásba he
lyezte, hogy illetékes helyen interveniálni fog az ano
máliák megszüntetése érdekében.

Kanaeski Vlada a vörhenyjárvány ügyében a vá
rosi főorvoshoz intézett kérdést. A tiszti főorvos vá
laszában kijelentette, hogy eddig 34 megbetegedés for
dult elő, köztük halálos is. A védőoltások a szegénye* 
részére ingyenesek. A városnak még mindig nincs jár
ványkórháza, holott a törvény minden tízezer lakos 
után tiz ágyas járványpavillont ir elő, eszerint tehát 
Vrsacnak harminc ágyas kórházzal kellene rendel
keznie.

A polgármesteri jelentés felolvasása és tudomásul
vétele után felolvasták a tartomány feliratát Körösre 
Antun dr. miniszterelnök-belügyminiszterhez. A felirat
ban azt kérik, hogy a belügyminiszter Vrsacon főispán, 
expoziturát állítson fel és a dunamelléki tartomány fő
ispánja évente három hónapot Vrsacon töltsön. Dr. 
Juga Vclimir kijelentette, hogy itt sem szabad megáll
ni, hanem arra kell törekedni, hogy Vrsac legyen a 
dunamelléki tartomány székhelye.

A közgyűlés végül fontos és a nemzetiségeket kü
lönösen érdeklő határozatot hozott: dr. Rosenberg 
Miksa indítványára szótöbbséggel kimondották, hogy 
a közgyűlési jegyzőkönyveket a jövőben német nyel
ven is vezetni fogják, hiteles másolatok formájában.



november 29. 3. oldal
B Acs MEGY FI

Az a n g o l k ir á ly  á lla p o tá b a n  
fo ly ta tó d ik  a  Javulás

A w a l e s i  h e r c e g  a  T a n g a n y ik a  m e l l ő l  h a z a  in d u l t
Londonból jelentik: Beláthatatlan einbersokaság 

vlrakozott a Buckingbain-palota főbejárata és a kerí
tés előtt kedden az esti órákban és várta, míg kiadják 
a hivatalos orvosi jelentőst. Végre este kilenc órakor 
jött a bir a palotából, hogy j

György király a keddi napot aránylag jól töl
tötte, a hőmérséklet nem olyan magas, mint 
megelőző este, az erőállapot is megnyugtató.

A tömeg a legnagyobb csendben oszlott szét abban a 
reménykedésben, hogy a király meg fog gyógyulni.

A szerda reggeli londoni lapok magánértcsiilések j 
alapján j

megnyugtatónak tartják a király állapotát
és azt Írják, hogy minden remény meg van felépülé
séhez. Valamennyi lap megírja, hogy

a walesi herceg a legrövidebb utón készül ha
zatérni kcJctrfríkai vadászatáról,

miután távirati értesítést kapott, hogy atyja beteg 
A trónörökös több ízben táviratot váltott anyjával, a j 
királynéval és Baldwin miniszterelnökkel, kedden Pe
tiik közölte táviratban, hogy ő és öccse félbeszakítják 
a vadászatot, mert minél előbb atyjuk betegágya mel
lett akarnak lenni.

Haldwin miniszterelnök a u«aíesi hercegtől a kö
vetkező táviratot kapta:

* Atyánk betegsége miatt én és fivérem rög
tön hazautazunk.*
A trónörököst a Tanganyika vidékén lévő Dodo- 

mában érte a király súlyos betegségének híre. Onnan 
5f»0 kilométer távolságra van Dar Es Salam, ahová 
vasat vezet. Miro a trónörökös és a glouccstcri her
ceg Dar Es Salamba érkezik, már várni fogja őket az 
Adenából rádión odarendelt »Entreprisc« brit csataha-

jó, amely a királyi hercegeket hazahozza. A walesi 
t. és öccse

csütörtökön délután jog a hadihajó fedélzetére 
szállanl.

hcrec"

nyltványt szereztek, mert ezek mind bűnrésze
sek közoklrathamisftásban.

Az ügyészségről szerdán délelőtt érkeztek vissza 
az iratok a főkapitányságra. Az intellektuális osztály re
ferens tisztviselői nyomban hozzáláttak -az iratok át
tanulmányozásához s megbeszélték egymással: ml m ó
don fogják pontosan tisztázni. hogy kik kaptak hamis 
bizonyítványokat a ROser-lntézctbcn.

Megbeszélésükbe belevonták a különböző detektiv- 
esoportokat is s a detektívek a délelőtti órákban már 
el is indultak a városba az újabb adatok beszerzé
sére.

Az ügyben ujobb letartóztatások várhatók,
A detektívek azokat fogják behozni a főkapitány

ságra, akikről máris minden kétséget kizáróan meg
állapították a Röser-intézetben lefoglalt iratokból, 
hogy hamis érettségi bizonyítványt szereztek.

L eszállíto tták  a boticai

V. György angol király

Ez a cirkáló egyike a leggyorsaLbaknak, sebessége 
óránként 33 csomó tehát körülbelül nyolc nap múlva 
érbet a hercegekkel Brindisibe, ahonnan a trónörökös 
és fivére vonaton fog hazautazni.

Egy szuboticai ügyvédjelölt is 
a Kóserben szerzett hamis érettségit
Az állam ügyész u tasítást ado tt a rendőrségnek, hogy in d ítsa  m eg a 

nyom ozást a ham is érettségi b izonyiirán yok  ügyében
A budapesti Röscr-lntézct bizonyitványhamisitási

figyenek Szuboticán újabb érdekes fejleményei vannak.
Az államügyészség szerdán utasítást adott a 
rendőrségnek, hogy indítsa meg a nyomozást 
a hamis érettségi bizonyítványok után, ame
lyek tulajdonosai ellen a törvény rendelkezései

alapján iognak eljárni.
Amikor Röser A. Edvin a rendőrségen vallomást tett. 
kijelentette, hogy az utódállamokból is sokan jelentkez
tek nála hamis érettségi bizonyítványért, úgyhogy az 
Utódállamokban szintén nagymennyiségű hamis érett
ségi bizonyítvány van forgalomban. A szuboticai rend
őrség volt az első, amely Röser vallomása alapján 
nyomozást indított a hamis érettségi bizonyítványok 
után. a nyomozást azonban mielőtt bármilyen ered
ményt ért volna el. ielfiiggesztette és további Intézke
désekért az, illetékes minisztériumhoz fordult. A mi
ié /í riiiiutöl ugyan még nem érkezett seinmiélc uta- 
S'tás a további nyomozást illetőleg, azonban a rend
őrség mc-f már anélkül, hogy bevárná ezeket az uta- 
s Aar. az állatniig\észség intézkedésére folytatja)

megindítására. A hat személy között. akik ellen az«
pkiratlwmisitús g?-. .1. felmerült,

vannak állami és magántisztviselők, azonkívül 
egy ügyvédjei lí is,

az utóbbi, különbözeti vizsgát tett és úgy iratkozott be 
a jogra, amelyet elvégzett.

Munkatársunk közölte Csulinovies ügyésszel, hogy 
a budapesti nyomozás során szintén találtak olyan 
egyéneket, akik a hamis érettségi bizonyítvány alapján 
különbözetit tettek és doktori diplomát szereztek. 
Ezekre vonatkozóan felmerült a kérdés, hogy érvé
nyes-e a diplomájuk vagy sem ...

— A diploma feltétlenül érvényleien — mondotta 
Csulinovies államügyész mert hiányzik 0 törvényes 
alap.

Amennyiben tehát a szóbatiiorgó iigyvédjelö’t 
crettfági hlzonyltvó'yyáró! megáParVtják, hogy 
I <nlé'n < .y, 0 tüntető eEárátóJ függetlenül a 
Jogi dploná át is érvénytelennek nyílvánlt'ák.
Arra a kérdésre, hogy az ügyészség diplomáciai

tan y a i tan ító k  fizetését
Az állam i főszám vca ószék ren d eletc  

a tanítók drágaság! pótlékáról
Az állami föszúmvávőszék a napokban reudeletct 

! adott ki, amely szerint október elsejétől visszamenőleg 
' a tanyai iskolákban működő tanítók és tanítónők drá- 
1 gasági pótlékát nem az eddigi szokás szerint a if. drá- 
' gasági osztály, hanem a Ili. drágasági osztály alapián 
kell kifizetni. Ez annyit jelent, hogy a szállási tanítók 
és tanítónők fizetését október elsejével havi száz, illet
ve százötven dinárral csökkentették.

A íüszámveőszék rendeletc nagy megdöbbenést 
keltett a szuboticai tanyai tanítók körében, mert véle
ményük szerint a főszám'.evőszék rendeletc teljesen 
indokolatlan. Szuboticán ugyanis az a helyzet, bogy a 
tanyai iskolák közé számították mindazokat az elemi 
iskolákat, amelyek a városi kapun kivid esnek, igy a 
Palicsi-uton levő elemi iskolát, a palicsi iskolát, a Vá
sártéren levő iskolát, a járványkórház mögött levő is
kolát és a Majsai-titon levő elemi iskolát is. A rendelet 
értelmében a pénzügyigazgatóság mindezeknek az isko
láknak tanítóitól lo fogja vonni a száz. illetve százötven 
dinár havi külonbözetet október elsejétől visszamenő 
leg. A főszámvevőszék azzal indokolja rendeletét, hogy 
a tanyákon olcsóbb a megélhetés és a tanyai piacokon 
az, élelmiszerek árai jelentékenyen olcsóbbak mint a 
városokban.

A reudeletct kézhezvétele után a szuboticai tanyai 
tanítók nyomban értekezletre ültek össze Szuboticán. 
Az értekezleten szenvedélyes vita fejlődött ki és a vita 
fölyainán tiltakoztak a rendelet ellen Elhatározták, 
hogy felkérik a pénzügyminisztert, hogy a rendeletet 

: érvénytelenítse.. A. tanitók határozati javaslatokban az
zal indokolták a kérelmet, hogy az úgynevezett tanyai 
iskolák nagy része alig két-háromszáz méterre van a 
város központjától és a tanítók a szuboticai piacra 
vannak utalva. A környékbeli tanyai tanitók hasonló- 
képen Szuboticára vannak utalva, mert a tanyákon sem 
piac nincs, sem üzletek nincsenek és a rendeletét indo
kolása nem helytálló.

a nvmno/ást a hamis érettségi bizonyítványok tu laj->11,011 ^ rn i n-gja-c a budapesti rendőrségtől a hamis 
do ms ű clb 11 ! érettségi bizonyítványok tulajdonosainak névsorát,

A Diesmegvei Napló munkatársa szerdán délelőtt i S su.,iiu\vltes kijelentette, hogy ez már a rend-
értceült az álla.nugvészscg mártásáról, mire felkeres-1 orscg dolga vS L's‘ik,s, u buda',Cst’ rendőrsé

gen. tudjak megmondani, kiknek vau hamis érettségit ' < siilinovies Eerdó dr. államiig vészt, hogy az ügy
re vonal kozó au felvilágosítást kérjen.

Csulinovies dr. ügyész kijelentette. hogy szerdán 
ddcL'at valóban utasítást adón a rendőrségnek a nyo
mozás megindítására, mert 1

n ntloz k e :en, akiknek hanti.- érettségi bizo
nyítványuk van, akár ie'hasznúlták azt megél
hetésük érdekében, akár nem, az. ügyészség vá

dat emel.
Az ügyészség felettes hatóságok utasítására, 

vagy pedig saját iiűcialiv újából intézkedett a nyomo
zás megindítása iránt? — kérdezte munkatársunk.

- Az érettségi bizonyiivémy okirat — hangzott a 
valasz — az okiratliainisilús pedig hivatalból üldö
zendő bűncselekmény, amely a büntető törvénykönyv 
szerint fit évig terjedhető börtönbüntetéssel jár. Az 
ügyészségnek tehát nincs szüksége felsőbb utasításra, 
ha ilyen esetről szerez tudomást, hanem kötelessége 
saját hatáskörében hivatalból lefolytatni a nyomozást.

— Az ügyészségnek van tudomása konkrét eset
ről?

— Eddig összesen hat esetben merült iel 
az okirathamlsitás alapos gyanúja és az 
ügyészség egyelőre ebben a hat esetben indít 

nyomozást,
fi'Ctölcg átlóit utasítást a rendőrségnek a nyomozás

bizonyítványuk, valószínűleg kérni fogja a névsort.
Újabb letartóztatások várhatók 
Budapesten

Budapestről jelentik: Amikor Röser Alfréd Edvin
I és letartóztatott társait átkisérték az ügyészség fog
házába és velük együtt a rendőrségről az ügyészségre 
tették át a bizonyitványhamisitási bűnügy aktáit, ugv 
látszott, bogy a rendőrségi nyomozás befejeződött 
ebben az ügyben.

Dr. Tyéipay Ede referens ügyész referált az ügy
ben Sztraehe Gusztáv főügyésznek, utána a bűnjelkép
pen kezelt hamis bizonyitványmásolatokat és az ide
vonatkozó feljegyzéseket, valamint

a hamis bzonyítványok tulajdonosainak össze
állított névsorát a főügyészség utasítására 

visszaküldték a rendőrségre
azzal, hogy a közokirathamisitók közül még soknak 
a személye nincs felderítve.

A rendőrség elsősorban azért küldte át az iratokat 
az ügyészségre, hogy ott döntsenek arról, mi történ
jék rendőri szempontból a hamis bizonyítványok tulaj
donosaival. Az ügyészség meg is hozta döntését, amely 
szerint

mindazok ellen el kell járni, akik hamis bizo-

Április elsején  Zagrebba kerül 
a sem m itőszék

\ noviszadi se 111 m it ószéki szek ció  Zagreb
ban is önálló  hatáskörrel fog m űködni

Novtszadról jelentik: A semmitöszéki szekciók el
nökei a napokban — mint közöltük — tanácskozásra 
gyűltek össze Bcogradban. A konferencián a semmi
töszéki szekciók Zagrebba való áthelyezésének módo
zatait beszélték tncg.

A fláesmegyei Napló noviszadi munkatársa ebben 
az ügyben kérdést intézett dr. Jlimsies Alckszandcrhcz, 
a noviszadi semmitőszék elnökéhez, aki az áthélj'C- 
zésröl a következőket mondotta:

— Bcogradban megtartott értekezletünkön megvi
tattuk azokat az intézkedéseket, amelyek kapcsolat
ban vannak a sciiunitöszéki ’ szekcióknak Zagrebba 
való áthelyezésével. Az áthelyezés senkit scin ért 
meglepetésszerűen, mert az alkotmány kifejezetten 
úgy intézkedik, hogy a semmitőszék székhelye Zagreb. 
Legutóbb döntés is történt ez ügyben, amennyiben az. 
uj bírói törvény szerint a semmitőszék április elsején 
megkezdi működését Zagrebban. Ez azt jelenti, hogy 
erre az. időpontra Zagrebbe kerülnek a semmitöszéki 
szekciók. Egyelőre azonban mindaddig, inig a külön
böző jogterületeken ma még érvényben levő különbö
ző törvények nem lesznek egységesítve és nem lesz 
egységes bíráskodás, az egyes szekciók a saját jog
területükön érvényben levő törvények alapján tovább
ra is önálló hatáskörrel lógnak működni.

— Ami a vajdasági ügyvedeknek a vajdasági 
semmitöszéki szekció előtti képviseletét illeti, mind
addig, atnig a szekciók önállóan működnek, illetve míg 
az egységes bíráskodásról szóló törvény életbe lép, 
Zagrebban is képviselhetik feleiket, noha azok más 
jogterületen vannak. Egyébként is az uj ügyvédi tör
vény szerint, amely most áll szentesítés előtt, az 
ügyvédek bármely jogterületen és bármely bíróság 
előtt képviselhetik ügyfeleiket.
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P u ccsot terveztek  a vezetőség  e llen  
a szuboticai liorvát parasztpártban

Kizárják a pártellenzék vezetőit
Szuboticai politikai körökben már napok óta élén

ken tárgyalják azokat az ellentéteket, amelyek a honát 
parasztpárt szuboticai szervezetében keletkeztek. A 
párt néhány Intelcktuell tagia ugyanis puccsszerűen 
akarta megbuktatni a horvát parasztpárt szuboticai ve
zetőséget, de ezt a kísérletet idejekorán észre

vették.
A horvát parasztpárt szuboticai szervezetének né

hány tagja, akik a párt megalakító! voltak Szuboticán. 
nem voltak megelégedve a párt vezetőségének műkö
désével ts mindent elkövettek, hogy a vezetőségnek 
bizalmatlanságot szavaztassanak Az elégedetlenek Pol
gári Klub címen városi szervezetet alakítottak, amely
nek elnökévé Doljanin István ügyvedet választották 
meg. A Poljanin köré csoportosult tagok, akik vala
mennyien Horvátországból származtak Sznboticárn, 
elhatározták, hogy megbuktatják a vezetőséget, de ez 
nem sikerült és í'oljaiiin csoportja a párt lényegtelen 
kisebbségévé zsugorodott össze.

A horvát parasztpárt vezetősége ezzel az üggyel 
kapcsolatban rendkívüli közgyűlést hívott össze vasár

Egy kritikus albumából
I r ta : BAEDEKER

Vajúdó kérdések
A Bácsmegvei Napló és a Hírlap polémiája a vaj

dasági Magyar Szépirodalmi Folyóiratról fölötte ér
dekes és tanulságos. Látszik, hogy mind a két fél 
ugyanazt akarja. — csak a módban és a tempóban 
van különbség köztük. Fn is elvezettel olvastam a 
sok erudicióról és jószándékról tanúskodó disputát, 
de nem bánnám, ha már véget érne, s a küzdő gladiá
torok, ahelyett hogy tovább vívnának a nagy nyilvá
nosság, előtt, inkább összeülnének és in camera cari- 
tatis, tehát nem vitatkozva, hanem egv másban (és a 
közönségben) bízva, arról tanakodnának, hogy' lehet
ne végre ezt a régen vajúdó tervet élő intézménnyé 
tenni.

A föladat oly súlyos, hogy a róla folyó vita (bár
mily elmés is az) csak igen kevéssel hozhatja köze
lebb ahhoz a stádiumhoz, amelyet ujságnyelven a 
megvalósuld sáliak szoktak hívni. Ellenben a szeretet
tel teljes s a kölcsönös megértés jegyében meginduló 
tanácskozás talán valamicskével mégis közelebb hoz
hatna bennünket a célhoz. így, félek, ott maradunk 
azon a ponton, ahol az ügy november 17-ikén megfe
neklett, — a jámbor óhajtások és a bizottságkiküldés 
holtpontján. Mert, ismétlem, a dolog távolrul se olyan 
egyszerű és könnyű mint az optimisták hiszik. A szép 
becsei napon (akik ott voltak, azt mondják, hogy a 
magyarságnak, amióta kisebbségi sorsra jutott, még 
nem volt ilyen derült napja) a kérdést az optimizmus 
vetette föl. igen helyesen, — mindig a lelkes optimis
táknak kell kezdeményezni azt, amit az objektivebb s 
tisztábbanlátó pesszimistáknak kell megcsinálni. Vala
melyik bölcs államféríiu igen helyesen jegyezte meg 
hogy a háborút a fiatalok kezdik, de a bekét rende
sen az öregek kötik. Mégis, félek, az eszmecsere meg
indítása nem a legalkaliriatosabb helyen és időben tör
tént. (Az optimizmus rendesen téved, amikor ezt a két 
tényezőt mérlegeli. Azért optimist;'.) Az olyan lélek
emelő ünnepségek, mint a becsei napok voltak, ami
kor az elmék mindent enyhébben ítélnek meg, a kedé
lyek a hetedik menyországban vannak, s ahol Dras- 
kőczy barátomnak az elbájoló egyénisége mindenkit 
a nemes illúziók rózsaszín felhői közé vonzott föl, 
nem igen valók arra. hogy ott gyakorlati kérdéseket 
tárgyaljanak. Már pedig egy folyóiratnak az alapítá
sa vagy egy irodalmi társaságnak a létesítése, bár
mennyire eszményi célok is, — ha a megvalósításuk
ról van szó, gyakorlati kérdésekké devalválódnak. 
(Vagy hogy ne sértsem meg az anyagclviekct: tor
nyosulnak föl.) Végre is: ennek a folyóiratnak a kér
dését csak ott lehelne a siker reményében tárgyalni 
és propagálni, almi az u. ti. vajdasági irodalom köz
pontja van: Szuboticán. Persze jó volna, ha azt a ma
gasztos lelkesedést és nemes kulturérzéket. amely azon 
az ünnepen Becsén megnyilatkozott (s ott valószínű
leg hétköznapokon is meíegiti a kedélyeket), palac
kokba gyűjtve vagy dobozokba sűrítve át lehetne hoz
ni ide. ahol az emberek, fájdalom, már rég elfelejtet
tek lelkesedni.

De hát mit csináljunk? Az ügyet mégis itt kell 
eldönteni. Itt vannak a legtekintélyesebb hírlapok, a 
legerősebb nyomdavállalatok, itt vannak a legtehető
sebb emberek és — the last not least — itt vannak, ha 
nem ír a legtehetségesebb, de a legnagyobb számú 
Írók.

Bár Streliczky Dénes nagyon tisztelt barátom sze
rint a Bácsmeryoi Napló körül csoportosuló írók ke-.

napra a Horvátli-vcndéglö külön termébe, amelyen, 
mint értesülünk, kizárják a pártból Doljanin István 
ügyvédet és három társát.

A Bdesmegyci Napló munkatársának értesülése sze
rint. a pártban dúló belső harcoknak sokkal melyebb 
okai vannak. A horvát parasztpárt vezetőségén belül 
akörül tört ki a harc, hogy kik vegyék kezükbe a párt 
irányítását, a szuboticaiak, vagy azok, akik Hercego
vinából és Horvátországból származtak ide. Ez utób
biak között állítólag vannak olyanok is, akik a párt 
érdekeinél előbbrehelyezik a személyi érdekeiket cs 
ezektől az elemektől akar a párt megszabadulni. Két
ségtelen, hogy a szuboticai horvát partisztpárt irá
nyítása a szuboticai vezérek kezében fog maradni, ami 
lényegesen megjavítaná a viszonyt Rajics Balázs és a 
horvát parasztpárt között, de csak abban az esetben, 
ha a horvát parasztpárt lemond arról, hogy az u.i ál
lami beosztás alkalmával Szuboticát és a Vajdaság 
nyugati részét Zagrebhoz csatolják és beleegyezik ab
ba, hogy a Vajdaság külön autonómiát kapjon, ami a 
vajdasági néppárt programja.

vcsebb lelkesedést mulatnak a kérdéses folyóirat meg
indítása (s esetleg a Vajdasági írás alátámasztása) 
iiánt mint egyéb irodalmi tényezők, ami engem illet 
(bár én is a B. Napló körül •♦csoportosulok*), kijelent
hetem, hogy ez irodalmi ccl megoldását nem kisebb 
lelkesedéssel óhajtom mint Streliczky vagy bárki, aki 
nincs összeköttetésben a Fenyves Ferenc újságjával. 
Sót, tekintettel arra. hogy az öregek nehezebben tud
nak fölmelegcdm valamely nóvum iránt mint a fia
talok, az én lelkesedésem talán, aránylag legalább, 
még igazabb mint azoké. akik az »okvetctlenül« és a 
♦ nyomban-* hegyéről h bogtatják lelkesedésüknek a 
zászlaját. S bár item kaptam rá se megbízást, se föl
hatalmazást. merem mondani, hogy a Bácsmegvei 
Napló gárdá ja • is szeretne szinvonalos folyóiratot és 
tekintélyes irodalmi társaságot.

’ Ám a lelkesedés vágya és készsége (most megint 
magamról szidok) nem zárja ki, hogy az ember, főleg 
ha már sok kísérletet látott s nem egy irodalmi bo
szorkánykonyhába pillanthatott be. a nehézségeket te 
észrevegye, amelyek az ily dicséretes törekvésekkel jár
nak. Amint egynéhány irótársamnak. akik szívesek voltak 
engem, a távolmaradottat. a becsei pourparlerkről tá
jékoztatni, már élőszóval elmondottam: egy bizonyos 
nívójú folyóirat megindításához és fenntartásához ép
pen úgy mint a tervezett irodalmi társaság megalaku
lásához szellemi és anyagi tőke szükséges. (Erkölcsi 
igen természetesen szintén, s azt meglevőnek föltéte
lezem. Ahogy Viseher, a nagy esztétikus szállóigéje 
mondja: Das Moralische versteht síelt von selbst.) Ha 
nagy a szellemi tőke, ha t. i. sok a tehetséges iró, ak
kor a publikum áldozatkészsége, az anyagi tőke. szin
te nuantité négligcable, s ha nem is utasítandó éppen 
vissza, nem is elsőrendűen fontos. Sok tehetséges iró 
akkor is indíthat folyóiratot, ha nincs hozzá pénze, — 
csak rövid ideig kell azt nélkülöznie, később zsenijé
nek az ereje odavonzza hozzá a pénzt, mint mágnes 
a vasat. A tehetség, ha van belőle elegendő, nélkülöz
heti a mecénásokat, a vállveregetöket, a Glücklich- 
machcr-ckct és mindazokat a >nagylclkiick«-ct, akik 
valamelyes formában a hónuk alá szoktak nyúlni a 
szegény skriblcrcknek. (Mert azokat az írókat, akik
nek nincs pénzük, igv hívják azok a szerencsés nyárs
polgárok, akiknek van.)

Nagyobb baj persze, ha van elegendő anyagi bá
zis, de esetleg nincs elegendő számmal eléggé tehet
séges iró, aki garantirozhatná az ily vállalatnak a jö
vendőjét, Mert nincs az a rotlischildi vagy (ha zsidó
pénzzel nem akarna valaki csinálni folyórlatot) az a 
vanderbilti vagyon, amely pótolhatná a talentumok 
hiányát. Már Cicero mondta annak idejében valaki
nek, aki pénzért akart hivatalt vásárolni: ide nemcsak 
talentum kell (akkoriban tekintélyes nagy pénzegy
ség), hanem talentum is. Tudniillik szellemi tehetség. 
In fine finali: mégis csak inkább lehet (bár az is ne
héz) pusztán tehetséggel alapítani lapot és létesíteni 
irodalmi társaságot mint egyedül csak pénzzel.

Legjobb persze, ha van mind a kettő. Mert a ta
lentumok is nagyobb kedvvel s (furcsán hangzik, Je 
igv van) nagyobb tehetséggel dolgoznak, ha tőke áll 
mögöttük mint ha anélkül kell küzdeniük. Azt kellene 
hát első sorban (és pedig nem njságpolcmia, hanem 
barátságos, sőt baráti tanácskozás utján) megállapí
tani, hányadán vagyunk ezzel a két követelménnyel? 
Hogyan áfhmk Hobvtwgvk' hogy.- albmk itervus re-

nm dolgában? Ha *ait elég komoly — a dilletantiz- 
mus nívóján túlnőtt — Írónk, akkor nemcsak lehet, 
de meg te kell csinálni a folyóiratot. Hogy újnak az 
indításával vagy a Vajdasági írásnak az intenzivebb 
tániogatásával-c, az külön probléma, amelyhez mai 
csak azért se szólhatok hozzá, mert azt in príma linea 
kiadói kérdésnek tekintem. S azt hiszem, ha a hivatni- 
tak a lelkiismeretesen megtartott csapatszemle után 
elegendő tehetséget találnak a folyóirat megindítására 
ts az irodalmi társaság létesítésére), akkor akarj maid 
pénz is, amely a megvalósításukat könnyebbé teszi. 
Ha akadhatott ebben a városban olyan könyvbarát, 
aki egv fiatalabb iró könyvéből a megjelenése alkal
mával száz (100) példányt vett, lesznek maid o|, j. 
nők is. akik a szóban forgó két intézményt fogiák •'■7 
érdeklődésük tárgyává tenni. A bácskai (s egyéb 
szomszédos) pénz nem köun.vcii mozdul ki a zsebek
ből, — Orfeusz hegedűje, az íróink dal- és novellamu
zsikája, majd csak kicsalja onnan . . .

Azért persze nem veszett kárba seinin’, ami v<’i, 
a téré., eddigele történt, sem a Oraskóczy nagyszerű 
propagandája (méltó a legfensegesebb célhoz), sem a 
Szentelcky Kornél önzetlen és minden elismerésre 
méltó munkássága, sem a Bácsiucgyci Napló és Hirl.iu 
(helyesebben: a Bródy Mihály és Streliczky DéneB 
magasszinvoualu és termékenyítő disputája, — mind
ezek a jelenségek arra mutálnák, hogy meg akar szü
letni az irodalmi Társaság és hogy újjá akar születni 
a Vajdasági Magyar Írás. Mindannyimiknak az a kö
telességünk, hogy ott legyünk ennél a folyamatnál és 
segítsük elő a vállalkozást. Pc nem ugv, hogy a sok 
bába között elvesszen a gyermek, hanem hogy szak
értő kezelés és segedkezés mellett egészséges és élet
erős gyerek jöjjön a világra.

118 százalék  lesz 
a noviszadi városi pó tadó
K ö z sz e m lé r e  te tte k  a v á ro si k ö ltsé g v e té s  

ter v e z e té t
Noviszadról jelentik: A város szabályrendelete 

szerint a városi költségvetésnek a szeptember havi 
i közgyűlése elé kell kerülni, de a sáros a legritkább 
esetekben készül cl időre a költségvetéssel, amely ez- 
idén is csak december vége felé kerülhet a közgyűlés
elé.

A városi számvevőség lictfön függesztette ki köz
szemlére a városi költségvetés tervezetét, amelynek 
adataiból kitűnik, hogy a város jövő évi bevételeit
15.922.403 dinárban irányozta elő, nűg a kiadások
21.821.403 dinárt tesznek ki és igy a költségvetési 
hiány 5,899.000 dinárt tesz ki, amelyet a város US 
százalék pótadóval kíván fedezni. Az 5,899.000 költ
ségvetési hiányban az iskolai pótadó is benne van, 
melyet a legújabb rendelet szerint a városi pótadóral 
együtt vetnek ki.

A város a jövő évi költségvetésnél öt millió di
liáros állami adóalapkulcsot vett alapul a tavalyi 
négy és félmillióval szemben. A bevételekben szere
pel körülbelül két millió dinár 1927. évbeli megtaka
rítás.

A rendes kiadások tételei között a legnagyobb a 
rendőrségre fordított 4,258.690 dinár, amely a rendes 
kiadásoknak huszonöt százalékát teszi ki. Ezenkívül 
igen nagy tétel a tisztviselők fizetése, dijnokok és 
szolgák járandóságát Ez az összeg ruhapótlck nél
kül 2.1 millió dinárt tesz ki. A javadahni hivatal ki
adásai 1.6 millió dinárra rúgnak, de a javadahni be
vételek ennél sokkal nagyobb összeget tesznek ki. A 
város iskolai kiadásai 1,678.078 dinárra rúgnak. A 
vágóhíd a városnak 900.000 dinárba kerül és ugyan
annyi a bevétele is.

A város az uccai világításra a tavalyi 330.894 di
nárral szemben 400.000 dinárt irányoz elő, mert uj uc- 

j cák kapcsolódtak be a közvilágításba. Ucca tisztításra 
a város ismét, úgymint tavaly, 640.950 dinárt költ. Ez 
az összeg, a teljesítményhez képest, túl nagy, mert a 
noviszadi uccák tisztítása ma is igen sok kívánnivalót 
hagy maga után. Amikor a város maga végezte ezt a 
munkát házikezelésbcn, az állapotok aránytalanul job
bak voltak és a városnak lényegesen kevesebb pénz<- 
bc került.

A rendkívüli kiadások tételében 1,757.383 dinárral 
szerepelnek az uccakövezések, uj uccák burkolatai. ” 
járdák javítása és uj járdák készítése. A rendkívüli 
kiadások tételében szerepelnek a város adósságai után 
fizetett összegek is.

A költségvetés a kiadások nagyobbmérvil emelke
dését mutatja, mert azok nincsenek arányban a jelen 
téktelen beruházások összegével. A város még mindig 
nem hajtotta végre a tavaly oly nagy energiával elha
tározott tisztviselői is dijnokredukciót, amely határozat 
ma is csak papíron van.

A költségvetési tervezet tizenöt napig lesz kifüg
gesztve, akkor kerül a költségvetési, gazdasági és 
pénzügyi bizottságok elé, úgy hogy karácsony előtt még 
a közgyűlés is dönthet a költségvetés sorsa felett, 
amelyről a városházán azt hiszik, hogy a közgyűlés a 
kiadások tételeit le fogja szállítani, bár ez nem való
színű.
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Nagy István a „titkos kezek44 
ellen panaszkodott a szerdai 

tárgyaláson
„E b b en  az ü g y b e n  o ly a n  szem ély  szerep el, 

a k ir ő l m é g  n em  a k a ro k  b e sz é ln i46
Budapestről jelentik: Egy heti szünet után szer

dán folytatták a Nagy István-per tárgyalását. Dr. Pa- 
lay István elnök a vádlottakat megkérdezte a rendőr
ségen és a tárgyaláson tett vallomásaiban előforduló 
ellentmondásokról, amire Nagy István Így felelt:

— A rendőrségi jegyzőkönyv téves. Ilyen vallo
mást akkori ideges állapotomban tehettem. Méltóztas- 
sék elképzelni: egy bíró, aki ártatlannak tudja magát, 
egy független magyar bíró, akit elszakítanak a család 
jutói és aki huszonnégy óra alatt annyi mindenen megy 
keresztül mint én, milyen állupotban van, amikor lé- 
tartóztatják. Ez még nem történt meg Magyarországon 
és sok éves munkásságom után nem vártam ilyen eljá
rást. Az én ügyemben a nyomozás nem ment rende
sen és most sem megy . . .

— Mi nem megy most sem? — szakítja félbe Nagy 
Istvánt az elnök.

— A nyomozás.
Az elnök néhány pllanatnyi szünet után papírla

pot vesz elő:
— Nézze meg ezt a végzést, — fordul Nagy Ist

vánhoz — az ön utasítására csinálta ezt tjóáy?
— Méltóságos uram, ne méltóztassék ilyen kér

déseket feltenni.
— De miért ne?
— Méltóságos uram, ebben az ügyben olyan sze

mély szerepel, akiről még nem akarok beszélni.
— Szóval ön megtagadja a vallomástételt?
— Nem tagadom meg. Annyit kijelentek, hogy 

riódy ezt a végzést nem a saját jószántából csinálta, 
hanem utasításra irta, de nem az én utasításomra. 
Nem tudom, hogy miféle titkos kezek hátráltatják 
ezeknek a dolgoknak feltárását?

Az elnök kopogtat:
— Mondja, kérem, maga mint biróember, bogv 

tehet ilyen kijelentést? Miféle titkos kezekről beszél?
— Kérem, nekem meg vannak az oka;m — vá

laszolja harsány hangon Nagy István — méltóztassék 
beszerezni az iratokat.

A tárgyalást ezután az elnök berekesztette.

Az üzleti sorsolások ügye  
a szuboticai közgyűlés előtt
N agy v itá k  le sz n e k  a p é n te k i v árosi 

k ö zg y  ü lé se n
Sztibotica város pénteki közgyűlése igen mozgal

masnak Ígérkezik. A polgármesteri jelentés vitájában 
minden párt több szónokot állít, akik a városi gazdál
kodást fogják birálat tárgyává tenni. Nagy érdeklő
désre számíthat Vukovics Géza ipartestületi főtitkár 
javaslata, amelyben azt indítványozza, hogy a városi I 
tisztviselők részére utaljanak ki a karácsonyt ünne
pek előtt gyorssegély címén tizenharmadik navi fize
tést annál is inkább, mert a szuboticai városi tisztvi
selők a legrosszabbul fizetett közigazgatási tisztvise
lők a Vajdaságban. Kárlovác város, amely sokkal ki
sebb cs szegényebb, mint Szubot'cá, kedden megtar
tott közgyűlésén szintén kiutalta a tisztviselőknek a 
tizenharmadik havi fizetést.

Nagy vitát fog előidézni ezenkívül Vukovics Géza 
képviselőnek egy másik interpellációja, amelyben kér
dést intéz a városi tanácshoz hogy miért nem fizet
tette be cg\es kereskedőktől, akik végeladást vagy 
sorsolást rendeztek üzleteikben, a törvényben előirt 
bruttó Jövedelem tíz százalékát illeték címén, annkor 
ez az ipartörvény 51. paragrafusa alapján a várost 
megilleti. A városban ugyanis néhány hónap óta két 
olyan üzlet volt, ahol egy dináros vásárlásnál sors
jegyeket osztottak ki és nyereménytárgyakat tűztek 
Ki. Az ilyen üzletekhez, vagy végcládáshoz, vagy sor
solással egybekötött árusításhoz külön iparhatóság* 
engedély szükséges és az engedélyt csak úgy U’11* 
kiadni, ha a kereskedő kötelezi magát a bruttó jöve
delem tíz százalékának a befizetésére. Vt’Kovles sze
rint a városi tanács ezt c’mulnsztn.ta. Vannak más
üzletek is, amelyek időközinként rendeznek sorolást 
vagy kiáru-‘fást és Vukovics azt Javasolja, hogy ezek
től is hajtsák he utólag a tiz százaléköt, vagy sziin- 
tespék be a sorsolást. Ez a javaslat flngv vitát fog 
provokálni. Amennyiben az ipartörvény Öl. parag am- 
$á egyesek szerint csak a tisztességtelen versenyig 
vőnatknz’k. a tíz százalék részesedést pedig csak ak
kor | fV’eteíheti a váms. ha a sftrs.W ékért külön pénzt 
szednek. Fzzél szemben Sznbof'c’n az ilyen sorsat -  
soknál, különösen az állandó üzletekben nem adták 
drágábban az árut. sőt az árakat is leszállítottak.

Értesüléseink szerint több városi képviselő* f GR 
a műnk''spártiak ezzel az üggyel kapcsolatban fel fog
ják hívni a közgyűlés figyelmét, hogy aZ egyik szu- 
bnticai mészáros sorsolása azt eredményezte, 
az összes mészárosok és hentesek a scr’es bus ar. 
kilogrammonként lmsz dinárról f zenhatra. a szalon
náét huszonnégyről buszra, a zsírét huszonhat, o in 
•xonnéyyre szálitották le és így a fógyaszíókŐzonség* 
nők csak Ua&zua van ezekből a sorsolásokból.

iw’X T C ó
Á közgyűlésen a tanács Javaslatai közül nagyobb 

érdeklődésre tarthat számot, hogy az illetőség és az 
állampolgárság városi illetékeit fel fogják emelni. Az 
eddigi ötven dinár helyett a Jövőben háromszáz di
nár illetéket fógnak kiróni az uj állampolgárokra és 
ugyanennyit fizetnek majd azok is, akik a jövőben fog
nak illetőséget nyerni Szuboticán. A városi tanács Ja
vasolni fogja még a városi bé'ycgilletékek felemelését 
két dinárról öt dinárra és ebben az esetben városi ok- 
tnánybé'yegeket fognék kiadni. A városi tanács azon 
az állásponton van. hogy a bélyegilleték Zagrebban,

K étnapos szörnyű  tájfun pusz títo tt
a  Fü löp-szigeteken

Kétszáz halott, tízezer hajléktalan — Tovább dühöng  
a csatornán

vihar

R engeteg ha lo ttja  van  az eu ró p a i v ih a rn a k
Newj'Oikhól jelentik; A Eűlöp-szigetek fölött a 

múlt hét végén
két napon át pusztító tájfun zúgott vóg’g, 

amely óriási károkat okozott. Az eddigi jelentések 
szerint

több m'nt kétszáz emberé’et veszett oda és a 
sziget-tenger t.i. Hőnyi lakossága koldusbotra 

jutott.
A dús rizs-, kender- és kókusztermés teljesen tönkre
ment. virágzó helységek romokban hevernek, Teyte 
szigetén

tízezer bcnaziilött Injléktőlan,
mert házalt elsodorta a tájfun. Manillából hadihajók 
mentek segítségül.

Sok halászgözös legénységével együtt c'süllycdt. 
Párisi jelentés szerint
a Manche francia partvidékén kettőzött bo- 

verrággel tombol a vihar.
Az Excelsior svéd gőzös, amely kedden szeren

csésen befutott Calnisbe, a viharban két emberét el
vesztette, a Snlm'cnto argentínai iskolabnjó az orkán 
miatt nem tudott bejutni a boulognei kikötőbe és még 
ma is a nyílt tengeren hánykolódik.

Etretában
a hullámverés a parti épületeket, a fiirdöháza- 

kat és a vendégeket elszórta.

V ihar a m agyar képv iselőházban  a  kü lfö ld i 
sa jtó te rm ékek  k itiltása  k ö rü l

A szo c iá ld em o k ra tá k  sz e m é r e  v e te tté k  a m a g y a r  k o r m á n y n a k , h o g y  U gyan
ú gy  k itiltja  a k ü lfö ld i sa jtó te r m é k e k e t, m in t az u tó d á lla m o k  a m agyar*

ország i
Budapestről jelentik: A magyar képviselőhöz szer

dai ülésen Györki Imre szociáldemokrata képviselő in
terpellált a sajt viszonyok rendezése ügyében. Kara- 
fiáth Jenő legutóbb már harmadízben tette szóvá — 
mondotta Györki — hogy a magyar sajtótermékek 
egy részét nem engedik he a szomszédos államokba 
Amilyen helyes Karafiáthnak ez a megállapítása 
ugyanannyira hibáztatom, hogy csak egy oldalról vi- 
lág’totta theg ezt a kérdést és csak a magyar lapok
nak az utódállamokból való kitiltásáról bestéit, de el
felejtette kifogás tárgyává tenni, hogy

a magyar kormány hasonló álláspontra balycz- 
ked k a külföldi sdjtótsrm ákefík íI szembú.
A magyar kormány nemcsak a kls^ntonl sajtó 
egy részétől tagndla rmfi a terjesztés és postai 

szállítás jogát,
hanem azoknak az államoknak lapjaiktól is. amelyek 
semmiféle korlátot nem állítanak a magyar lapok ter
jesztése elé. De a magyar kormány még tovább is 
megy.

Magyarország m nnrtlUJák, hogy Petőfi ver
selt vagy Ady költflft’ótsyeit szavadák.

Ideje volna eljárni a rendőrségnél, hogy ne avatkoz
zak bele szellemi cenzúrával Petőfi, Ady vagy Szép
Ernő verseinek elszavalásába. Ezután megállapította 
hogy

Magyarországon kétszáznegyvéft lap van in
dexre tóve,

ha ’ellát a magyar kormány panaszkodik ftz utódálln* 
mok eljárása miatt, akkor előbb a saját portáján csi
náljon rendet. Végül még szóvá tette, hogy a magyar 
sajtó meg van félérnlitve. mert állandóan a feje fölött 
lebeg á betiltás veszélye és vidéken csendőrök terro
rizálják a Népszava előfizetőit.

Bethlen miniszterelnök nyomban válaszolt az in
terpellációra. Nem állítja — mondotta — hogy Györki 
azzal a tendenciával mondotta el Interpellációin t. hogy 
legyengítse Káfafláth legutóbbi interpellációjának a 
hatását, de fetak»álá<á»»k »éfl»  «  í«»* »x erednié-

ja j*

Oszijeken, Karlovacon és Szplitben Is öt dinár és Szu- 
botiéátt az emeléssel mintegy ötszázezer dinárral emel
kednék a város bevétele. A pénteki közgyűlésen még 
a francia Uccumról és más aktuális kérdésekről fog
nak tárgyalni.

Stlipcs  Károly dr. polgármester szerdán kijelen
tette a Bácsmegyei Napló munkatársának, hogy de
cember hó folyamán újabb közgyűlést hívnak össze, 
amelyen a várod költségvetést fogják letárgyalni. A 
költségvetés már készen van és azt valószínűleg már 
a jövő héten közszemlére helyezik.

Saint Valerie et Caux üdülőhelyen a strand sétaterét 
és a kaszinó épületét elpusztította a vihar. Brestben 
a tengerészeti állomás kikötött időjelző léghajóját a 
szélvész elszakította horgonyáról és a léghajó eltűnt.

A francia meteorológiai intézet jelentése szerint 
szerdára Európa északi és északnyugati részébe* 
újabb nagy vihar volt várható. Ez a jóslás bevált

sze/.i i.i délelőtt példátlan erejű és az utóbbi 
napok viharainál s sokkal hevesebb vihar tom

bolt a La Mao •l"» i — aíorna fe ett.
A hajók nagyrésze nem tud befutni a francia kikötők
be és a nyílt tengeren hánykolódnak a hullámokon.

Francia írszág minden részéből nyugtalanító 
hírek érkeznek az árvíz pusztításairól.

Hivatalos megállapítás szerint az elmúlt naport- 
han huszonegy hajó küldött segélykérő szikratávira
tot és ezek közül tíz clstüyedt.

A vihar halálos áldozatainak száma Francia- 
országban eddig meghaladja az őtveuet,

de valószinti, hogy a száznál is főbb lesz.
Am-.'.o-Járni jelentés szerint
F latidiában eddig ötvennyolc embor esett a 

vihar áldozatául.
Gent környékén két falut teljesen elöntött az árvíz és 
élelmiszerhiány fenyeget. Ostcndebcn a töltés beomló 
félben van. Antwerpenben az áradás miatt tízezer 
munkás vesztette el kenyerét.

la p o k a t
Karafiat Jenó: Ez hazaárulás!
Tomboló lárma fogadta a szociáldemokraták pad

soraiban ezt a felszólalást, a szociáldemokrata képvi
selők felugváltak és a padokat csapkodva kiáltoztak a 
kormánypárt felé, úgyhogy a fülsiketítő lármában 
Bethlen nem jutott szóhoz. A nagy zaj csillapultával 
Bethlen a következőkép folytatta beszédét:

— A külföldön hivatkozni fognak erre az Interpel
lációra és Györki kijelentéseivel fogják bizonyítani, 
hogy Magyarország ugyanúgy jár ei, mint szom
szédai.

Pothenstein Mór: P.s ez igaz! (Viharos felháboro
dás a kormánypárton.)

Bethlen: Holott ez nem igaz! Egy kis különbség 
van aközött, hogy a szomszédáramok Vörösmarty, 
Arany és .lókai könyveit nem engedik be, mi pedig 
csak Bucharin és hasonlók müveit tikjuk ki.

Bethlen a leghatározottabban tiltakozott az el
len a bcdílltői e’íoo* hogy .Magyarország és 
a szotnaáédéillániolt eljárár.a között párhuzamot 

lehetne vonni.
Kljelentétté, hogy a korihány csak addig ragaszkodik 
a sajtóra vonatkozó különleges intézkedésekhez, amíg 
a törvényhozás meg nem szavazza a sajtónovellát 
amire nyomban a házszábályrevizió után kerül a sor 
és amely atifofnn'ikusan fogja tncgszfthfetnf a kormány 
kivételes hatalmát a sajtóval szemben. Utalva Györ
kinek az Arbeitekíéhráft k:tiltákával kapcsolatban tc»* 
k jelentésé.e. Bethcn megállapította, hogy az Arbeiter- 
Zeitungnál dolgozik mint főnmnkatárs Kuhfi Zslgmond. 
aki a koiúmünhcii fontos szerepet játszott és a ma
gyar kormánnyal szemben súlyos sértéseket követeti 
el és ezért tiltották ki a lapot.

Györki viszonválasza és Bethlon újabb felszólalá
sa után a többség tudomásul vette a miniszterelnök 
\Álas7.át, majd a képviselöház illéseit december á-ig 
elnapolták, amikor a házszábályrevizió javaslatát fog

ják tárgyalni.
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C sü tö r tö k ö n  k é t  h é tr e  e ln a p o ljá k  
a k ö z g y ű lé s t

Szomborból jelentik: A bácskai tartomány szerdai 
közgyűlését dr. Manojlovics Vladiszláv elnök reggel ki
lenc órakor nyitotta meg. Klicin Mita és társai írásbeli 
indítványt terjesztettek be, amelyben javasolták, hogy 
a közgyűlés kérje a közoktatásügyi minisztert, hogy 
Terzint Pált a szombori szerb tanítóképző igazgatóját, 
akit Vukovárra helyeztek át, helyezzék vissza Szom- 
horba, ahol már huszonöt éve vezeti a tanítóképzőt. A 
közgyűlés a javaslatot átutalta a kérvény- és panasz- 
bizottsághoz.

A közgyűlés ezután áttért a napirendre, a mező
gazdasági ügyosztály költségvetésének tárgyalására, 
amelyet Jarakula Bogdán gazdasági referens terjesztett 
elő. A tartomány tulajdonát képező kaszancsicsevói 
birtok költségvetésének tárgyalásánál nagyobb vita fej
lődött ki. Dr. Paldsthy Ödön kifejtette, hogy a birtok 
nem rentábilis, de nem is lehet az a mostani gazdálko
dás mellett. Helyesnek találná, ha a birtok egy részét 
eladnák és ennek az árából gazdasági szakiskolákat lé
tesítene a tartomány.

Regelyac Stevan radikális kritizálta a birtokon fo
lyó gazdálkodást, amelyet Suvakov Ignat és Vidakovics 
Laza védelmébe vett. Matkovics Torna és Szredojevics 
Mita hozzászólása után Klicin Mita szólalt fel és kije
lentette, hogy amikor a birtokot átvették az nagyon el
hanyagolt állapotban volt. A jelenlegi gazdálkodás 
miatt hozzáérkezett panaszok kivizsgálására bizottsá
got küldött ki és amennyiben a gazdálkodásnál szabály
talanságot állapítanak meg, a legnagyobb szigorral 
fognak eljárni.

Dr. JoJkics Dusán kijelentette felszólalásában, hogy 
a birtokon több beruházásra volna szükség, majd Áo- 
nyovics Nikola bejelentette, hogy a költségvetés össze
állításánál az egyes bevételek minimumát és a kiadások 
maximumát állították be és igy a feltüntetett tiszta ha
szonnál sokkal többet lehet majd a birtokon elérni.

A közgyűlés ezután egyhangúlag elfogadta a me
zőgazdasági osztály költségvetését, amely 5,393.180 di
nárt tesz ki.

A vízügyi szolgálat kiadási tételére felvett 811.003 
dinárt a közgyűlés vita nélkül elfog 'dia. Az egész
ségügyi kiadásoknál törölték a szombori Kralj Alek
szandar és Kraljica Maria-kórház második osztályá- 
nek felépítésére előirányzott összeget.

A szociális kiadásoknál Blatt Dániel németpérti 
nagyobb segélyt kért a humanitárus intézményeknek. 
Mahler Károly a szegényházak részére kért több se
gélyt. Matkovics Torna kérte, 'hogy egy tartományi 
szegényházat állítsanak fel, a koldulást szabályrende- 
letileg tiltsák el és a tartomány gondoskodjék a kol
dusok ellátásáról. Klicin Mita bejelentette, hogy ezt a 
kérdést rendeletileg rendezni fogják. Szckulics Zsivkó 
javaslatára 50.000 dinár helyett 100.000 dinárt vettek 
fel az elaggott és tehetetlen szegények segélyezésére, 
továbbá különböző segélyek cimén 50.000 dinár helyett 
80.000 dinárt szavaztak meg. Az árvízkárosultak segé
lyezésére előirányzott 10.000 dinár helyett 100.000 
dinárt szavaztak meg. A noviszadi újságíró egyesület
nek adott segélyt 10.000 dinárról 5000 dinárra szállítot
ták le.

A kereskedelmi és ipari célokra fordított kiadá
sokat 507.985 dinárban fogadták el, miután a szom
bori kereskedelmi kör részére javasolt 140.000 dinár 
segélyt töröltek. A közoktatásügyi kiadásokat 1.215.000 
dinárban fogadta el a közgyűlés, miután a szkop'jei 
múzeum részére javasolt 10.000 dinár segélyt törölték. 
A hivatalos lap költségeit 160.000 dinárban állapították 
meg.

A közgyűlés ezután áttért a tartományi költség- 
vetés bevételi részének tárgyalására. A tartomány az 
1929. évre bevételeit következőképen állapította meg: 
Rendes bevételek: 1. A közigazgatásnál 10.545.000 di
nár. 2. Építkezés és forgalmi ág 9.500.000 dinár. 3. 
Gazdasági ágnál 4.249.536 dinár. 4. Szociális és ke
reskedelmi ág 1.400.210 dinár. 5. Hivatalos lap 160.000 
dinár.

Dr. Manoj'ovics Vladiszláv elnök félegvkor bere
kesztette a közgyűlést és annak folytatását délután 
négy órára tűzte ki.

A délutáni ülést négy órakor nyitotta meg dr. 
Manojlovics Vladiszláv elnök. Felolvasták a költség- 
vetést, amely szerint a kiadások 44.364.621 dinárra, a 
bevételek pedig 26.364.624 dinárra rúgnak. A tizen
nyolc millió dinárnyi deficitet huszonöt százalékos 
pótadóból fogják fedezni. A pótadó tehát ugyanannyi 
lesz, mint az elmúlt évben. A költségvetést a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadta.

Ezután a nyugdíj- és egyéb alapok költségvetései
ről szóló jelentéseket fogadták el egyhangúlag, majd 
áttértek a költségvetési törvény negyvenkilenc szaka
szának tárgyalására és valamennyit vita nélkül el
fogadták.

Manojlovics Vladiszláv dr. elnök délután hat óra
kor zárta be a közgyűlést. Csütörtökön délelőtt újabb 
ülés lesz. amelyen különböző interpell'ciők fognak el
hangzani, majd a közgyűlést december 15-ig elna
polják.

TŐZSDE
Zürich, nov. 28. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Paris 

20.30, London 25.1875, Newyork 519.025, Milánó 27.20, 
Brüsszel 72.175, Madrid 83.70, Amsterdam 208.55, Ber
lin 123.74, Bécs 73, Szófia 3.75, Prága 15.39, Varsó 
58.20, Budapest 90.525, Bukarest 3.115.

Beograd, nov. 28. (Zárlat.) Páris 221.42— 223.42, 
London 275.60—276.40, Newyork 56.475—56.975, Géni 
10.94 10—10.97.10, Brüsszel 7.893—7.923, Mi’/nó 297.08 
—299.08, Berlin 13.55—13.58, Bécs 7.915—S.015. Prága 
168.27—169.07, Budapest 9.90.55—9.93.55, Szaloniki
74.75— 75.25.

Zagreb, nov. 28. (Zárlat.) London 275.60—276.40, 
Newyork 56.78—56.98, Zürich 1094.10-1097.10, Milánó 
297,01—299.01, Amszterdam 2279.50—2285.50, Berlin 
13.55—13.58, Bécs 798.50—801.50, Prága 16828—169.08, 
Budapest 990.55—99.55.

Szombori terménytőzsde, nov. 28. Búza bácskai 
vasút prt. 237.50—242.50. Rozs bácskai vasút prt. 235 
—240. Zab bácskai vasút prt. 240—245. Árpa takarmá
nyt 64—65 kilós 250—255, tavaszi 67—68 kilós 270— 
275, baranyai 69—70 kilós 285—290. Uj tengeri prt. 
252.5-3—237.50. Bab őrig. 800—820. Liszt: Ogg és Og 
353—360, kettes 330—540, ötös 310- 520, hatos 265-- 
285, hetes 245—260, nyolcas 200—210. Korpa finom 
180—185. Irányzat: változatlan.

Budapesti gsbomtőzsde, nov. 28. Határidőüzlet: 
Búza márciusra 26.72—26.82, zárlat 26.72—26.74, má
jusra 27.52—27.60, zárlat 27.52—27.54. Rozs márciusra 
24.88—24.98, zárlat 24.90-24.92, májusra 25.20—25.34, 
zárlat 25.24—25.26. Tengeri májusra 28.62—2S.66, jú
liusra 28 90—28.94, zárlat 28.92—28.94. Készárupiac: 
búza 25.16—26.10, rozs 22.90—23, takarmányárpa 25 
—25.50, sörárpa 26.50—28 50, köles 25.75-26.50, repce 
45.50—46. tengeri 31—31.50, zab 25.25—26, korpa
18.75— 19.

Winnipeg! terménytőzsde, nov. 28. Középárfo’ya- 
mok: Búza december (118) 118, március (124 három- 
nyolcad) 124 egynegyed, május (126 egynegyed).

Liverpooli terménytőzsde, nov. 28. (Zdr'at.) Búza 
december (9 sh. 3 háromnegyed d.) 9 sh. 2 és fél d 
március (9 sh. 4 egynegyed d.) 9 sh. 3 d, május (9 sh 
4 ötnyolcad d.) 9 sh. 3 háromnyolcad d.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, december 3: Dohnányi
Ernő zongoraművész hangversenye.

Jegyelővétel vasárnap, november 25-ikétől.
*

— őfelsége köszöneéa Szubofca héd:-btáért. Szu- 
botica város díszközgyűlésé.öl, amelyet novcmltcr 
13-án tartottak meg a szerb hadsereg Sr.ulnticára va
ló bevonulásának tizedik évfordulóján, Szt'pcs Károly 
dr. polgármester a város lakossága nevében héxloló 
táviratot intézett Alekszandar királyhoz, őfelsége a 
hódoló táviratra Jankovics udvari miniszter utján 
szerdán válaszolt a polgármesterhez intézett levelében 
és megköszönte a város hűségnyilatkozatát.

— A december elsejei mankó szünet. December el
sején. az állami egyesülés tizedik évfordulója a'kalmá- 
val általános munkai.zünet lesz. A szuboticai rendőr
ség szerdán kiadott rendeletében csupán azt engedé
lyezte, hogy a borbélyok szombaton dóiig nyitva tart
hatják üzleteiket. A házakat szombaton, mint minden 
más államünepkor, fel kell lobogózni. A december el
sejei ünnepségek programját szerdán tette közzé a 
szubotica: városi főjegyzői hivatal. Délelőtt k enc óra
kor a pravc.sz'áv temp’omban ünnepi istentisztelet lesz, 
amelyen résztvesznek a polgári és katonai hitóságok 
képviselői. Délelőtt tíz órakor a Szent Teréz székes- 
egyházban lesz ünnepi mise, tizenegy órakor pedig a 
zsinagógában és a többi felekezet imaházaiban és tem
plomaiban. Fél tizenkettőkor Manojlovics Dusán fő
ispán hivafelában fogadja az üdvöz’ésekct. Katonai 
diszfelvonulás és díszközgyűlés nem lesz. Délután fél 
bárom órakor népiinnepé’y lesz a városháza előtti té
ren Az ünnepélyen a katonai és a tűzoltó zenekar fog 
hangversenyezni, majd ökörsütés lesz és mindenkit in
gyen szo'gálnak ki. Ugyanaznap fogja megünnepelni 
védszent ünnepjét a szuboticai szokolegycsület és a 
határőrség. Szombaton este nyo'c órakor szrko’akadé- 
mia lesz a városi sz nházban. — Mint Noviszadról je
lentik. ott nagy ünnepségekkel ülik meg az egyesülést. 
A görögkeleti püspöki temp'omban délelőtt tiz órakor, 
a római katho'ikus beltéri plébánia templomban fél tiz 
órakor, a zsidó templomban délelőtt tizenegy órakor. 
Pctrovaradinban a görögkeleti templomba délelőtt tiz 
órakor, a római kathol kus templomban délelőtt fél tiz 
órakor lesz ünnepi rtentisztelet. A tarta'ékos tisztek 
az á'lami ünnep napján tiszti egyenruhában tartoznak 
megjelenni.

— A bácskai ruszinok küldöttsége Davidovics Lju- 
bánál. Beogradból jelentik: Szerdán Novákovics íz,dór 
szombori demokrata képviselő vezetésével egy bács
kai ruszin küldöttség jelent meg Davidovics Ljuhánál, 
a demokrata párt vezérénél. A deputáció amiatt tett 
panaszt, hogy a készülő iskolatörvényjavaslat meg
alkotásánál nem fordítottak elég figyelmet a ruszin 
nemzeti kisebbség jogaira.

— Elitélték Rajics Szvetiszláv rágalmazóját. Beo
gradból jelentik: A beogradi elsőfokú bíróság szerdán 
vonta felelősségre Budimir Bogdán újságírót, aki a 
Vremcben cikket irt Rajics Szvetiszláv beogradi főis
pán ellen. Rajics rágalmazás! pert indított az újságíró 
ellen, akit a bíróság egyhavi fogházra és háromezer 
dinár pénzbüntetésre ítélt.

— A főispán a szerenese’átékosok ei'en. Szentáról 
jelentik: Raics Szvetiszláv tartományi főispán már 
több ízben adott ki rendeletét, amelyben az uccán, vas
úton s nyilvános helyen űzött szerencsejátékok, koc
kajátékok beszüntetését rendeli el. Minthogy a főispán 
arról értesült, hogy minden szigorú rendelete ellenére 
is adtak ki egyes rendőrhatóságok engedélyt a kocka
játék folytatására, újból erélyes rendeletet bocsájtott 
ki, melyben megtiltja, hogy bárkinek is adjanak ki en
gedélyt az ilyen szerencsejátékok üzésére, sőt felszó
rtja a rendőrhatóságokat, hogy mindenkitől vonják 
be az ilyen engedélyeket, még abban az esetben is 
ha az engedélyt a minisztériumtól is nyerték.

— Rad’cs özvegye nyílt levélben közölte a nyllvá- 
rossáigal, hogy nsm kap útlevelet. Zagrebből jelentik: 
Radics István özvegye szerdán nyílt levélben jelen
tette be a Narodni Valban a közönségnek, hogy a ha
tóságok megakadályozzák külföldre való utazását, 
amelyre magánügyben szánta el magát, Radics Mar
zscnka a levélben elmondja, hogy három héttel ez
előtt vizumozás végett benyújtotta útlevelét a zagrebl 
rendőrigazgatósághoz és azóta nem kapta vissza. Az 
útlevelet először a törvényszékre küldték azzal, hogv 
megállapítsák, van-e ellene bűnvádi eljárás folyamai
ban, majd Beogradba a belügyminisztériumba továbbí
tották és az útlevél még mindig Beogradban van. Ra
dies Marzscnka nyílt levele nagy feltűnést keltett.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelenti: Vál
tozékony, hűvös idő várható, kisebb lecsapódásokká..

— Újabb vasúti szerencsétlenség a zagreh’ vonalon. 
Zagrebből jelentik: Szerdára virradó éjjel újabb vasúti 
szerencsétlenség történt a Zagreb—beogradi vonalon, 
ahol ebben a hónapban ez már a negyedik vasúti sze
rencsétlenség, A szerencsétlenség Okucsányi állomás 
előtt történt, ahol két tehervonat, az egymással szembe 
jövő 40-es és 74-es nagy erővel összeütközött. Mind
két mozdony teljesen ös?zezuzódott és a mozdonyveze
tők csak véletlen szerencse folytán menekültek meg. 
Az ütközés következtében súlyosan megsebesült a ve 
nat egyik fékezője Jerkovics Iván, akit Zagrebba szál
lítottak. Ezenkívül még hat vasutas könnyebben meg
sebesült. A Zagreb—beogradi vonalon a szerencsétlen
ség miatt szerdán egész napon át szünetelt a közvet
len vasúti forgalom és a forgalmat átszállással bonyo
lították le. Szerdán a beogradi gyorsvonat, amelynek 
reggel nyolc órakor kellett volna megérkezni Zagrebba, 
csto hét órakor érkezett meg.

— Egy párisi munká.sííórhóz »Röser«-botránya. 
Parisból jelentik: A rendőrség a Motte-Picquet negyed 
munkásbiztositó kórházában nagyarányú csalásnak 
jött nyomára. A kórház igazgató-főorvosát, főápoló
nőjét két más személlyel együtt letartóztatták. Az 
igazgató a kórházban évek óta rendszeresen hamis 
bizonyítványokat állított ki a munkásoknak. Minden 
hamis betegs'g megállapítása után 30 frankot vett fel 
cgy-egy munkástól. Jól megszervezett felhajtótábora 
szállította neki az ügyfeleket. A főorvos ilyenmódon 
évi 403.000 frank jövedelmet biztosított magának. A 
föápo’ónő is segített az igazgatónak ezeknél az üzel- 
mcknél.

— A beogradi tortománygyiilés a becskereki vám- 
Ifvotaiórt. Beogradból jelentik: A beogradi tartomány- 
gvülés szerdán délután ülést tartott. A napirend előtt 
elhatározták, hogy küldöttséget menesztenek a pénz- 
i’gymmiszerhez, akitől kérik, hogy az elhelyezed 
vámhivatalt helyezze vissza Btcskerekre. Elhatározták, 
liogy december elsején a becskereki Péter király- 
szobor felszentelése alkalmával koszolut helyeznek » 
szoborra és erre a célra tízezer dinárt szavaztak meg. 
Ezután áttörtek a napirendre és különböző kérvénye
ket tárgyaltak le.

— öngyilkos lett egy prágai bankigazgató. Prágá
ból jelentik: Az Első Polgári Előlcgezési Bankban fel
fedezett csalási ügynek újabb áldozata van, Szvoboda 
bankigazgató a városerdőben öngyilkos lett és meg
halt. Szvohoda ellen az ugyancsak öngyilkossá lett 
Stich elnökkel együtt indítottak eljárást és az igazga
tó hátrahagyott levelében azt írja, hogy nem köve
tett el semmi szabálytalanságot, de nem tudja elvi
selni a gyanút.

— Lókötök munkában. Horgosról jelentik: A hor- 
gosi Kárász-féle birtokról huszonhetedikén éjszaka is
meretlen tettesek elloptak egy lovat, amely két és fél 
ezer dinárt ér és két értékes lószerszámot. A csendőr- 
ségi nyomozás megállapította, hogy a tolvajok Ma
gyarországba vitték át a lovat A nyomozás ez irány
ban tovább folyik-
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— Ac egyesülés ünnepe Petrovoszelón. Racskopet-
rovoszeloról jelentik: December elsején, az egyesülés 
tizedik évfordulóján fényes ünnepségek lesznek a köz
ségben. A hazakat fellobogózzák. Délelőtt az egyesü
letek testületileg vesznek részt az Istentiszteleteken 
és a képviselőtestület meghívott vendégek jelenlétében 
fbszkozgiiMest tart, amelyen Is/.kniljev Tósó főjegy
ző lesz az ünnepi szónok. A díszközgyűlés után a 
nagjvendéglő előtt térzenét ad a tüzoltótestülct zene
kara. Este fáklyásmcnet zárja be az ünnepségeket.

-  Torkonragndtak a váltóőrt — két havi for.ház
Naviszadról jelentik: béres József és Tölgyesi Mihá'y 
tnpolii földrnive^k múlt évj június 23-ikán, amikor a 
szolgalatot teljesítő vasúti váltóőr elő akarta »ket G- 
lit.ini az állóinasfőnbksegie, mert a síneken Járlak 
torkonragadtűk és fojtogatták a vasúti őrt. A szubo- 
tieai töj vinyszpk és a noviszadi 5 :k-bb\ jteli bíróság 
két-kéthavl fogházra Ítélte őket.

Nagy t:jz Szremszkamitrovlcáu. Szremszkamit- 
rovicáről Julemik: Szerdára virradó éjjel nagy tűz 
pusztított a városban. A Krajiska uccuban kigyulladt 
D i.iul Sztevan asztalos háza és a lángok a nagy szél
ben gyorsan átterjedtek a szomszédos épületekre is. 
A tűzoltóság több órai megfeszített munka után elfoj
totta a tüzet, addig azonban a Hajnl-ház belső udvari 
épülettel, valamint melléképületekkel együtt leégett és 
két szomszédos ház is erősen megrongálódott.

— Véres lakodalom. Beogradból jelentik: Borzal
mas testvérgyilkosság tartja izgalomban a szerbiai 
Bukovác község lakosságát. Ilics Bogomir és flics Le- 
temir testvérek már hosszabb idő óta feszült viszony
ban voltak, mert az apai örökség felosztásánál nem 
tudtak megegyezni. Kedden a testvérek egy rokonuk 
lakodalmán összetalálkoztak. A haragosok között szó
váltás, majd veszekedés támadt, amelynek hevében 
Letomir egy nehéz üvegkancsót vágott testvére fejé
hez. A kancsó halántékon találta Ilics Bogomlrt, aki 
azonnal meghalt. A testvérgyilkost a csendőrség le
tartóztatta.

— A nyakborot válás — a bubifrizura halálát Je-
tenfl. Bécsből jelentik: A bécsi borbélyok és fodrá
szok szövetsége kedden nagygyűlést tartott Felszó
lalt ezen a nagygyűlésen Rudolf Schiff kereskedelmi 
tanácsos, a világ egyik legtekintélyesebb női fodrásza. 
— Megjósolhatom — mondotta beszédében — hogy a 
bubifrizura divatja nem fog soká tartani. Már most is 
egyre sűrűbben látjuk az úgynevezett átmeneti frizu
rákat, a félhosszu hajat. A bubifrizura e'terjedésének 
egyik főoka az volt, hogy sokkal kényelmesebben le
het a rövid hajat fésülni, mint a bosszút Ezzel szem
ben meglehetős terhet jelent a nők részére a nyakuk 
állandó kiborotváltatása és talán ez is egyik oka an- 
«ak, hogy a bubifrizura divatjának bealkonyult

— Idlfl a vadházastársak közt Adáról jelentik: Né
met János és Muzslai Mária adat lakosok egy évig él
tek egymással vadházasságban. Amikor néhány héttel 
ezelőtt elváltak egymástól, nyolc métermázsa cserére 
,vállalt búzát nem tudták üzletfeleiknek visszaadni és 
az asszony a férf t, a férfi az asszonyt okolta amiatt, 
hogy az idegen búzával nem tudtak elszámolni. A fő- 
szolgabiróságon megtették ekkor mindkettő ellen a fel
jelentést. A följelentés után késő éjszaka ha’á’ra ré
mülve megjelent Muzs’ai Mária a csendőrségen és fel
jelentette vadházasiársát, hogy agyon akarta lőni. A 
csendőrsóg nyomban kiszállott a helyszínre és amint 
megmotozták Német Jánost, hat milliméteres Elauber- 
pisztolyt találtak nála. az asszonynál pedig szoknyája 
zsebébe rejtve nagy kést, A csendőrség mindkettőjük 
ellen megind-tóttá az eljárást.

— A sztrájkoló LróJi vasúti mutjkásv’k véres ösz-
szeütközése n cse.iii.í ükkel. Boszna-Uródból jelentik:
A bos/.na-lvótii vasútállomáson néhány nappal ezelőtt 
sztrájkba léptek a vasúti munkások, mert a vasút
it izgatóság nem vo.i hajlandó bérköveteléseiket tcl- 
jcsileni. A sztrájk miatt a vasúti raktárakban és a 
fűtőházban minden munka megakadt. Kedden délelőtt 
a sztrájko’.ók tüntetést rendeztek a vasúti állomás 
épülete előtt és erőszakkal be akartak hatolni egyes 
áll uni hív,,lakjába. A csendőrséguek és a rendőrség
nek kellett közbelépni, mert a munkások a hivatalok 
teze.ötiek felhívásira sem vonultak el. A csendorség 
és a munkások között összeütközés támadt, amely
nek tolyamán három munkást súlyosan megsebesítet
tek. tiz munkást kardlappql és puska tussal úgy meg
vertek, lipgy kórházba kellett őket szál'tani. A rend-

■Ssegérey repttfggép
Vqltaképen nem is történj semmi.
Az ucca borqstás arc^ is éppen olyan fontos

kodó volt, mint máskor, a házak és yi árván fi- 
D cgö rádióautcimák fölött elöntötte szürke lává
ját a hétköznap, az üzletek, üzemek és irqdák fires 
gyomrában pedig akár a mohó, megemésztetlen fa- 
lat. tekik't a gazdasági válság. Ilyenkor nyomunk
ba szegődik és elkísér bennünket a kitartó szomo
rúság. mint a majmoló árnyék, mint egy halk és 
udvarias francia cicerone, megmutat mindent 
sorra aprólékosan, bevezet, színekkel szivárvá- 
nyoz be és széljegyzeteket fűz minden vigasztalan, 
bánatos látnivalóhoz, az egész tengőlengő huszon- 
négyórás tiszavirág-élethez, amelynek szabályos 
mértani vetiilete lehetne ez az ucca.

A cicerone ezúttal szomorkás mosollyal muta
tott az aszfaltra, ahol védtelen, didergő papirsze 
letkék, a szél olcsó Játékszerei mellett üldögél a 
kisfiú.

Róla akarok beszélni.
Es a repülőgépről.
A kisfiú ajka ibolyás volt a hidegtől, mert az

nap mínusz busz volt a középzimankó, de ez egy
általán nem zavarta az ő kisded játékait. Golyó
zott, amiben utóvégre tényleg nincs semmi. Mind 
amellett horgonyt vetettem kicsit mellette, azaz 
felette és néztem. A golyók gyönyörűen suhantak, 
összeütötték apró üvegfejüket és ilyenkor, ha teli
találat volt jelen, a fagyottkék ajkak diadalmas 
mosolyra nyíltak ki, mint a virág. A kisfiú neve
tett és ujjongva seperte be a golyókat, mintha 
nyerte volna valakitől az egészet.

Ekkor jött a repülőgép.
Valahonnan Noyiszad felől Jött, zúgva, zaka

tolva büszkén elszárnyalt az ucca felett és dlrékt 
a fülébe muzsikált a kis fiúnak.

Azt lehetett volna hinni, hogy itt meglepetés 
lesz Hogy Itt szenzáció lesz. Hogy a kisfiú majd 
otthagyja a golyókat és fölámul a repülőgépre.

Nem történt igy.
A kisfiúnak meg se kottyant a repülőgép. To

vább játszott a földön, a sáros, szennyes, halott 
járdán. A kisfiú a földön maradt, céltalan, bolond 
üveggolyói között, mig feje felett az életre kelt le- 
vegöcget hasította dirib-darahra a diadalmas, lár
más propeller.

Szegény repülőgép.
Hogy nem ért meg egy pillantást se a kisfiúnak, 

akinek koravén, ezerkilercszázlmszonnyo’chan lel- 
kezett gyermeklelke tompa érzéketlenséggel fut a 
dolgára csodák és lélegzetállító magasztosságok 
mellett . . .

Es ezerszer szegény kisfiú. Hegy uem 
egy pillanatra se a tiszta, éles^levfcegps magassá
gokba. fel a, ház4k..Ják és torjiyofc f£lé, ahol a 
szépség, a tisztaság és a szent, a testfelen idealiz 
mus trónol.

(j nagykorában se fog már felnézni soha. sze
gény kisfiú.

(de. ló.)

— Por a létminimumért. Szentáról Jelentik: Á vár
megyei törvényhatóság 1923. évben kiadott rendeleté
vel a létminimumot hétszáz dinárban állapította meg 
Az adai rendőrök ekkor azt követelték a községtől 
hogy fizetésüket visszamenőleg egészítsék ki hétszáz 
dinárra. Ada község arravaló hivatkozással, hogy az 
1886. évi 22. törvénycikk kimondja, hogy egyedül a 
község rendelkezik a község vagyonával, a 65. tör
vénycikk szerint pedig az alkalmazottak fizetését a 
község állapítja meg, valamint az 1892. évi 875.58. szá
mú belügyminiszteri rendelet megsemmisítette egy 
törvényhatósági bizottság határozatát, amellyel a köz
ségi biró fizetését felemelte — a rendőrök kérését el
utasította. A rendőrök most a szentai járásbíróságon 
indítottak port a rájuk nézve sérelmes határozat meg
változtatásáért. A járásbíróság a napokban fogja tár
gyalni ezen ügyet.

— Közüzemiére helyeztek a szubotlcai tisztviselők 
1927. évre vonatkozó adókivetését. A szubot cai városi 
adóhivatal közli, hogy a járási pénzügyigazgatóság el
készítette az 1927. évre a közigazgatási és magántiszt
viselők adókivetését és azt a városi adóhivatal 62. szá
mú helyiségében közszemlére helyeztek, A jegyzékek 
november 29-ikétől december 6-ikáig megtekinthetők 
a hvatalos órák alatt. I

— Letartóztattak egy noviszadi könyvelőt. Novi- 
szadról jelentik: A csendőrség kedden letartóztatta 
Kiszácson Báthory Miklós noviszadi könyvelőt és be
kísérte a noviszadi államügyészség fogházába. Bát
hory ellen több rendbeli bűnvádi feljelentést tettek, 
amelyek alapján a rendőrség körözőlevelet adott ki 
ellene.

* t

Itfl

R ég i dolog, hogy minden 
A G ayer-butor körül forog

— Súlyos vasúti szerencsétlenség Álladóimváenál. 
Mladenovácról jelentik: Szerdára virradó éjjel súlyos 
vasúti szerencsétlenség történt MIadenovác közelében. 
Egy tchervonat Gyuritici ői'ház előtt összeütközött 
egy tolató mozdonnyal. A karambol következtében a 
teliervouat vagonjai kiugrottak a sínekből és a pá
lya mintegy száz méter hosszúságban erősen meg- 
rt ugá!ód“ tt. Emberéletben nem esett kár. mert úgy 
a tolató mozdony vezetője és fűtője, mint a teliervo- 
nat személyzete még idejében leugrott. A mcgrongá't 
pályatestet még az éjszaka folyamán rendbehozták, 
úgyhogy a forgalomban nem állt be fönnakadás. Az 
összoiitközés színhelyére a beogradi vasutigazgató- 
ságról bizottság szállt ki a vizsgálat lefolytatása vé
gett.

— Egy lengyel parasztim (hipnotikus csodája.*
Dublinből jelentik: Lublin egyik temetőjében néhány 
hét óta óriási tömegek gyűlnek össze naponkint. A 
nagy érdeklődés oka egy fiatal lengyel parasztfíu. aki 
latin és lengyel nyelven csodálatosan szárnyaló pré
dikációkat tart. A dologban az volt a legcsodálato
sabb, hogy ezt a fiút mindenki egészen műveletlennek 

őrség több letartóziatást eszközölt. A hatóságoknak j <4 analfabétának ismerte Néhány orvos is érdeklődni 
az a vélem-nye hogy a sztrájkot és a tüntetést kom- t kezdett a dolog iránt és vizsgálat alá vette a fiút. Ek

kor kiderült, hogy a parasztgyerek egy pap hipnoti
kus befolyása alatt tartotta prédikációit. Amint a 
transzállapot véget ért nála, egy szót sem tudóit töb- 
lw latinul és még lengyelül is csak parasztos dialek-

imiiiisák szervezték.
A Carhon-sz.ilJoda m ndig is látványossága von 

Búd; pestnek, ékes. égé a Dunap írtnak. H'it> Guyla, 
a szálló tulajdonosa, most a pompás pa ( tát átépítette 
és ezzel a gyönyörű épület szinte uralkodik a város
unk c festő pontján Az újjáépítés folytán ötven szobá
val bővült a szálló. Minden szobában központi filtés. 
folyó meleg- és hidegvizszo'gáltatás teszi teljessé a ké
nyelmet. Az uccai szehák mindegyikének külön elő- és 
fürdőszobája van. Minden szobát, újat és régit egyfor
mán, fényjelzőkészü'ékkel és állami telefonnal szere.- 
tek fel. Modern, elegáns étkező- és társalgó-termei a 
legnagyobb igényeket kielégíti. A Carlton-szálló ké
nyelmes otthont és a legjobb ellátást nyújtja.

tusban beszélt.
Influenza, torokgyulladás, tiidőcsucshurut. az orr 

és garat elnyálkásodása, a fül és a szem megbetege
dése esetéi gondoskodjék arról, hogy gyomra és be'ci 
a természetes »Perenc József* keserüviz használata 
által többször és alaposan kitisztittassanak. Közkórhá
zak főorvosai megállapították, hogy a Ferenc József 
viz orháncnál és más lázzal járó betegségnél is a szen
vedő emberiségnek nagy szolgálatot tesz. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és filszerüzletckbcn

Lapodat és Jovanoyics szubotcai főéi árusítóknál
vásárolt sorsjegyük közül a november 27-iki húzáson 
a következő számok nyertek:

10.000 dinárt a 118718 szám.
1000 dinárt az 57231, 86.393 szám.
2W0 dinárt a 7755, 13033, 49687, 54363, 71961

80731, 89623, 9Ó345, 99448, 111018 szám.
500 dinárt a 3759. 4651, 7768, 81, 8014, 54. 10573 

78, 11906, 13007, 18, 15542, 21623, 24440, 24785, 94 
26140, 3)083, 33778, 86, 35102. 98, 37303, 21, 37424. 83 
38863, 40363, 70. 40426, 62, 42025. 52, 92, 42148, 45571, 
46559, 46915, 67, 47707, 72. 82, 86, 93, 48814. 33, 97, 
49201, 12, 46, 76, 51518, 24. 54936. 38. 64. 585.34, S7 
58835, 60038. 42, 82, 67976. 66433, 68122, 50, 99, 69483, 
71213, 31, 58. 77. 86, 92, 71965, 88. 95, 73305. 63 75403 
48. 78401, 41. 42. 78930 61, 65, 74, 76. 78715. 81048, 77, 
91, 83116, 65, 85. 8.3516, 60, 84822, 81. 92, 900. 86123 
57, 86888. 900, 87225. 91161. 67, 91, 91846. 96.321, 56 
97121, .30. 89, 98132, 62. 99110, 25, 32, 36, 41. 83. 99415. 
37. 40. 10530 k 6, 38 91, 10SW; 108614, 55, 74. 108808 
87, 110123, 110.340 50, 111001. 17. 91, 111449, 59, 64 
70. 73, 500. 112609 U.=5»»5S. 116337, 96. 116901. 73. 88 
118725, 28. 85, 120813. 19, 121757. 62, 77, 122032, 122908 
75 87, 94, 123213, 124312. 124614, 29, 32, .38, 76 94 
szám.

A társusélet ellenségei. A téli hónapok tulajdon- 
képpen a társasélet szezonja. Akikkel sportolás, kirán
dulás vagy utazás a kahnával összejöttünk, azonkívül 
barátainkat és ismerőseinket ilyenkor szoktuk kedélyes 
összejövetelre, egy kis táncra, kedélyes kártyapartira 
meghívni otthonunkba. Ezeket az összejöveteleket 
azonban csak akkor tudjuk teljes mértékben élvezni, 
ha rnegfele’ő hangulatban vagyunk és éppen e hangu
lat az, : mi sok rn ndennek van alávetve. Sajnos gyak
ran szoktak kínzó főfájások fellépni, amik nagyon kí
nossá tudják ezeket az összejöveteleket tenni. Ma már 
azonban eimu't az az idő, amikor várni kellett arra, 
hogy az i yen főfájások maguktól elmúljanak, van er
re egy nagyon kiváló szer, a pyramidon, amelynek 
segélyével a legsúlyosabb főfájás is nyomtalanul eltün
tethető.

— Betörők, akik luunkaközben berúgnak. Oszijek-
röl jelentik: Martinéi községben ismeretlen tettesek 
betörtek Derties Iván szőlőbrtokos pincéiéire. ahol 
pénzt sejtettek. Pénz helyett azonban csak teli boros 
hordókat találtak a pincében és az elmaradt zsákmá
nyért jócskán vigasztalgatták magukat a borokból 
ugyhqgy meglehetősen borközi állapotban hagyhatták 
el a pincét. Erre mutat az is, hogy a drága borokkal 
telt bordók csapjait kiráncigálták és a borok a földre 
folytak ki. Reggel, amikor a szőlőbirtokos a tolvajok 
látogatását felfedezte, magasan állott a pince kőpad- 
lóján a' kifolyt bor. A kedélyes betörők felkutatására 
megindult a nyomozás.

V!ik e- hölgy'k
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— Kidobták a rendőrt a korcsmából. Noviszadról
jelentik: Zsedniken 1926 november 21-ikén Nagytelccs- 
ki Félix, Sirácski Sándor, Molnár Ferenc, Kiss Ferenc, 
Sudarevics Antal és Sudarevics Károly zsedniki la
kosok a korcsmában duhajkodtak és amikor a rendőr 
elő akarta őket állítani, lefogták és kidobták a korcs
mából. A szuhnticai törvényszék valamennyinket tizen- 
f ‘-tizenöt napi e'zárásra ítélte. A fclebbvitcli bíróság 
az Ítéletét helybenhagyta.

A Baranyai Menekültök szubofeai csoportja de- 
c n bér hó 2-ikán vasárnap déle'ött 10 órakor a Hirt b 
I ’. '.i 1 Ac: i vendégéi ki; ön hely ségében fnggyJ.'dst tirt.
. ne n tarra a megjelenés tagsági igazolvánnyal kö- 
i 'lcrö. Az c ve ü’et vezetősége szombaton délelőtt 
t z órakor tart ülést.

— A nuzdo.iy e’ölt ’tejMt át a vasúti á t’áóo . No
viszadról jelentik: Kovács Halmai Felér szentai föld- 
i .vés 1'2'» augusztus 7-ikón abban a pillanatban, amí- 
1 or cgv mozdony l.cresztül''ajiott a vasúti átjárón.
1 r is’j vei át akart baka Int és még akkor sem állt 
meg. amikor a mozdonyvezető ismételt jeladással fi- 
<; alm.izt'ffe e re . E^-rt a mozdony volt kénytelen 
í ,cgó". ni és Kovács Halmai az öt felelősségre vonó 
' ’ . 'test még tettleg bántalmazta is. A szuboticai tör- 
i i.'sz’.'; eré.i íe’'ru.'r 1 Mkén és a felebbvieli birö-

í szerdán kéthavi fogházra ítélte.
’•* —

! l-dlik  C n n A  többé a kaja,
S r.tm  'ess hajában korpa soha,
És nem rontja azt ártalm as szerekkel,
[fai skam poon helyett GAM M ÁT szerez b e!

— Kirá’ysértésórt másfél évi fotiház. Novfszadről 
felen tik: A noviszadi törvényszék 1926 december hó 
20-ikán másfélévi fogházra ítélte Andricsek Szteván 
pancsevói éjjeli mulatótulajdonost, mert királysértést 
követett el és a rendőrség ellen is sértő kifejezéseket 
használt A fclcbbviteli bíróság szerdán helybenhagyta 
az ítéletet.

PESZANKA KRÉM csodás, felülmúlhatatlan! 
Asszonyok és lányok megegyeznek abban!

— Adóvégrehajtásból hivatalnoksértós. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi törvényszék ezévi május 
17 ikén egyhavi fogházra Ítélte Sisler Szteván csurogj 
lakatost, mert amikor adót akartak nála végrehajtani, 
a végrehajtót megsértette. A fclcbbviteli bíróság szer
dán megsemmisítette az ité’ctet és 500 dinár pénzbün
tetésre ítélte a vádlottat, amely büntetés behajíMtaf- 
lanság esc'én huszonöt napi elzárásra változtatható át.

P '. M”- i  Vuj’é iigvvédi irodáját Vilsonova ukca 
11. szám a'á helyezte át. Telefon 4 —82.

— llj autók ós motor kerékpárok nrgvlzsgá'ása 
k'ov'szo km. Noviszadról jelentik: A bácskai tartó má
nyi autóvizsgáló bizottság csiítö tökön reggel érke
ze t Noviszadra és a rendöríokapitányság ezúton szó
lítja fel az összes uj autó- és motorkcrckpártnlajd',no- 
sokat. akiknek jármüveit ezidctg nem vizsgálták meg. 
hogy csütörtökön délelőtt tíz órakor jc’enjenck meg a i 
rend "a ség'.i. ahol a kocsikat megvizsgálják és az iga 
z o 1 v á n y u k a t kikézbesitik

repülő bravúroknak és a mese izgalmas menete ál
landóan fokozni tudja érdeklődésünket. A főszereplők: 
Pauly-Wlntersteln, Hertha Walther, Ferdinand Alien 
és a film epizódistái is cgytól-cgyig jó szinészi mun
kával járulnak hozzá a sikerhez.

A kettős műsornak bizonyosan megérdemelt sike
re lesz.

( - . )

SZÍNHÁZ

— Pavlov’co Ftív.’/i sziikollnl íik’vó lyszőki eh é’’t 
r ’r,-,;.'-': '' t sz .had. ógá.1 ..h Faviovics István, a sz tb u i-i A 

cai kerületi törvényszék e-nö^e e hó közepén m agán-!2*

v I’J

V árosi M ozi k e ttő s  m ű so ra
i ívben Szén ára utazott, ahol meghűlt. Az elnök most 
gyógyult fel betegségéből és t’zcnnégy napi távo'ct 
i.tán Szuboticára érkezeit. PavioviCs István elnök csü
törtökön. 29-ikén átveszi hivatala vezetését.

A „Tiltott szerelem 46 és a „Hat szép lány 
keres szállást66

Két nagyszerűi fi’m szerepel a Városi Mozi uj nri- 
sn-áti, amely csütörtöktől kezdve kerül vetítésre. MindAz edd g hasz> AH hajápoló szerelt c .eré’je fel , ,, • x. , .

Gammával. mert a Gamma minden eddigit leiül™!. d tt.ttek n ...mtt- f'Ejx,et, ,c,r< tó ky.ait.naa van Az
I c ső cgv hót fe.vonr.sos drrma a t iltott szerelem. Moral

— Elfogott gyem,okrabló c’gAnyok. O.-.zijek ,51 je- ; fűm, .amely nagyon érdekes eso'ekmcnyében a modern 
lentik: Régen ke. esett gye ;n. üaőló cigányokat ío- , nevel és cs’tjével és a !árj kereskedelemmel feglalko- 
í ott el a budiiváci csciclörsíg. kat’.cs János ottanijuk. Hegy bátorsággal mutat rá a film a mai társada- 
f. Idmüvcs Katica r.evíi négyéves kislánya néhány nap- | v1q erkölcsi fertőjére: a tm'lcíetct követelő apa, aki 
I ti eze ö:t eltűnt. A gyermeket, mint a játszótársak f leányát a lcg.e-kö’csöscbbcr! akarja neve'ni, megejt egy 
a kétségbeesett s .álóknck elmondottak, a snitt sédén ■ lányt és aztán c?e;bcrlmgyj ■>. a fiatal lény szerétéjc
t '.orozó c g ínyek csal ók ragukhoz. A csendőrség ’ Rsz egy mérnökrek. akit egy kerít, nő csábit cl, a hát-
ik.’özni kezdte a e’gívyokat és néhány kilométernyire ; t; bei retkg szer-.re étien lény; k százai, mint statisz- 
a fa’-tól. egy  kbkoKe'Sban í. " o ált c ; • ;ni őket és a . tök. eldktt lelkft’ón emberek ri'bS'zo'gdk módjára el
k s  Ka cát is mrgte’ú’ták náluk. A gyermeki abló cl-J adnak é$ visznek Marseillcl e, onnan pedig tovább ten-
> -uyoket Jv.artórígtíák. i •» e*

A
A  f f i A

gOrentt La. Izgalmasan é d ikes, kitünően rendezett film 
e”, amelyben a s z p  fel\é*c’ek sorén a legjobb színé
szek vonulnak fel. Vc:a Srhv'iitcr'övében egy uj. n2- 
gvon bájos, minden érzés kifejezésére alkalmas szőke 
s rn 'sz ix t isme; irnk meg, fvb 1 Peach is végtelen ér- 

Eiccles uj jelen'.'g a filmen, Fred loins l.ereh markán?
haisser és hajmosó szappan kapható m inden gyógy” y  és közvetlen színész, Cina .Alo.nrs és Rudolf Klein Koft- 
ssertárban és drogériában vagy a tőelárusitónál ',[ye  pedig pompás kabineti gurákat csilláinak a Ián; ke

reskedőkből.
A másik fi’m. amelynek Hat szép lény keres szél-

D R O G É R I A  „ N A P A "
K o ’iár és Calirics Szubo'.ica

A Oyurkovlcs fiuk harmadik előadása a Népkrr- 
bcn. A Népkor vasárnap este mcgismót’i nagysikerű 
operettjének, a »Gyurkovics f.uk«-nak az előadását 
a bemutató szereph'üve!. Jegyek e’őre vá thatók Kré- 
csinél és az előadás napján a Ncpkör p-énztáránál.

Kramcr J.s~e és Popova szubol'cal hangversenye. 
Óriási éidek’.ödós előzi meg Kramer Imrének, a szubo- 
boíieai származású kitűnő hegedűművésznek hangver
senyét, amelyet december |5-ikcn tart a Vörös Ke
reszt nőcgylet estélye keretében. A fiatal hegedűmű
vész nívós és változatos programmal áll a közönség 
c ’ó és zon: órán Laurisin Lajos, a kiváló budapesti 
zongora miivé .z kísér-. A koncert érdekességét még 
eme i, hogy azon Popova asszony, a beogradi opera 
művésznője, a szuboticai k.íz ínség kedvence is fellép

A Cs'Tcgyerckok Bafrmkm. Bajiunkról jelentik. 
A b-'hiioki m.ükedve ők nagy sikerrel mutatták be a 
C ; regyerckek c'mü operettet. A szereplők: Kettig 
Mari d1 a. TV tér Anrm ka, Zsigmond, I lilkovits, Kirchen- 
me.yer, Hatz Mariska, Hilkovits Marina, Mojzes Fe
renc és Daku Károly sok tapsot kaptak. Az előadást 
í ’ ncmvlatság követte.

A petrovoszdói öibőntos tüzo’tótostiilet műsoros 
cs‘ i \  Bacskop'trovoczc!óról je’entik: A petrovoszclói 
önkéntes tüzoltótcstület vasárnap kitünően sikerült 
műsoros estet rendezett. A program keretében négy 
egyic’.vonásos kabarédarab került színre. A sikerült 
előadás után táncmulatság következett.

Kropmkolz Károly s kcrc a zs'dó nőegylet csoko-
lAdódékttúojőji. A szuboticai zsidó nőegylet csokoládé
délutánjáról keddi számunkban megjelent beszámolóból 
sajnálatos nyomdahiba miatt kimaradt Krompholz Ká
roly neve. A fiatal szuboticai zongoraművész nagy 
biztonsággal és virtuozitással előadott számai a mű
sorban a legnagyobb sikert aratták és a közönség lel
kes tapsokkal fogadta Krompholz Károly produkeóját

Holtpontra jutott a noviszadi színházépítés ügye. 
Noviszadról jelentik: A város tudvalevőleg akciót indí
tott uj színházának felépítésére és az e célból kijelö't 
cd hoc szlnházép'tő bizottság a szinliáztervek elbírá
lására az ország tekintélyes szakértőiből zsűrit alakí
tott. A le kért zsűritagok közül azonban csak Brasován 
Dragutin beogradi müép’tész vállalta ezt a tisztséget, 
m’g a többüek lemondottak, ilyenképpen a színházépí
tés akciója egyelőre holtpontra jutott. Ez ügyben a 
színházépítő bizottság szerdán este ü'ést tartott.

MiivóPZliangvcrseny Noviszndon. Noviszadról je-
lentik: Csütörtök’ :!, november 29-ikén dr. Adamovics- 

Idst a c'mc. pump's vígjáték. Annyi ötletet zsúfolt ősz- ; né Dubszka Bozsena művésznő az újonnan megnyíló

— Az cc zó,.os vadász.;zévet3Í3 közgyűlése. Nhmi
au ol j lv..: a . Az oií.z.tgjs vadász.'iZö e!v;g d u.m 
r í-ii.úi cs l5-:kén Vukovj- r. ríja tm g .z ,\i  

i . u l c s v t .  a rc  y r'imlonlói gitt E'tz viikovári 
i» loh.in nagyszabású vadászit lesz.

I?.-. G Iml-'-’.n.i En.lro sp.'c alsta reed /é  .ét bőr-, 
nem. e:; kozmetikai betegek részére m? kezdte. Subo- 
t c.i, Vilsonova ul. 21. T 'e ' in: 433. Rendel hölgyek ré- 
í érc ö 11. fé. fióknak 3—5- g.

i

Vót7 sz.'/c/t.'sé.a a nagyérdemű közön
ség sz . í-.í iitaoii.iisára hozni, hogy a két ép- 
\ ’va ez.!. :t léi.napesten, a Dunapai\on meg
nyílt

í

(larifon

sze a icnt’ezö cl ben a filmben, hogv nem fogyunk ki 
a iié'Ct'sbol. Így kis német fejedelemség vidéki váro
sának ólerkö'cscit teszi nevetségessé a film, amelynek 
e clckménye nagyszerű vigjáták-lcmpóban pereg. Arról 
van szó, a vígjátékban, hogv az eltévelvedett lányok er
kölcsös otthonát hat szép és fiatal szerződésnélküli tán
cosnő mikép alakitja át cj.ieü mulatóvá rengeteg mulat
ságos bonyodalom után. A főszerepben a szép Jenny 
Jeep elragadóan bóios. A vidámságnak és ötletnek ki
tűnő szósgó.lói a közvetlen Verchcs Ernő cs az ötlete
sen kariikirozó F.eorg Alczaedcr. Nagyon jó a film 
töl.bi szereplője is és cgv névtelen uj komikus is sok 
cleriis percet szerez a közönségnek.

Mindegyik főm maga is biztosítaná egy teljes mű
sor sikerét.

(I. I.)

Olimp’a-tercniben este kilenc órakor önálló hangver
senyt rendez. A művésznőt Marzsinec Ljubica kíséri 
zongorán.

5 9 n ’oHHan épült szobával kibővült.
Az építkezési mnnkéík teljesen befeje

ződted. t.z t'sszis tieeai szt.b.ik fürdő- és 
t .aszóp:ieal kié :’! ’. Úgy ezek, mint mér ftz 
ez tóit kasz té békán volt szebé.k központi 
,a,es:cl, i yé> hideg- és rnsiegviz-szolgdlta- 
tés. o , v l lgitó-jelzővel. (Warni telefónnal és 

:,é,i néven nevezendő legújabb kény.Áem- 
u:e. \\ .P'd: berendezve. Megemlítendő, hogy 
a szc loda-, kévéhéz-, étkező- és tcUsalgö- 
tenneket is megnagyobbítottam és alaposan
renovéétattam.

Midőn ké. cni ezen jelentésemet szíves 
t..d: . '.ésnl venni, ajánlom magam a nnnyér- 
demii közönség további beeses pártfogásába 
és vagyok

teljes tíszte’ettcl
I L L I T S  G Y U L A ,

szállodatulajdonos.

A Lifka-mozi két uj film je
Mosjotikine „Karrier66 és „A halál ura66
A Lifka-tnozi csütörtöktől kezdve szinrekerülő uj 

műsorán két kitűnő film szerepel. Az egyik a Karrier, 
fvan Mor cuk ne uj filmje, amely mindenütt nagy si
kert aratott. A regényből készült filmváltozat egy dól- 
amerikai fiatalember csodálatos karrierjét mutatja be 
a semmittevéstől — egészen az elnöki székig. A kar
rier érdekes meséjével párhuzamosan halad egy sze
relem bonyolult története a szép felvételekben bővel
kedő filmben. A főszerepet fvan Mosjouhtne, a nagy
szerű fi’nimüvész j'tsza és ez már maga is biztos'té- 
ka a sikernek. Művészetének egész széles skálája, 
férfias megjelenésével párosulva ismét figyelemre
méltóvá teszi a nagy orosz színész alakítását. Kitűnő 
partnere a szép Susy Vernon és kifogástalanok a töb
bi szerep’ők is, élükön Luigi Setventivel.

A másik film a Hatéi ura érdekes Ufa-kalandor- 
film. Izgalmas jelentek során tanul vagyunk vakmerő

Elhunyt noviszadi futballhiró. Noviszadról jelen
tik: Simovics Mihály noviszadi elsőosztályu futball- 
biró vasáinap hosszas és súlyos betegség után a no- 
v szadi közkórházban meghalt. Simovics október he
tedikén vezette az utolsó mérkőzését a Makkabi—Voj- 
vodina között, amelyre azonban már betegen állt ki. 
Aztán ágynak délit és vasárnap délután három órakor 
meghalt. Hétfőn temették a kórház halottas házából. 
Koporsójára a kerület koszorút helyezett és temeté
sén valamennyi noviszadi futballegyesület és futball- 
biró résztvett.

Noviszadi—ZsAK— Szuboticai ZsAK kombinált 5:0 
(ő:f). A szuboticai ZsAK tartalékcsapatot küldött No- 
\ iszadra. amc’yet a feltörő formában levő noviszadi 
vasutasok könnyű szerrel legyőztek.

Nemzetközi labdarugó mérkőzés Noviszadon. No
viszadról jelentik: Szombaton december 1-én a Temes
vári AC a noviszad, Vojvodinával, vasárnap a NAK- 
kal fog nemzetközi mérkőzést lefolytatni. Mindkét 
mérkőzés délután negyed három órakor kezdődik. Va
sárnap Bcogradban a noviszadi kerület válogatott csa
pata fog Beograd válogatott csapatával mérkőzni. 
Szombaton Beograd két válogatott csapata mérkőz k 
és a győztes együttes lesz a noviszadi kerület váloga
tott el’cnfele, mig a vesztes csapat a b^cskerrki kerü
let válogatottjával mérkőzk. Noviszadon sportkörök
ben nem bíznak a noviszadi vá’ogatott győzelmében, 
mert annak összeállítása nem kielégítő.



M n c s  e la d ó s o tlv a  a  m e z ő g a z d a s á g  
m o n d ja  a  v a jd a s á g i  b a n k o k  sz ö v e tsé g e
„A m ező g a zd a sá g ra  csak  h á trán yos vo ln a  a p a ra szta d ó sá g o k  lik v id á lá sá ró l  

szó ló  tö rv én y 66
A vajdasági pénzintézetek cs bankok szövetsége 

évi jelentésében hosszabban foglalkozik a mezőgazda
ság eladósodásának kérdésével. A jelentés mindenek
előtt megállapítja, hogy a mezőgazdaság éptigy nél
külözi a hosszúlejáratú és olcsó hiteleket, mint az ipar. 
Statisztikai adatok igazolják, hogy a mezőgazdaság 
és az álial tenyésztés hanyatlóban van. A legil’etéke- 
sebb tényező: a földmivelésügyi minisztérium, amely a 
mezőgazdaságnak felbecsülhetetlen szolgálatokat tc- 
1 etne, nem talál megfelelő méltánylásra az állami költ
ségvetésben, mert a földmivelésügyi minisztérium elő
irányzata 339 millió dinárt tett ki, de a valóságban 
csak 215 milliót engedélyeztek. Ennek következtében 
a minisztérium nem volt abban a helyzetben, hogy 
megfelelő hiteleket engedélyezhetett volna a mezőgaz
daságnak.

A bankszövetség jelentése felveti a kérdést, vájjon 
valóban el van-e adósodva a mezőgazdaság.

A jelentés statisztikai adatokat vonultat fel annak 
igazolására, hogy nincs mezőgazdasági eladósodás, 
csak az ország egyes vidékein, ahol a hitelviszonyok 
igen rosszak. A szövetség arra a megállapodásra jut, 
hogy ha a nemzetgyűlés elfogadná a mezőgazdaság 
eladósodására vonatkozó törvényjavaslatot, abból a 
mezőgazdaságra csak hátrányok származnának. A 
bankszövetség ennek a megállapításának igazolására a 
következő statisztikai adatokat sorolja fel:

1921—1926-ban egész Jugoszláviában évente átla
gosan 11.354.403 hektár föld volt megművelve, ebből
1.681.568 hek-ár rét, 2.866.630 hektár legelő, 123.914 
kert. 6.111.691 hektár szántóföld. 428.823 hektár szőlő 
és gyümölcsös és 141.779 hektár mocsaras terület. A 
rétek cs legelők nagyrésze a városok és községek tu
lajdonában van és igy nem jöhetnek számításba. Ez
zel szemben megállapítja a bankszövetség, hogy a 
mezőgazdaságnak összesen 8 millió hektár bevetett 
föld van a birtokában. Ha a földértéket a legmlnimá- 
lisabhan számítják, vagyis holdanként átlag 6 99 di
nárral, akkor a bevetett földek értéke meghaladja a 4S 
milliárd dinárt és igy ezt az összeget kell a mezőgaz
daság összvagyonának tekinteni.

A mezőgazdaság évi jövedelme a következő: 
Szántóföldekből 18.63°.86{.000 dinár, állattenyésztésből 
12.940.236.930 dinár, haltenyésztésből 83.590.090 dinár, 
összesen tehát évi 31.662.''•"9.000 dinár. Eszerint 80 mil
liárd dinár vagyonnak 31.6 milliárd dinár az évi jöve
delme. Ezzel szemben a mezőgazdaságnak három mil
liárd adóssága van.

A helyzet megítélésénél szem előtt kell tartani azt 
a tényt, hogy a mezögaz’ac-'g  nálunk nem intenzív, 
hanem extenziv. 'leves a méi tékadó körök vé'eniénvc, 
hogy ha a mezőgazdaság az extern', vitásból az inten- 
zívit.'sha menne át, ki tudná fizetni adósságát. Igaz. 
hogy ilyen átmenet eset'n a me •■"gazdaság termek)-1 
képessége erősen emelhető volna, de az átmenet óriási 
összegeket emé. ztene fék Eladósodottság csak akkoróhdll 1". ha az adósság tulh.dadja a vagyon összegéi,( va|amj nagyQn kedvező;k> mert
de e rői a mai viszonyok mel ott igazan nem lemet h - ......... ..................................
szé'ni, mert az adósságok összege a vagyonösszeg
I'iisz imcgytd részét és az évi jövedelem tizedrészet 
teszi ki.

Azt hangoztatják, hogy a 39 milliárd dinárt kitevő 
évi lövedc'.emböl 10.5 millió ember kénytelen élni, úgy 
bogy fejenként naponta csak 8 dinár jut mindegyikre.
E''l;ől a 8 dinárból még külön ki kellene fizetni az ösz-
szes adókat, nemkülönben a mezőgazdasági költségeket 
és igy a mez gazdasággal foglalkozóknak nincs meg 
a megélhetési lehetőségük. Ebből a téves megállapítás
ból az érdekelt tényezők téves köve keztetéseket von
jak le, mert az egész ország 12.017.323 fényi lakossá
gból 78 százalék, 9.350.990 ember foglalkozik mező-
t.'zJasóg-a! cs igy a kimutatott szám máris egv mil
lióval kisebb. Meg kell említeni, — folytatja a jelenté • 
— hogy a mezőgazdasággal foglalkozó 9.359.990 főnyi 
lakosságba be van számítva minden föld'ulajdonos, 
minden mezőgazda, akinek nincs is földje és vala
mennyi mezőgazdasági munkás is. pedig az utóhbiaA 
csak idénymunkások és az év többi részében ipari

munkát végeznek, vasútnál, útépítésnél és más ipar
ágaknál dolgoznak és igy semmiképen sem lehet őket 
kizárólag a mezőgazdasági munkások közé sorozni. 
Jövedelmük nemcsak a mezőgazdasági munkákból áll 
elő, hanem ipari tevékenységükből is szaporodik az. 
Meg kellene tehát állapítani, hogy' mennyi a földtulaj
donos mezőgazda, mert csak ezek jöhetnek figyelembe 
annak a megállapításánál, hogy milyen mérvű az el
adósodottság. Ennek a megállapitása csak a házak 
alapján történhetik.

J921-ben Jugoszláviában 2.122.353 ház volt. ebből 
1.810.315 mezőgazdasági ház és ebbe a számba a mun- 
kásliázak is be vannak tudva, úgy hogy ezek leszámí
tásával — ezeket 25 százaléknak számítva — maradna 
a mezőgazdaság tulajdonában 1.358.736 ház. Minden 
100 házra átlag 110 család jut 566 családtaggal. Szer
biában. Montenegróban, Boszniában, Hercegovinában 
és Dalmáciában minden családnak egy-egy ház van

Felem elik  a  v asú ti ta rifá t
A vasú ti tarifa és  az á lla m i i l le té k e k  fe le m e lé sé v e l h ozza  eg y en sú ly b a  

a p én zü g y m in isz ter  az uj k ö ltsé g v e té s t
Beogradból jelentik: Amikor Sznbotics N kola pénz

ügyminiszter a parlament plénumában beje'c.itette az 
uj költségvetés adatait, szinte szivhezszóló hangon 
kérte a parlamentet, hogy higyjék el neki, hogy

az uj kcíiségvctcs teljesen ki van egyensúlyoz
va, abban semmiféle hamis adat n ncs

és minden tekintetben megfelel az ország gazdasági 
viszonyainak. Az idei kö tségvetést Markovics Bog
dán pénzügyminiszter, amint tudjuk, defcittel mutatta 
be a parlament plénumának, az 19??/30-as költségve
tést az uj pénzügyminiszter pedig deficittel jelentette 
be. Ez a szufic t mindössze esek negyvennyolcezer di
nár, azonban a pénzügyminiszter őszinte kijelentései
nek hinnünk kell és el keli fogadnunk azt a bejelentést, 
hogy a jövő költségvetés teljesen ki lesz egyensúlyoz
va és a jugoszláv államháztartás teljesen rendben lesz 
a jövő kö'tnégvetési esztendőben.

Ha jobban megvizsgáljuk a költségvetés egyes té
teleit és a nyomára akarunk akadni annak, hogy a 
n mziigyminiszternek, miképpen sikerült a költségve
tési egyensúlyt kimutatni, akkor megállapíthatjuk, hogy

a ni'n’szter a költségvetési javaslatban arra
sz'.m’t, hogy egyrészt a magasabb repnrációs
jövedelmek, másrészt a magasabb adók fogják

a kö’tfégvetés tevőicll tételeit emelni.
A rcparác'ós 274 millió dináros bevételből 169 m-1- 
lió dinárt kell a költségvetési deficit eltüntetésére fel
használni. Az állam egyéb bevételei azonban már nem

az uj költségvetésben kétszáz miliő dinárral 
kevesebbet várnak a vámbevételektől és har
minc millió dinárral kevesebbet várnak a fo

gyasztási adóból is.
Zz államnak szüksége van még arra is, hogy az ösz- 
•zes állam' illetékeket felemelje és ebből 104 millió 
dinárral több bevételre számítanak.

A pénzügyminiszter a közvetett adókból tízmillió 
d'nárral magasabb bevételt vár, mint az e’mult esz
tendőben. Ezt a több bevételt a miniszter az ngyneve- 
zclt szolgálati adóval és a késedelmes adófizetések 
után szedett kamatokkal indokolja. A miniszter az uj 
adótörvényből származó több jövedelemre egyáltalán 
nem hivatkozik, mert még nem tudja és nem is meri 
sejten', hogy az uj adótörvénynek milyen lesz a pénz
ügyi efektusa. A parlament képviselő tagjai között is 
akadtak sokan olyanok, akik a minisztertől elvárták 
vr.’na, hegy a január elsején életbe lépő adótörvény 
várható pénzügyi hatásairól nyilatkozott, azonban er

birtokában, mig az iparvidékeken, ahol a lakosság el
helyezkedésére kevesebb épület áll rendelkezésre — 
igy Horvátországban, Szlavóniában, Szlovéniában és 
a Vajdaságban — 126—144 család jut 100 házra. Min
den 5 családra 1 házat lehet számítani. Ha a mezőgaz
dasággal foglalkozók birtokában levő házakat a csa
ládtagok száma szerint számítjuk, vagyis öttel meg
szorozzuk, akkor 6.788.985 családtaggal rendelkezik az. 
egész mezőgazdaság és nem 10.5 millióval. De hogy 
még pontosabb adatokat lehessen megállapítani, a 10 5 
millióval felvett mezőgazdasági lakosságból le kell 
számítani 2.861.397 mezőgazdasági munkást, igy a me- 
zögazdas'ggal foglalkozók száma 6.661.458-ra fog rúg
ni, vagyis mindkét számítás ugyanazokat az adatokat 
eredményezi.

A napi átlagos kereset tehát nem 8. hanem 12 di
nár és öttagú családnál naponta 64.5 dinár, havonta 
1935 dinár, évente 23.220 dinár, amely összegből egy 
mezőgazdasági család adók és egyéb költségek ellené
vé meg tud élni. Meg kell még említeni, hogy egyes 
vidékeken a mezőgazdasági családok háziiparral fog
lalkoznak és igy jelentékeny mellékjövedelemhez jut
nak.

A bankszövetség végeredményben arra a megálla
pításra jut, hogy eladósodottságról szó sem lehet. 
Egyes vidékeken a mezőgazdák el vannak adósodva, 
de ezek helyi jelenségek, amelyekből az egész ország
ra kiterjedő következtetéseket levonni nem lehet.

ről a kérdésről a miniszter expozéja csodálatos mó
don megfeledkezett.

A pénzügyminisztérium tájékáról szerzett in
formáció szerint a mln’sztcr az uj adótörvény
től egyáltalán nem vár nagyobb eredményeket 
cs azt hiszi, hogy az uj adótörvény nem fogja 

sokka! emelni az árami adóbevételeket.
A költségvetési vita során cl kell dőlni, hogy 

mennyi lesz a földadó kulcsa Jugoszláviában, mert az 
uj költségvetésben erre sem kapunk választ, pedig er
re az ország agrárközönsége igen nagy kíváncsiság
gal vár és nagyon szeretné tudn:, hogy az uj adótör
vényben előirt, de meg nem határozott földadót mi
lyen ku’cs szer nt fogják majd megá'lapitani. Letica 
Dusán államtitkár

az összes közvetett adókból cgym ll’árd 684 
millió dinár bevételt vár ős ez a szám került 
bo a költségvetésbe is. A közvetett adók kö
zött szerepel a fö’d'dó 's és a fel 1 ".dónak 
570-töl 609 millió dsnó- r"v> del met kel ene haj

tania.
A birői illetékeket is fel fogják eme’ni. Az erre vo

natkozó törvényjavaslat már készen áll.
Ami a vasúti tarifa kérdését illeti, 
a közlekedésügyi m'nlszier mir több Ízben ki
jelentet e, hogy a vasúti tar fát olyan magasra 
fogják felemelni, amennyit a vasutak deficitje

k ite sz .
A közlekedésügyi miniszter az uj költ’égvetésben 333 
millió dinárral többet kér, mint az elmúlt költségvetés
ben vagyis a kiadásokat több mint 12 százalékkal 
akarja emelni. A deficit tehát még nagyobb lesz, mint 
a.z idén volt. Abban az esetben, ha tényleg a vasutak 
defic'tjéhez mérnék a vasúti tarifa felemelését, akkor 
körülbelül

a vasúti tarifát busz százalékkal kell majd fel- 
eme’ni.

Kérdés azonban, hogy ezt a megterhelést el fogja-e 
bűnt már a gazdasági élet. igaz, hogy a vasutak be
vételei is emelkedni fognak, mert uj vonalak nyílnak 
meg, azonban ezek a bevételek vajmi kevéssel fog
nak hozzájárulni a vasúti kiadások csökkenéséhez.

Legjobb hirdetési orgánum
a „BACSM EG YEINAPLO “
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H uszonöt százalék  m arad  a  pótadó 
a  bácska i ta rto m án y b an

K licin  Mila költségvetési ekszpozéja
Sznmborból Jelentik: A tartománygyülés keddi ülé

sén Klicin Mitp, a tartományi választmány elnöke a 
költségvetés beterjesztésével kapcsolatban terjedelmes 
ekszpozét tartott, amelyben többek között a kövekező- 
ket mondotta:

Az 1929. óvj költségvetés kiadási összege nagyobb, 
mint a ntult évi volt. Ez a nagyobbodás főleg az ál
lamtól átvett intézmények, de különösen az utak ja
vítása által állott elő. Az utak javítására a jövő évben 
5S millió dinárra! többet fordít a tartomány, mint ez 
évben. A közigazgatási kiadások dinárral
szaporodtak és pedig az árvaszék másfélmillió dinár
ral, a többi összeg pedig az államtól átvett tisztvise
lők i oandósigaira és az intézményéi anyagi kiad i

f «■Klicin Mita
saira szükséges. A szuboticai közkórliázra 1 millió, 
mezőgazdasági kiadásokra 2 millió a többlet. Az ál
lamtól a tartomány kap bizonyos összegeket a tőle 
átvett intézmények fenntartására, de ez kevés, mert 
például az állam az átvett mákért kilométerenként 
7G00 dinárt ad a karbantartásra, ami összesen évi 
1 millió dinárt tesz ki, a tartomány pedig, miután 
ezek az utak rossz állapotban vannak, a karbantar
tásukra 5 millió dinárt ad ki. Az árvaszék átvételéért 
az állam nem ad semmi dotációt a tartománynak, úgy 
hogy ez szintén újabb teher. A tartomány szívesen 
vesz át az államtól ügyköröket, de megkívánja, hogy 
adjon megfelelő jövedelmeket is. Különösen követel
jük, hogy adja át az erdészetet és halászatot, amelyet 
az alkotmány 96. szakasza a tartomány hatáskörébe 
utal. Kötc’es lenne az állam az állami adók megfelelő 
részét átadni az átvett intézmények igazgatása fejé
ben és meg kellene szüntetnie olyan tisztviselői állá
sokat, amelyeket az önkormányzat. miután ügykörük 
az ő hatáskörébe tartozik, már kreált: ilyenek az épí
tészet, mezőgazdaság, közegészségügy cs szociális 

intézmények tisztviselői.
Az állam úgy bánik a tartományokkal, mint a 

mostoha gyerekkel, kivezeti egy elhagyatott útra és 
ott magára hagyja, hogv boldoguljon, ahogy tud. 
Ennek a folyománya az, hogy a nép az önkormány
zatot csak uj tehernek tekinti.

A vita során felhozták, hogy a bácskai tarto
mány kisebb, mint a volt Bácsbodrog vármegye, még
is kiadásai nagyobbak. Ez nem felel meg a valóság
nak. A volt megye, bár hatásköre nem terjedt ki a 
városokra és kiadásai 1926. évben 47 millió dinárt 
tettek ki. de a megyének nem voltak szociális huma
nitárius és mezőgazdasági intézményei és nem ó. ha
nem a községek fizették a járási számvevőket, mégis 
438 fizctc't alkalmazottja volt és ezek fizetése az ál
lami dotációval együtt 10 millió dinárt tett ki. A tar
tománynak eddig csak 219 alkalmazottja volt, akik
nek fizetése évi 5 millió dinárba került. Miután az 
államtól ez évben Átvettük az árvaszéket 147 alkal
mazottal. a tartományi költségvetésbe felvettünk 9 
járási számvevőt a tartományi számvevőszék tisztvl- 
sc’őivel. Ez a volt állami mintagazdaság tisztviselői
nek fizetésével együtt évi R.M millió dinárt tesz ki, 
vagyis az összes kiadások 20 százalékát. A volt megye 
és a tartomány kiadásainak összehasonlításánál ki 
kell még emelni, hogy a megye az utak fenntartására

15 millió dinárt fordított évenként és most, bár a tar
tomány elvesztette a volt megye területének egyhar- 
madát, évi 18 milliót fordítunk erre, bele nem szá
mítva a személyi kiadásokra fordított 2 millió dinárt. 
Szem előtt kell még tartani azt, hogy a megyei re
zsim alatt 18 százalékos megyei pótadó és 86 száza
lékos útadó volt Az útadó most megszűnt, mert a 
tartományi pótadóban ez is benntoglahatik.

A földadó az összes állami pótadókkal együtt, 
nem számítva a jövedelmi adót, az összes adóalap 
33%-át teszi ki, mig a többi társadalmi rétegek 45%-ot 
fizetnek. A házadó után 12 millió, a kereseti adó után 
18 millió, a részvénytársaságok adója után 5 millió 
a pótadó. Ámbár sok rentábilis nagy gyár van, köz
tük a két cukorgyár, a tökekamatadó csak 2 milliót 
tesz ki és ezen az alapon vetik ki a tartományi pót- 
adót.

A tartományi tisztviselők száma ez évben 1 fő- 
Icvéltárnoki, a pedalogiai intézet igazgatói és a sző- 
lőszeti felügyelői állassal szaporodott. A bácskai tar

M e g ja v ít já k  a  v a s ú t i  ö s s z e k ö t t e t é s t  
S z u b o tx c a  é s  S z t a r a k a n iz s a  k ö z ö t t

A s z t a r a k a n iz s a !  p o lg á r m e s t e r  I n t e r v e n c ió j a  a  s z u b o t ic a i  
v a s u t ig a z g a t ó s á g n á i

Sztarakanizsa lakosságának már régi panasza, 
hegy a városnak nincs megfelelő vasúti összekötte
tése Szuboticával. Különösen a gazdasági élet síny
lette meg ezt az állapotot, amely miatt Sztarakanizsa 
úgyszólván teljesen kikapcsolódott Szuhotica gazda
sági és kulturéletéböl. Szuhotica gazdasági visszafej* 
lödésének Is főleg az az oka, hogy a városnak nincs 
kellő vasúti összeköttetése a vidékkel, különösen a 
TiszamellékkeJ.

Verndcskl István dr., Sztarakanizsa polgármeste
re legutóbb beadványt intézett a szuhoticai vasutigaz- 
gatósághoz, amelyben kérte, hogy a Szuhotica —szta- 
rakanizsai vasúti összeköttetést javítsák meg. Ver-

B E L F Ö L D
Jugoszláv-francia kfticsöntárgyalások. Beogradból 

jelentik: A közlekedésügyi miniszter nem adta fel azt 
a tervét, hogy nagyobb külföldi kölcsön formájában 
több száz millió dinárért vasúti építési anyagot vásá
roljon. Mivel a német Stahlunnionnal a tárgyalások 
megakadtak, sőt a német Euhrinann céggel sem állnak 
a legjobban a tárgyalások, most a Beogradban a na
pokban megalakult Coniloir /-ranco Jugoslave cimü 
francia érdekeltséggel folytat a miniszter kölcsöntár- 
gyalásokat A tárgyalások még nagyon kezdő stádi
umban vannak és hogy lesz-e sikerük, az még nagy 
kérdés.

Nyilvánosságra hozták a beogradl konvenció egyes 
részleteit. Beogradból jelentik: A Szluzsbenc Novinc 
egyik legutóbbi száma közli Jugoszláviának Olaszor
szággal az úgynevezett heogradi konvenciókban kötött 
megállapodásainak egy részét. A konvenciót meg 1924 
július 14-ikén kötötték. A nyilvánosságra hozott rész 
a volt Déli vasútnak Eiume területére vonatkozó ren
dezését tartalmazza, egy másik konvenció-részlet pe
dig az adriai kikötőkből való vasutforgalmi és tranzit 
szabályzatokat foglalja magában, a harmadik konven
ció-részlet pedig a határállomások kérdésér r -idézi és 
a közös vasútállomások és a határvasuti vonul.tk kér
désében foglal iegn fontos rendelkezéseket magában 
Ugyanez a hivatalos lapszám közli még az Olaszor
szággal kötött konzuláris szolgálatról szóló es a tele
pülésre vonatkozó megállapításokat Is. Ami a telepü
lés kérdését illeti, a konvenció kimondja, hogy olasz 
állampolgárok a határtól számított ötven kilométeres 
zónán kivül jugoszláv területen letelepedhetnek. Az 
ötven kilométeres zónán belül való olasz településhez 
külön hadügyminiszteri és belügyminiszteri engedély 
szükséges. Mindakét szerződő félnek jogában áll a má
sik területén tetszés szerint konzultáris szolgálatot fel
állítani. A heogradi konvenció azonkívül még az olasz 
ügyvédeknek azt a kedvezményt is megadja, hogy Ju
goszláv területen bármilyen ügyben és bíróságnál el
járhatnak, ha különben a törvényes követelményeknek 
megfelelnek.

Beograd építkezései az utolsó tíz esztendőben.
Beogradból jelentik: Beograd város építkezési bizott
sága részletes statisztikát állított fel a város utolsó 
fiz esztendős épitkezésc’ről. Ezek a számok a jugo
szláv főváros óriási fejlő lését bizonyítják. A közzé
tett adatok azokról az építkezésekről számolnak be.

tomány emellett rossz örökséget vett át a volt megyé
től, miután ?z összes nyugdíjalapok a háború alatt éz 
után tönkrementek, mert vagy liadikölesönre fordítot
ták, vagy devalválódtak, úgy hogy kilenctized részben 
értéküket vesztették cs igy a tartomány évenként a 
volt megyei nyugdíjasoknak 2l/i millió dinárt fizet ki. 
Nagyon sokat vesztettek a többi megyei alapok is. 
igy az utadóalapot a vicinális vasutak részvényeire 
fordítottuk és ez majdnem teljesen elveszett, holott ez. 
az összeg 70 millió dinárt tenne ki, amellyel 150 kilo
méternyi uj utat lehetne épi'eni. Ha ez az összeg 
meglenne, nem kellene 200 milliós kölcsönt felvenni^ 
utak építésére, elég lenne 130 millió is. Bácskában az. 
összes kőbányák távol esnek és ezért a legkö'tsége- 
sebb az útépítés. A tartomány az állain‘ó| kérte, hogy- 
az utak építéséhez szükséges kőanyagot a kiilföldröí 
vámmentesen és olcsóbb vasúti tarifával hozhassa be. 
Ezáltal nagyobb lenne a konkurrencia és olcsóbb az, 
építés. Hogy a tartomány mennyit fordít az utakra, 
azt legjobban dokumentálja a beterjesztett költségve
tés, amely szerint a kiadások 40%-át útépítésre for
dítjuk. Ha ebbe beleszámítjuk azt az 5 milliót, melyet 
mezőgazdasági célokra fordítunk, megállapítható, hogy 
a kiadások hatvan százaléka gazdasági célokra szol
gál. Végeredményben annak ellenére, hogy az uj 
kölségvetés kiadási végösszeged nagyohb a tava
lyinál, a pótadó marad, mint a múlt évben, huszonöt 
százalék.

nácski polgármester személyesen Is közbenjárt az 
ügyben Borkő Jakab vasutigazgatónál, akit arra kért  
hogy december elsejével két uj vonatjáratot állítson 
be Szuhotica és Sztarakanizsa között és pedig úgy, 
hogy a Szuboticáról délben induló személyvonat, 
amely eddig csak Horgosig közlekedett, december el
sejétől Sztarakanizsáig menjen és az esti vonat is. 
amely 6 óra 45 perckor indul Szuboticáról, a Jövőben 
Kanizsáig közlekedjen.

A vasutigazgató megígérte, hogy a kérelemnek 
lehetőleg rövid időn belül eleget tesz és valószínűiét 
már december folyamán beállítják a menetrendbe a 
két uj vonatjáratot.

amelyek tervszerűen és a hatóságok jóváhagyásából 
történtek, mert a nyilvántartott építkezéseken kivül 
még sok kisebb ház is épült. Ebbe a statisztikai ki
mutatásba az állami és a városi építkezések nincsenek 
beszámítva, úgyszintén az építkezés alatt levő házak 
sem. Beogradban 1918. évtől 1928. évig 3019 épület 
épült, amely 539.819 m. telket foglal el, amelyeknek 
értéke 1.851.272.000 dinárt tesz ki. Ezek az épületek 
6094 emeletet, 9494 lakást, 28.948 szobát, 9850 kony
hát és 5393 fürdőszobát jelentenek. Építettek még 
1129 uj üzlethelyiséget, 55 éttermet, 207 termet, 366 
raktárt, 120 műhelyt és 43 garaget. 153 épületben van 
lift és 282 épületben központi fűtés. 1921. évben vol
tak a legnagyobb méretű építkezések, ellenben a leg
kisebb számú építkezés 1927-ben volt.

Árlejtés novíszadi utak építésére. Noviszadról je
lentik: Noviszad város tanácsa december harmadikéra 
árlejtést hirdetett a Tetncrjnl, Piros! és Kiszúcsi utak 
kijavítására.

Jugoszlávia a dunai összekötő vizeken nem engedi 
meg a hajózást idegen állambeli vontató gőzösüknek. 
Beogradból jelentik: Marodics Szveta, a heogradi ke
reskedelmi kamara titkára a napokban tért vissza Pa
risból, ahol résztvett a kereskedelmi kamara ülésén, 
amely ülés Magyarországnak azzal a panaszával fog
lalkozott, hogy a dunai összekötő vizeken és a csa
tornákon való hajózás kizárólag Jugoszláviának van 
fenntartva. Emiatt a magyar hajóstársaságok a Nem
zetközi Kereskedelmi Kamaránál interveniáltuk és Kér
ték, hogy engedjék meg a magyar vállalatoknak is a 
hajózást ezeken az, úgynevezett összekötő vizeken. 
Marodics titkár ebben a kérdésben terjedelmes me
morandumot nyújtott át a Nemzetközi Kereskedelmi 
Kamarának, amelyben válaszolt a magyar hajósválla
lat panaszában. A párisi ülésen az ismert angol gazda
sági szakértő, Sir Sandman Allan elnökölt. Az ülés elfo
gadta a jugoszláv delegáció álláspontját. A konferen
cia után a német és osztrák delegátusok kérték a ju
goszláv delegátust, hogy hasson oda, hogy Jugoszlá
via engedje meg az idegen állambeli vontató gőzö
söknek a jugoszláv összekötő vizeken való hajózást. 
Marodics kifejtette, hogy Jugoszlávia ehhez nem já
rulhat hozzá, mert Jugoszlávia érdekel azt kívánják, 
hogy a belföldi vizeken jugoszláv vontató gőzösök 
teljesítsenek szolgálatot.
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fvMiivjuk a LSoyd és a Felsöbácsuai Gyárosok 
Szövetsége taglalnak figyelmét, hogy összes közér
dekű és őket érdeklő közleményeiket ebben a rovat
ban tesszük közzé.

A rin fuza  kü ldem ények  
berakása  és m érlegelése

A külföldi vasutigazgatóságok mind gyakraban pa
naszkodnak, hogy az ömlesztett állapotban feladott — 
á la rinfusa — küldeményeknél, amelyek a mi vasút
állomásainkon kerülnek feladásra, a kirakás alkalmával 
jelentékeny sulyhiányokat állapítanak meg annak elle
nére, hogy a kocsik és az ólomzár rendben vannak.

Megállapítást nyert, hogy ezek a részben tényle
ges, részben pedig látszólagos- sulyhiányok a követ
kező okokra vezethetők vissza:

1. A feleknek megrakás céljából rendelkezésre bo
csátott kocsikat a vasúti személyzet vagy egyáltalában 
nem, vagy csak felületesen vizsgálja meg abból a szem
pontból, hogy azok alkalmasak-e az ömlesztett álla
potban feladásra kerülő áru szállítására.

2. A küldemények mérlegelését megbízhatatlan rak
tár vagy hídmérlegeken végzik járatlan és lelkiismeret
len vasúti alkamazottak.

3. A göngyölet (zsákok) súlyát nem állapítják meg 
jrérlegelés utján, hanem csak átlagosan a zsákok egy 
részének mázsálása alapján.

4. A kocsiajtóknál használt védődeszkák súlyát 
rendesen nem veszik figyelembe.

5. Nem törfidömség a feladóállomások mérlegelő 
személyzete részéről, esetleg ezen személyzet össze 
játszása a feladóval, akinek érdeke, hogy a fuvarlevél
másodlaton — amely a kereskedők közötti elszámolás 
alapja — minél nagyobb súly legyen kitüntetve. A ren
deltetési állomások személyzete részéről kevésbbé téte
lezhető fel inkorrektség a mérlegelés körül és az annál 
kevésbbé lehetséges, mert a mázsálás itt a fél jelenlété
ben történik, akinek már a feladóval való elszámolás és 
esetleges reklamálás végett nagyon is érdekében ál' 
hogy a mérlegelés pontosan történjék.

Minthogy a szuboticai vasutigazgatóság arra a 
meggyőződésre jutott, hogy a szóbanforgó sulyhiányok 
nagyobbrészt a feladóállomások mázsáié személyzeté
nek felületességére vagy inkorrektségére vezetendők 
vissza, ennek a tarthatatlan állapotnak a legenergikn- 
sabban véget kíván vetni. Elhatározta, hogy ha jövő
ben olyn sulyhiányokat állaapitanak meg a rendeltetési 
állomásokon, amelyek a küldemény állapotára és egyéb 
körülményekre való tekintettel megmagyarázhatatla- 
nok, elsősorban meg fogja vizsgáltatni a rendeltetési 
állomás mérlegét és ha azt pontosnak, illetve megfelelő
nek találják, minden további nélkül a feladóállomást fog
ják felelőssé tenni a megállapított sulyhiányért, mert 
már az így adott helyzetből kétségtelenül megállapít
ható a feladóállomás személyzetének felületessége 
nemtörődömsége, avagy épen rreg nem engedett és 
igy szigorúan büntetendő eljárása.

A szuboticai vasutigazgatóság 45.113/1928. számú 
rendeletében épen ezért, de az államvasutak tekintélyé
nek megóvása végett is még egyszer a leghatározottab
ban felszólítja az állomások személyzetét, hogy ennek 
a lehetetlen helyzetnek vessen véget, mert ő a maga ré
széről nem tűri és nem tűrheti továbbra is ezt az egész 
vasu'.ígazgatásra kedvezőtlen fényt vető állapotot és 
a jiivöben a vétkes személyzetet nemcsak példásan 
meg fogja büntetni, hanem a nem szabályszerű mérle
gelésnek tulajdonítható sulyhiányokat minden kiméle* 
nélkül terhére fogja írni a tekintetbe jövő személyzet
nek, ismétlődés esetén pedig az illető állomások ellen
őrző közegeinek is.

A vasutigazgatóság rendeletével meghagyta azt Is, 
hogy ha útközben bármely oknál fogva valamely kül
deményt át kell rakni más kocsikba, átrakás e'őtt az 
állomások a lehetőséghez képest tartoznak annak a ko
csinak önsúlyát megállapítani, amelybe a küldemény át
rakandó.

*
Dijsznbásváltozás. Fo'yó hó elsejétől való hatáiy- 

Ival és ez év végéig való érvényei megváltoztatták a 
személy-, podgyász- és exprcsszárn-szállitásra vonat
kozó Díjszabás II. része 13. szakaszát, mely folyó évi 
március elsejétől van érvényben. E változtatás szerint 
nagyobb vátosokhan rendezett és nemzetközi jelentő 
ségü vásárok látogató az előirt igazolványok alapján a 
díjmentes visszautazás kedvezményében részesülnek 
országos jelentőségű kirándulások, ünnepélyek stb. 
résztvevői pedig a visszautazáskor a rendes menetiegv 
árának 50%-os kedvezményét élvezik Eszerint a vá
sárok látogatói a menetkor megváltott jeggyel a vissza
utazáskor díjmentesen utazhatnak, a kirándulások stb 
résztvevői pedig a visszautazáskor féláru jegyet vált* 
hatnak az eredeti induló, illetve határállomásig, de csak

< legrövidebb útirányon át és ha a személ.vpénztárná! 
elmutatják a rendezőbizottság részéről láttamozott 
gazolványt a vásáron, kiránduláson stb. való részvé- 
-tlről.

Nemzetközi mintavásár Brüsszelben. Brüsszeli kö
vetségünk értesítése szerint ott jövő évi április hó tize
dikétől huszonnegyedikéig tartják meg a nemzetközi 
mintavásárt. A követség ez utón is kéri az érdekelt kö
röket, hogy a vásáron minél nagyobb szántban vegye
nek részt. A külföld részéröl már most is igen nagy az 
érdeklődés e vásár iránt.

A vajdasági gyáriparosok országos szövetségének 
plenáris ülése. Noviszadról jelentik: A vajdasági gyár
iparosok országos szövetsége kedden Dungyerszki 
György nagyb rtokos, szövetségi elnök elnökletével 
plenáris ülést tartott, amelyen Grknvics Jovan szövet
ségi titkár beszámolt a szövetség működéséről.

M egszűnnek a m agánosok 
postai kedvezm ényei

A p én zü g y m in isz ter  b e ter jesz te tte  az uj 
p én zü g y i tö rv én y t

Beogradból jelentik: A költségvetési Javaslattal 
együtt Szubotles Nikó pénzügyminiszter beterjesztet
te az 1929/30. esztendőre szóló pénzügyi törvényt is. 
Az uj pénzügyi törvény 148. szakaszból áll. A pénz
ügyi törvény első szakasza felsorolja az állam vár
ható összes kiadásait és bevételeit. Az állami rendes 
kiadásokról és bevételekről szóló kö’tségvetési szá
madás a következő: rendes kiadások 7,013.525.069 di
nár, rendes bevételek 7.455.558.071 dinár. A rendkívüli 
kiadások 8l6.0fl.7f7 dinárt tesznek ki a rendkívüli 
bevételek pedig 374 millió dinárt jelentenek. A rendes 
és rendkívüli kiadások összesen 7,829.539.000 dinárt, 
a rendes és a rendkívüli bevételek pedig 7,529.558.071 
dinárt.

Az állami vállalatok rendes és rendkívüli kiadá
sai 4 32S.832.996 dinárt és a bevételek pedig 
6,631.478.385 dinárt tesznek ki.

Az uj pénzügyi törvényben a következő fontosabb 
rendelkezések vannak:

A 84. paragrafus kimondja, hogy a küliigymin'; z- 
ternek jogában áll a pénzügyminiszterrel egyértelmü- 
leg és a minisztertanács hozzájárulása alapján Hol
landiában uj követséget felállítani. A 93-ik paragrafus 
intézkedése szerint az építésügyi miniszternek jogában 
áll a parlament felépítésére ötven millió dinárt köl
esem vennj az Vpraya Eondovánál. A törvény száza
dik paragrafusa kimondja, hogy a postatakarékpénz
tárnak módjában áll a kivándorlóktól 25 ezer dinár 
értékig hat százalékos kamatozás mellett betéteket el
fogadni. A százegyedik paragrafus szerint az állami 
hivatalokat megillető portókedvezményeken kívül az 
országban mindenfajta egyéb posta, telefon és táviró 
kedvezményt meg fognak szüntetni. A 143. paragrafus 
az, állami vagyontárgyaknak a biztosítására vonatko
zik és felszólítja a pénzügyminisztert, hogy az álla
mi objektumok biztosítása érdekében egy alapot léte
sítsen. A 147. szakasz elrendeli, hogy az állami lik- 
vidáciős bank 1930. január elsejéig minden ügyet ad
jon át az állami Jelzálogbanknak. Az állami likvidá- 
c'ős bank hivatalnokai automatikusan az Uprava f'on- 
deva tisztviselői lesznek.

ee

K U O L D
Mi lesz a búzaterméssel? Az Egyesült Államok 

földművelésügyi minisztere kijelentette, hogy a világ 
idei búzatermése öt százalékkal múlja felül a tavalyit. 
Ha figyelembe vesszük azonban, hogy az olcsó árak 
fnlyamányaként a búzát az utóbbi időben takarmányo
zás cé’jaira is egyre gyakrabban használják fel, akkor 
nincs mitől tartani a világnak, a termés el fog fogyni.

Feszültség a csehszlovák pénzpiacon. A csehszlo
vák pénzügymin szter kije’entései szerint a pénzpiacon 
feszültség mutatkozik. Ennek az oka pedig véleménye 
szerint az, hogy az építkezések tuslágosan megszapo
rodtak. az ország kivitele kedvező munkabérviszonyok 
következéseképpen alaposan megnövekedett és a cu
koripar terjeszkedése óriási méreteket öltött.

A Rio Tinto botránya. A Rio Tinto, amelynek Spa
nyolországban vannak az ércbányái, egy k legnagyobb 
játékpapirja a párisi és londoni tőzsdének. Annál na
gyobb feltűnést keltett a társaság botrányos illeték
ügye, amelyet egy elbocsátott angol mérnök leplezett 
le. A Rio Tinto az elmúlt években hamisan deklarálta 
a kivitt érceket és ilyen módon nem kevesebb, mint 
hétmillió pezetával károsította meg a spanyol kincstárt. 
A spanyol pénzügyi hatóságok vizsgálatot ind tottak. 
amely teljes mértékben igazolta a feljelentésben fog
lalt adatokat. A Rio Tinto erre befizette a hétmillió pe
zetát és ezenkívül késedelmi kamat és különböző ille-

tengeri e onyösen  
v géz Vujkovics és Társa

Ü Z L E T I
K Ö N Y V E K E

• zjo pap íron ,
szép  és tartós k ö tésb en  

k ész ít  a
M IN E R V A -N Y O M D A , SU B O T IC A

k Ekjén vJánlatot

tékek fejében egymillió pezetát rótt le. Mivel az adó
ügyi hatóság e’ál’ott a büntető szankció alkalmazásá
tól, a Rio Tmto további egym llió pezetás adományt 
szolgá tatott be az államkincstárnak - ötmillió he-, 
lyett, amelyet az eljárás lefolytatása után be kellett 
volna fizetnie. A feljelentő 190.000 p.zetát kapott

A külföldi tőzsdék favortjai: gramofón és rádló- 
részvcnyek. A müselycmrószvények, amelyek néhány 
hónappal ezelőtt még első helyen állottak a nyugati 
nagy tőzsdék favortjainak sorában, a Loewenstein- 
eset óta kissé hátrább szorultak. Változatlanul ked
vencei azonban a spekulációnak a gramofon-világcé- 
gek és rádió-vállalatok részvényei. Az amsterdaml 
tőzsdén legnagyobb árfolyamemelkedéshez jutott pa
pírok között els.ö helyen áll a Philips-iéle rádióipari 
vállalat részvénye. Ez a papír október 1-én 809 hol
landi forinton állott, holott két évvel ezelőtt 344 fo
rint volt a kurzusa Londonban még mindig a gramo
fon-irtaihoz tartozó vállalatok papírjai a legfőbb játék- 
papirok.

A magyar közgazdasági m'nisztcriiim hatásköre.
Budapestről jelentik; A magyar közgazdasági minisz
térium felállítása előtt a köztudatban a minisztérium 
úgy szerepelt, mint a gazdasági minisztériumok legfőbb 
irányítója és parancsolnia. Általában úgy fogták fel 
a dolgot, hogy a kereskedelemügyi és a földmivelés- 
ügyi minisztérium között lévő végnélküli vitáknak 
cgyszersmindenkorra véget kivannak vetni és az ösz- 
szes nagyjelentőségű gazdasági kérdések irányítását 
egy kézben akarják összpontosítani. Az idők folya
mán azonban kiderült, hogy a terv még egyáltalában 
nem világos és tulajdonképpen a közgazdasági mi
nisztérium felállítása pillanatában legkevésbé a köz- 
gazdasági miniszter volt tisztában azzal, hogy tulaj
donképpen mi a hatásköre, mi a munkaköre és mi a 
feladata. A minisztertanács folyton újabb és újabb fel
adatok teljhatalmú ellátásával bízza meg a közgazda- 
sági minisztert. Legközelebb pedig véglegesen meg 
fogja állapítani a minisztérium feladatkörét és impe
rative kimondja, hogy a közgazdasági minisztérium 
hatáskörébe tartoznak az összes olyan gazdasági, ke
reskedelmi és pénzügyi kérdések irányítása és intézé
se. amelyek az ország termelésével, az exporttal, a 
külkereskedelmi mérleggel, a fizető mérleggel kapcso
latosak. tehát mindazok a pénzügyi kérdések elintézé
se is. amelyek akár rövid, akár hosszúlejáratú kölcsö
nök folyósításával függenek össze.

Tegnap este engedtem  a csá
bításnak

és tulszaporán kocintgattam. Ma 
zug a fejem és rosszul érzem 
magam. Ilyenkor

A s p i r i n
tabletták

a legjobb szer, mert gyorsan és 
biztosan megszabadítanak ezen 
bántalmaklól és teljesen ártal
matlanok.
Követelje azonban  
az eredeti „íJoyc* 
csomagolást, a 
kék-fehér-pi- 
ros szava
tossági 
jeggyel.

v^mmalom,
Jukióeva ul. 41

O rí.t  t j k n k  a abo-.a elhozásá a és az 
őrlemény hazaszállítására kocsi rendel- 
kezezésre á ll!  U0J6
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Használja maga is!
PYRAM növényi paszt

TÁRCA
J Ó S L A T

irta : Q u a s im o d o

Mikor most először lépett rá az épitóállvánv desz
kájára, vagy inkább másodszor újra, megfogadta ma- 
gában, hogy akár mi lesz megmarad mellette. Már 
annyi mindent próbált, de semmi se tartott tovább két 
hónapnál. Csak egyszer. . .  mikor, mint kalauz mű
ködött a Villamos Müveknél... Ott három hónapig 
lukgatta a jegyeket. Az anyja már azt mondta:

— No lám, mégis csak lesz belőled valami.
Ez reggel volt. A harmadik hónapban. Reggel. Es 

este, mikor hazament, levetette magát a székre és ki
jelentette:

— Mégse lesz belőlem semmi.
Nem magyarázott sokat. Elég volt. Folytonosan 

azokat a sárga, kék, piros cédulákat lugaszgatni. Fá
ra d t.. .  Az ember úgy lóg azon a villamoson, mint a 
szőlőszem a fürtön. . .  De mennyivel bizonytalanab
bul. Lekiabálják, rálépnek a lábára, könyökkel verik 
hasba. Meg szive sincs hozzá. Mert az is l̂ ell. Mit, 
ha néhány koldusra kopaszodott csavargó odaáll a 
lépcsőre, lökje le ? .. .  Azért a pár garasért.

Belenyúlt zsebébe a tárcájáért. Szép. ezüstszínű 
cigarettatárcája volt. Olyan vásáriféle. Felül nyitó- 
dott Másfél cigaretta volt benne. . .  Előbb a fél után 
nyúlt aztán vállat vont. . .  kivette az egészet. Két ujja 
közé fogta. Kicsit fölemelte a kezét és ujjait széthúz
ta. A cigaretta lecsúszott. . .  Egy csöppet ugrott a 
tárca födelén... így já tszo tt... Csak éppen, hogy 
tegyen valamit.

— V árj... Az anyja szólt oda durcásan, hogy 
mindjárt hozza a vacsorát. Ne gyújtson rá.

Élébe tette a leveses tálat.
Fölemelkedett a székről és ugv hajolt a tál fölé.
— B ab ... H m ... és mosolyra derült az ábrázata.
Kényeret aprított a levesbe és csámcsogva esze

gette ... Meg a nagy, tarka babszemeket.
— És most, hallotta az anyja hangját?
Fölnézett. . .  Nyelt. . .  Késével levágott egy da

rabot a kenyérből és belemártotta a levesbe.
— Mást kezdünk.
— Mit?
—■ Azt, amivel elkezdtem.
Az öregasszony fogatlan szája Örömre rándult. . .  

M égis... Tényleg... Hátha azt jelenti, ha visszatér 
az elsőhöz, hogy ez lesz az utolsó.

— Az jó lesz.
— E h ...  J ó . . .?  Ilyenkor jó. Most építenek.
— Máskor i s . . .  Apádnak is jó volt.
— Mondom, hogy most jó . . .  Majd meglátjuk.
Megtörölte száját a tenyerével.
Az ágyban gondolkozott. — Hogy lehetne meg

gazdagodni. . .  Talán senkinek nincs annyira szüksége

a gazdagságra, mint neki. Megvakarta a fejőt Aludni 
kéne... De újra belecsimpaszkodott a gondolataiba a 
pénz. . .  Hátha igy . . .  Más Is Így kezdte. Ha tavaly 
nem hagyja abba, most már ta lán ...

Megnyugodva aludt el.
Szóval, most, hogy újra rálépett az épitőállvány 

deszkájára, megfogadta, hogy megmarad mellette... 
Aztán, ahogy lépett egyet. K rk ...

Nem esett fél métert se, de lábát felhorzsolta és 
a felcsapődó léc fejbe kólintotta.

A többiek névették.
— Jól van, öcsém, hahotázott az egyik az arcába. 

Jól kezded.
A léc, hogy odaütött, facsarta az orrát. Szemét 

belepte a könny. Megtapogatta az arcát Ujja alatt, 
mintha érezte volna, hogy nő, dagad az orra, egész 
a szeme elé.

Nem szólt. Szégyelte magát. . .  Szeretett volna 
az egyik vödörből kis vizet kenni a fá jásra ... De 
szégvolte m agát... Csak mosolygott.

Valamelyik odaszólt, hogy egy kés lapját kéne 
odanyomni a daganatra.

— Á. ilyen semmiség. . .  Holnap meg se látszik.
— Nem vérzik?
— Az ám, röhögte egy nyápic emberke. — Fe

héret . . .
Utána rúgott. Csak úgy tréfából.
De nagyon sajgott az o r ra .. .  Szeméről letörölte 

a nedvességet és kanalát zsebre dugva kapaszkodott 
föl az állványra. Az első emeletig. Az volt az övé. 
Két ablak helye meredt a szemébe sötéten, mintha va
lami titkos barlang nyilasa lettek volna.

Akkor eszébe jutott, hogy: — Jól kezded.
Nem volt babonás, d e . . .  Ha hazamegy megkérdi 

az anyját, hogy mit jelent, ő  biztosan tudja. Rcgge- 
lenkint megkérdezi tőle, lmgv mit álm odott... Nem 
mindig mondja meg. Sokszor pedig füllent, hogy igy, 
meg ú g y ... Akkor az öregasszony összehaifogatia 
az ujjait, csak a mutatóujja lóbál a levegőben és ma
gyaráz.

— S á r? .. .  H m ... Baj, b a j .. .  Vigyázz magadra.
Vagy:
— A ha jad? ... Kopaszra?... E jn y e ... Megha

lo k ... Ugv vigyázz, fiam, hogy nem élek sokáig ... 
Gyász az gyerek . . .  Gs'ász, ha mondom . . .  Csak ne
vess, nevess, do gyász, ha én mondom.

Hát persze, hogy nevet. . .  Ilyen szamárság . . .  
De ez most más. Ez egész más.

Délben leült a többivel enni. Mintha ezer hegyes 
tü hasalt volna az orrára, ahogy a kenyerét rágta. A 
többiek, mintha el is felejtették volna. Nem néztek rá. 
Egész lefoglalta őket az ebéd. Egyik-másik néha meg
szólalt. Csak pár szóért, hogy kis szünet után nyu- 
godtabban ehessen tovább.

— A zsidó megint eggyel kevesebb téglát adott.. 
Ebből gazdagszik meg. . .  Fene a bőr It.

Egyik pártfogásába vette:
— Biztos?
Vállat vont: — Biztos a halál.
Erre már egy öregebb szólt közbe: —Asse biztos 

máma.

Némelyik, amelyik figyelt a beszédre, rácsodál
kozott

—- Nono, ha mondom... Asse biztos.
Ez valahogy fölidézte benne az anyja szavalt... 

Elmosolyodott, de megint hclafájult az arcába.
Kiszaladt a száján egv jaj.
Ahogy révetegen nézett körül, szeme felcsillant.
Kinyújtotta kezét az ibrik felé.... Tele volt víz

zel. Nagyot húzott belőle és titokban belcdugia az or
r á t . . .  Érezte, hogy hüti á friss viz a szúró forrósá- 
g o t.. .  Már nem bírta levegő nélkül, jnikor levette 
szájáról. . .  egész arca nedves volt és a viz becsor- 
gott az inge alá.

Este .mikor lefeküdt, borogatást tett az orrára, 
hogy megpihenjen. . .

F.s elmondta az anyjának, hogy mi történt.
Az elgondolkozott.
— No?
— Baj lesz ebből.
—•N a n e .. .
— Baj á m ...  Valami szerencsétlenség lesz..* 

őrizkedj. . .  C cc. . .  Hogyis nem vigyáztál jobban.
Anyja szavai fölidegesitették.
Reggel, mikor a tükörbe nézett, ki szerette volna 

nevetni önmagát. . .  Már nem fájt, csak, ha hozzá ért
Gondolta, ha most munkába mecv. jobban ki fog

ják nevetni, mint tegnap. De nem nagvon nevettek... 
Volt aki sajnálta ... Megkérdezte fáj? és lóbázta a 
fejét. —• Figyázni. mondta furcsa hangján, jobban vi
gyázni máskor.

Egyik csúfolta. Ott fö n t... Egymás mellett dol
gozta*.

— De szép vagy, mondta. E jh a ... El ne csavard 
valamelyik kisasszonynak a fejét.

Rá se hederltett. . .  Kevérte a m altert...
A másik morgott tovább.
— Pont ide kellett jönnöd. . .  Nem való ez ne

ked, fiam, nem ám. Hát, hogy képzeled. Miért nem 
maradtál kalauz? Nem sokkal szebb mesterség az? 
Mi? Vagy persze neked úri foglalkozás kellett Hát 
kellett ez neked. . .?  így van az, ha valakinek rövid 
a takarója és sokat akar. . .  A nyakad törted volna ki.

Erezte, hogy reszket egész teste.
Valaki elkezdett nevetni. Utána m ások ... Ez meg 

kacsintott feléjük és csépelte tovább a szavakat:
— Az anyád mellett van a te helved öcsém ... 

Te tejszagu. . .  Hangosan elnevette magát és gúnyo
san befogta az o rrá t

Szemét elöntötte a v á r . . .  A malteros kanalat 
tele merte ragadós, szürke sárral és dühösen loccsan
totta bele a másik arcába.

Aztán, mintha nem történt volna semmi, elővette 
szép, ezüstszínű cigarettatárcáját és figyelmesen, kö
rülményesen, mint máskor, a szájába Illesztette ée el
kiáltotta magát: — Kinek van gyufája?

Aztán nyugodtan, mosolyogva fújta a füstöt a le
vegőbe és az jutott eszébe: — Baj lesz ebből... Va
lami szerencsétlenség.

Nagyot rántott a nadrágján.
— Azért se lesz és hegyeset köpött le a föld felt 

*

íS L ej tökéletesebb készülékek

» P fo ilid y n  - S t a n d a r t«
A 442 és N 443 —  Philipps-sirmgitter-lámpákkal

porból egy késhegynyi minden étkezés 
után fe netteknek és gyermekeknek

t i s z t í t j a  a  g y o m r o t  
é s  a  b e l e k e t

Gyógyszert ám kban kapható pontos Írisz- 
nálati utn Itá sál együtt csrmagonklnt

4  d in á r é r t

3, 4 és 6 lámpivn’, vn’amint ha'lámpís S ifm g ítter -U ltra d y y iv -k észü -  
lékek most uészU lek el E e ;  a io s iilé'uk mí.idm eldlgit fcl.í múlnak. Ál
lításaink he^ye.-sJ érő. me győződbe nak, ha végi hillga nak egy hangver

senyt ezzei a készülék, e .
G y'rl árak! — K 'r je  mé’  ma legújabb képes katalógusunkat bérmentve 1

» R a d £ o b la 2 e k «  B e o g r a d
J a  .S ió é v á  uJ. l í  — ' i e l e 'ó n  4 . - 8 5  

H a v i r é s z l e t f i z e t é s i  k e d v e z m é n y  e r e d e t i  á r a k o n

vagy ha megfázott 
és szaggatást érez 
a fogában vagy a 
fejében, megbíz
hatóan és gyor
san gyógyítja az

AbCA
Gyógyszertárakban és drogériákban üvegje pontos 

használati utasítással együtt 16 dinár

S U Í 5 O T I C A  
Aleksandrova 15
ProkMOk-piüota

/ . ■ ■ ■ t

dinár a p á r is i  é s  b é c s i
O n d o lá S á s , t ia jv d g á s ,  f e j -  Q A  
m o s á v á  8  d in á r  e g y ü t t e s e n  Z rV diplom ás fodrásznál V. B u la jic
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U H  d iv a lk ü lő n lrg C K -é - IZITVAIMPC? P E D íí  CTFITD ATPIf1 A p- 4 C. Habij, Bofialln® tiP aaisza kalapok, L B .O .o rl é> női harisnyák egyed öl 
g e k ben a v e z e t ő c é g ’ ’  ’  * v U  v Z L R V / j  t ^ X i U D V r  1 lerakztju AJJjiadő tiüi viJezxték férfi fehérnemű (mérték ezerin lb), nyak kendők

valódi angol poalowerek éa ntazóplaidakbea Pontos ki uolgÁlAs szolid árak mellett

NYILT-TÉR
555

Mindazoknak, akik felejthetetlen férjem, ll 
e édesapánk- temetésén megjelentek és tóilletve édesapánk- temetésén megjelentek 

részvétükkel bánatunkat enyhíteni igyekeztek, 
köszönetét mond

1256Ö

Oiv. Prcss’m rger JánosnS
és gyermekei

AZ UZD1NI GÜR. KEL. ROMÁN 1(11 KÖZSÉG.

H i r d e t m é n y
Az tizdini gör. kel. román hitközség árlejtést 

hirdet, 20 di'b. ni templomi székre, valamint 32 
régi szék és több más templomi tárgy átfestése, 
aranyozására és javítására.

A feltételek mindennap láthatók, a plébániai 
hivatalban.

Az ajánlatok zárt borítékban, f. é\i decem
ber 10-ig nyújtandók be.

Útiköltséget a hitközség nem fizet.
Uzdin (Bánát) 1928 november 24-én.

T. Bnjin T. Socarda
elnök. 12536 tikár.

C s ő d ö t  e l h á r í t h a t
minden kereskedő, ha nehéz helyzetbe iut és ha ta
nácsért bármely nagykereskedőhöz vagy védegylethez 
fcrduL Minden egyes a legmelegebben ajánlani fogja, 
hogy bizalommal forduljon

Ú e  <1 a  D 3 m  1t r i j e v i é
Zem nn. T elefon 8<

hatóságilag engedélyezett egyeztetési irodájához, amely 
úgy külföldön, mint belföldön a legsikeresebben mű
ködik. 12229

leftzállítotá Á ra i:
S*rtéshus, comb. oldalas .........................kjr 16.—. din
7*ir$zalonna . • .. • • • • • •• • • • 20.-— » 

13. - »
20.>

Eásőrrn’-lii birka- és báránvhus .. . .  . .
D’Sl.-ll kotb’ISZ •• • • • . •• •• . • . . ••

rínom felvágottak, szalámik, füstölt szalonna, el
sőrendű készítmények naponta kaphatók.

Mindfln vevő minden 10 dinár vétel után inre- 
jepyntatványt kép

és senki se illlön fel azoknak a rosszakaratú hireszfe- 
léseknek, hogy a sorsolást betiltották, mert erre sent' 
mlncrnil ok nem forog fen.

főnyeremény eny fitsrárhorzíir fiet-anln
II. nyeremény egy lekén borjúval

III. egy Ind kilogrammos sertés 
azonkívül százötven élő malac és még 117 értékes 
nyeremény kerül kisorsolásra.

A vidéki verők rendelt scihez, amelyeket a rende
lés napján azonnal elintéznek, a sorsjegyet mell4- 
kcljiik.

FALI REKLÁM- ' 
NAPTÁRAK 1929 re
b lo k k b a n ,  i u o m á » > a l ,  p a a a zp a rtó k * 
z s e b n a p tá ra k  vászon b ő rk ö té s b e n , 
a s z ta li,  és i r o d a i  n a p tá ra k  gazdag  
v á la s z té k b a u  a le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó k

R U D O L F P L A C E K
ZJkCRFB. nltcw 21

P.ipirrT’T'i Uere«hrr»é»», képeslap é« nnpörLiadn
• ) • iV* •4 -bjl ..*•

Euphosil Paraffin Thera pia
Dr. (Jzelac szanatórium V

Novisad, Duna part
Külföldön é« belföldön elismert nem et vnód&zer gwr’’ 
rint EVPHOSFL PARAFFIN THERAPÍA felülmúl- 
hatatlan eredményt mutat fel : reum a, kösz vény* 
iwebia*. lum bago, fagya* c* neuralgikus fájdalm ak  
emeteben. Kétségbevonhatatlan *iker az euphosil 
raf«no* FOGYASZTÁS által az egész teltre, vagy annak 

egye* részeire.
Úgy a szívre, mint a test egyéb  
részeire teljesen ártalm atlan !

Szóbeli felvihigoftitaasal, 
prospektussal szívesen szolgálnak 12M3

Vezérképviselő:

S c h o s s b c r g e r  A d ó i t
IN «» v i s a  d

A BŰVÖS TALLÉR
* .1V

A „BÁCSMEGYEINAPLÓ*EREDETI REGÉNYE 
Ir ta :  Som loy  K áro ly

— Igen, arról a bizonyos Tamásról tet
tem említést; mert úgy hallottam, hogy ö 
volt akit kiszemelt.

— No látod, hát talán jól cselekedtél, 
hogy alkalmat adsz nékem, öregembernek, 
— aki még soha nem hazudott, — alkalmat 
adsz, hogy ezt a dolgot tisztázzuk.

— 11a lehet. Én leszek, aki ennek legin
kább örülni fog.

— Három év előtt Lidi még gyereklány 
volt. Tizcnncgyéves lehetett. Az éretlen tapló 
pedig, ha tüzet fog is, hamar kialszik... El
felejtette a Lidi már régen azt a kóborló 
micsodát, azt a zöldgunyás papagályt.

— Ki tudja? A faluban egészen máskép
pen beszélik.

— A faluban? A szélhajtó vénasszonyok 
fogatlan száia még az angyalokat sem ki 
méli. A vénnsszoiiy nyelve élesebb a beret- 
\áuál; a fíile hegyesebb mint a nyúló. Aztán 
ha az. éretlen gyerekiány néhányszor rá is 
nézett arra  a jágcrlegcn.vrc?... Régen túl 
\an  ö már a hetvenhetedik óperencián is.

— De hátha visszajön?
__ Akkor sem kell félned. Különb legény 

vagy te, mint az a gombapofáju pöfeteg; az. 
Isten szalassza m eg!... Aztán ug.v összepá- 
szoltok ti ketten Lidivel mint egyik cimeres- 
tinó a másik cimeresliiióval.

— Majd megpróbálom megint, de a Móri 
bátyáin lelkén szárad, ha kudarcot vallók... 
Szívesen segitek a Lidiké baján. Megyek is 
a pénzért, hogy idejében visszajöhessek az 
árverésre. Minden jókat addig is, — búcsúz- 
kodotí a kovács.

— Mielőtt elmennél fiam, még csak azt 
akarom a szivedbe vésni, hogy aki igazán 
szeret, az nem okoskodik, nem all meg a fcl-

uto.u, hanem engedelmeskedik az érzelmei
nek, — mondta Móri a küszöbön.

— Úgy lesz bátyám, — súgta a kovács 
és az uccára lendült. #

Móri derülten kísérte szemeivel, míg a 
kapunál el nem tűnt.

--- Megfogtam az aranymadarat. Nem 
is csuda, mikor olyan csalétket tettem a csa
póvasra, mint a Harmat Lidi, — dörmögte 
jóleső érzelmekkel.

De hirtelen lesiklott arcáról a derii. A 
szive hangosan dobogott. Füleiben mintha 
méhek dümmögtek volna. Szemei mintha el- 
homlyosodtak volna. Mi ez?

Eszébe ötlött, hogy ma reggel Zsiga azt 
újságolta a tanácsteremben, hogy' a gróf né
hány nap múltán a falu határában levő va
dászterületekre jön vadászni. Hátha magával 
hozza azt az átkozott iágerlcgényt i s . . .  
Akkor esetleg összeomlik a nagynebezen 
megépített kártyavár is.

_Eh, nem tanácsos az ördögöt a falra
festeni, — vigasztalta magát cs bement a ta- 
tanácstcrcmbc.

Ott volt már a fiatal, de egészen kopasz 
ügyvédjelölt és a végrehajtó. A doktor ur 
koponyája olyan sikos sóit. hogy a reászálló 
légy okvetlen kitörte volna a lábait. A végre
hajtónak pedig akkora fülei voltak, hogy az 
egyikre ráfekhetett, a másikkal pedig taka
rózhatott volna. Mindegy. Tekintetes urak, a 
törvény emberei. Meg kell őket becsülni. Er
re a regulára a regi uriszékek birái örök 
idők teljéig bcabriktolták a ködmönszagu 
parasztot.

Móri liát alázatosan tisztelgett a törvé
nyes urak előtt.

— Mondja csak öreg, hol van a biró és 
a jegyző ur? —- kérdezi türelmetlenül a 
doktor ur.

— A birógazda, instállom, még hajnal
ban kiballagott a Tiszazugba, ahol vejszé- 
ket rakat; a kiöntéseket meg hálóval halász
tatja végig. A jegyző urunknak pedig sür
gősen ki kellett mennie a tanyákra, hogy az 
öreg Erdő János végrendeletét Írásba tegye.

De délre, amikorra’az árverés ki van fűzve, 
mindaketteu itthon lesznek, — adta meg a 
felvilágosítást Móri.

Ebben aztán a két ur megnyugodott és a 
magukkal hozott újságokba merültek.

t Talán még most is olvasnának, ha az 
ajtó hirtelen ki nem csapódik és egy simára 
borotvált bronzarcii, huszonhat-huszonnyolc 
éves, vadászkosztümös urfi nem toppanik a 
tanácsterembe. A lábain lovaglócsizmák 
fcnylettck, a derekán tokban agancsnyehi 
vadászkés lógott, a jobbkezében ezüstfogan- 
tyus pálcika volt.

— Jónapot! Jónapot! Öregem, maga a 
községi hajdú? — kérdezi hetykén Móritól, 
aki hirtclenébeu azt gondolta, hogy vagy a 
gróf. vagy ennek valamelyik vadászvendége 
áll előtte.

— Megkövetem alázatos tisztelettel a 
méltóságos uramat, én vagyok a hajdú, — 
felelte hétrétre görnyedve az öreg.

A doktor ur illőnek tartotta, hogy be
mutatkozzék a mágnásnak. Ki tudja, hátha 
valami jó kliensét fog a méltóságos urban. 
A méltóságos urakkal való ismeretség eset
leg hozhat valamit a konyhára. Az sem lehe
tetlen hogy most vagy a jövőben a méltó
ságos ur kinevezi őt uradalmi ügyésznek.

— Doktor Habkánc ügyvédjelölt veszi 
magának a bátorságot hogy bemutatkozzék 
méltóságodnak, —- hebegte a pesti bárokban 
szerzett finom siiffcl az ügyvédjelölt.

A mágnás lenéző kacajjal merte végig 
a kopott urat.

— Mit hajbókol előttem? Nem vagyok 
cn gróf; én csak a vadászlegénye vagyok, 
— mondta a lakkcsizmás és ezüst cigaretta
tartójából egy cgiptomit kiválasztva, rágyúj
tott.

A doktor urnák nemcsak az orcája, de 
a koponyája is elpirult a szégyentől. Kiment 
a folyosóra, hogy szabad levegőt szívjon a 
tüdőjére.

(Folyt. köv.)

Divatban a Cérnay-szalón vezet IV., Zbtariée va ni .10
Á l l a n d ó  divat- 
mód ell bem utatás Telefon 712
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KINTORNA
8r-

M e g fia ta lít ja  2 0  é v v e l  
a  F É R F IF E J -v é d je g y e s

ÍIPHWPWKICSJ hajregenerát >r, mely vjgaz m Ha MVflWü WIjIw*uk ősz haj eredeti sdnét! B b - 
to« hatás. Abszo'ut mé cg- cs ólommentes. Kanható 
minden drog fiib a n , gyógyszer- óh illata ertárban. 
Afco m é rnem  kapható,, 40 d laá r bekflldé * mellett 
bórmcnive átüli t ké t üveggel az S. H. S. képviselő;

B á l l á  d r o g é r i a  V .- B e c s k e r e k
••• ■ BB I I

Ars eresen vett

f é r f i  t é S i k a b á t o k
garantált teljesen  újak, tiszta gyapjú,

e la d ó k  3 0 0  d in á rért darabon  kint
A pénz előzetes bek ü ld ések or szállítási dijat nem szá- 
m itank .S zállítju k  utánvéttel a postaköltség felszám í
tásával „ F L O R I D A *  K .D . K EO & RAD,

K nez M ihajlova u lica  9. (Grand Passage)

T»oMl>1

Ö tó r a i  te a  t á n c c a l
m in d en  vasárnap  és ü n 
n e p n a p o n  d é lu tá n  a

G ra d s k a  K afánáhan

Keli Icájához használjon kizárólag

O R I E N T -  k e k s z e t
Naponta friss edtós. Elsőrendű k if.i. Naponta friss burgonya 

házikenyér.
M A Y E R  A L F R É D  villanyerőre berendezett 

sütődéiébon  o
Subotica, Kakas iskoUvnl szembon_______  £

hC
c

B u to rg y á ro so k l A sz ta lo so k !
Értesítjük, hogy megbíztuk képviselőinket

LUDWIG HUBERT I SIN
novisad i c é g e t  m i n d e n n e m ű

F U R N

A papucshös férj a kirakat előtt:
— Azt hiszem, veszek egy ilyen borzalmas ál

arcot, hogy végre féljen egy kissé a feleségem. . .

*

A képtárban Proccné igy szól az urához:
— Nézd, fcrjecském, ezt az érdekes sárga tónust

ezen a Rembrand-képcn. Éppen ilyen színit lesz az 
uj kalapom.

S L A V E K S  F U R N ÍR Ó K A T
legjtiíáuyo&abbau szerezheti be

S L A V E K S D . I ) . ZA. SUM SKU INDUSTRIJU  
Zagreb, B rod n S vczcrk ép viselőjcncl

LUDWIG HUBERTi SIN,NOVISAD
Cara Du&ina 33. P ostafiók  25

anyagaink e la d á sá v a l és kéijllk sztlksíglc- 
' lük beszerzésinél ezen céghez fordulni, 

akik a legjutúnyosabb ár
ajánlattal fog
nak szol >á. ni

LUDW.G HUBERT 
I SIN, N ovísad

SLAVEKS D. D.
za §umsku industiiju

CaraDusuua33.Postafiók23 Zagreb-Brod n/S 
12406

Kérjen mindenütt

»TRETORN«
sár- és hócipőt. A

cipőknek nincs 
v e r s e n y tá r s a !

Mié ölt
s z ö l ö o l t v á n y t

vásárol, tek nlse meg szem Ívesen 
szőlőoitványt Jepemet, hol a leg- 
prini ibb elsőoszt.ilyu oltványokat, 

amerikai vadalanyra oltva, 
jutányos úrban szerezheti l»c

S  é  v á  r  Í j á  s  z 1 ó
iniutnszőlö- és s ő  őo v.nyieiepe 

l’elrmarndin, Bakaéevn uliea 523. 
Úgy az alany, mi t a iaj tisztasá
gáért teljes ■ ara f ii vá Ialo'c. —

K ereskedők  és iparosok  
figyelm ébe!

Minden kereskedő és iparos, akinek bármely beo- 
gradi állami v így más hatos ignál elintézni való 
ügye van, a legnagyobb bizalommal fordu h it a

„R A D O V A N O V  IC“ irodához
B eo g ra d , T erazije  13. — T elefon  2 6 —39
H on oráriu m  c s a k  s i k e r  e s e t é n  

f iz e t e n d ő i 12512

A kis diák bejelenti az apjának:
— Papa, én annyit akarok tanulni, hogy képvi

selő lehessek.
— Bolond beszéd! A képviselőséghez nem kell kü

lön tanulmány.
—■ Épen azért!

*
Kcttcn beszélnek.
— Miért vagy úgy kétségbeess c .
— ö t perccel ezelőtt ellopták a tárcámat.
— És sok pénz volt benne?
— Nem tudom. Magam is tiz perccel ezelőtt ta

láltam.

Orvos: Nos, mi baja vau. asszonyom?
Hetes: Óh; tessék csak elolvasni ézt a »Megkín

zott szivek® cimti regényt. A hősnőnek ugyanazok a 
betegségi tünetei, mint nekem.

A vasúti vendéglőben a vendég megkérdezi a pin- 
l cértöl:

•— Hogv lehet az, hogy annak a vendégnek a biif- 
íök.ic sokkal nagyobb, mint az enyém?.'

— Bocsánat, nagyságos ur, annak az urnák a vo
natja öt perccel később indul, inkább van ideje enni...

*

Égy autós hölgy, kinek kocsija beleszaladt egy 
kirakatba, a rendörbiró előtt áll:

— Hiszen az az ucea olyan széles, — mondja a 
biró, — hogy ön igazán tehetett volna valamit a sze
rencsétlenség elkerülésére.

— Teltem is, — mondja a delikvens komolyan. — 
Olyan hangosan sikoltoztam, ahogy csak bírtam.

*

Az orvos igy sz 'l pácienséhez:
- - Ajánlom magának, hogy gyümölcsöt

héjával egye. Alik a kedvenc gyümölcsei.
— Mogyoró és a kókuszdió.

Olcsóbb
let* a

i s z  t
S u g á r  M a n ó iiá l

Telefon 47

mindi

legolcsóbb napiáron adunk elsőrendű

MARHABELET,
pózolt fii ma vastagbelet, 5 
fi e r t 6 s- és 1 6 b e l  et,

juh-seitlinget
JUGÖCRIJEVOÍ

Zagreb, K laon icka 9 
T el. 60-91 l 8Gt

H a K Ö N Y V SZ A K É R T Ő R E  le s z  s z ü k s é g e  
írjon B o r b é ly  L. Novísad, postafiók 75 címre

J U T A V A T T A
cseh áru, 50 kg-os bálákban

k g - j a  1 0 * — d i n a r
bruttó nettóért. — S z é tk ü ld é s  u tá n v é t t e l

R O M A N O , Z A G R E B
BoSkovióeva ulica 15.

Fonalak minden számban raktáron!

VIGYÁZZON'.
••

11513

t

/

NE VEGXEN MAS KEKITOT, 

MINT CSAK

KOLMA
FELET

&

J. M . Ó V A  D I A
hcográdi ügyvéd irodája

a  „ L L K S Ü R “  p a l o t á b a n ,
(B alkanska » - ! ( ) >  T elefon  15— 4 8 ^

WEITZENFELD 1 DRUG
Telefon 192 SUBOTICA Telefon 192

Zsinege , gabonás és lisztes zsíkok , 
vízmentes ponyvák, szőnyegek, linó
leumok, bútorszövetek és egyéb kár- 
pi os cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. K rjen árajánlatot. Külön 
felhív uk a t. vásárló közönség fig y e l
mét nyugágyainkra, amelyek a leg 
jobb anyagból vannak összeállítva és 
a legolcsóbbak az egész környéken

zab  a  d a lm  az o tt jé g s ze k ré n y e k e t
4 0 %  j é g m e g t a k a r i t ó s s a l  g y á r t

S ra c a  G o ld n e r  Szubotica, í"
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P l l l I ^ W A r o i r  va!ód.‘ W r a ’sónemük- íéríí". női és gyermek-keztyük.1 UOO W VívK, gyapjuharisnyák nagy választékban legolcsóbban Braőa O l l p 2 l i l l /
cégnél szerezhetők be I
Snbotica, ftl'ten ím a  u U . I M I

El
Uj szerszám gépek,

só  m a lo m , sózut.ó,
42-e> iralomkőjdrat, 
hengerroviit\o'ó és 
csis o’égáp, t/fllisz- 
misszló i, kuplungok 
és szijtdrcsdk lfgo> 
csóbbáibaa kanba ók

R e is s  R e z ső
teohnik ti ügynökségében
Subotica,

Paja Dohár ovaŐJio<r u \  8

B B B B B B B B B 8 B B B B B B B B B B B B B B B B  V B B B B B B B B B B B B B B B B

íj J ö n  a  K a r á c s o n y !  :
A legértékesebb, legkedvesebb és legjobb m inőségű ■

s a j á t  k é s z i t m é n y i i  ■
kötött-szövöttáru óriási választéka áll rendelkezésre, gj 

Ne várja m eg a karácsonyi tolongást! 2
E ^ é s z s é t r c s

CYOMOR
áa rendoh székelés az egóaztég leg
fontosabb alapja, mert ha ezekre 
ügyelünk, mert cz.ad elejét vrnzük 
sok olyan bajnak, amelyet az állan
dó vagy iilőnkint fellépő azékssorti* 
Us szokott okozni, mint pl. a főfá
jás, vérszegénység, gyomorfekélr, 
bél- éa májbaiok, epebántalmak, 
epekő, a viseleti szervek megbete
gedéseinek, bőrbajoknak, éredény- 
elmeazesedésnek, vértiaztátalanUg- 
nak, étvágytalanságnak, sth. Mind

ezeken a bajokon a

PÜRGflllN-ífíl
eredményesen aegit, mert ez csak 
gyógyerejü növények kivonatát tar- 
ubnásza. Készíti és utánvéttel (egy 
dobos 30 dinár, 2 doboz S5 dinár) 
szétküldi •  TRAJKOVlC-gyógyszer- 

tár Beograd, a Nemzeti Színház 
mellett.

KAszŐnff le v é l. Köszönöm önnek  
a nekem küldött gyógy teát, amely 
engem is és egyik barátomat teljesen 
kígyógyított súlyos gyomorbajombó). 
Küldjön tehát nekem még 2 dobos
sal* Tisatelettel M ilorad Ctrkovié 
vonalfelvigyázó, Baöka Topola, 1928 

október 23.

V ig yá zzo n  az egészségére r
u

Uj
gy erinekjáték- és 
rö v id á rn ü z le t
T r u m b ié e v a  ulica 7.
(P apucs-p iac. < o n m - h é i )

Óriási v á la szték !  
M eglepően o lc só  árak! 

K itűnő m in ő ség !
Tekintse m eg kirakatom at 1

Körösi Imre
kereskedő

Védekezzék a tél ártalm as hidege ellen !% ( 3 $ S ®  U *™  <.t a '
pompásán v iru ln i*  ha

B e c k  J e n ő  k ö tö t t - s z ö v ö t tá ru  g y á r»
w • 1 • x •  j rK iesinyben i árusít ás

« R u d i é e v a  u l i c a  ( G y ü m ö l c s p i a c )  üo _ ,29’.9 3
iaaBBBBBBBBSia&;aSSEB83£]&aBeseiHn^aBBBBBe39@ SaBfiaSBBffi9SBBBBBBB

"KC 'JtíC

• r

■a

ómen u l ü iu r n w ic i io n  a  SeKO&O baromfipor J g '  
Ara IO/\40r«fiJB$f^OinJ^{ é £ j

KáóípOS növenyfáp-
• óval növe lt oKtíT.
Ára 12.50 ea 42 - DinJ

CX>

Ö aZ3
v-» X>
<u x  r-J

Szorgalmas an TOJÓK
aprószarnyaaoK 
nevelt sere, Hizlalásra 
és baromf Jbe+ogsggctf 
ellen utolérhetetlen &

*£) ÓO  

■53

Röhögés
és melibetegségekct a le.ibiz- 
tosahban gyóeyit a SIROFEN. 

Minden gyógyszertárban 
kapható

Orvosi szakvélemény:
S v et. Trajkovié,

C A R  D V á A N
gyógyszertára* Beograd

Az Ön SIROFEN-különlegessé* 
gét a prakszisban a legszebb 
eredménnyel alkalmazom min* 
dennemti t időbetegség esek* 
ben és azt a legme egeb>rn 
ajánlhatom különösen fiatalabb 
betegeknél a tüdőgyulladás har
madik stádiumában és bron- 
chitiszej megbetegedéseknél.

Síjarinska Banja, 1923 március 
14-én.

D r. flcZ DJ, Popovié,
11643 fürdőigazffató

i
I

írógép a vezető  
márka

K om oly és szolvens  

ra?nn'

k é p v ise lő 
ket k e r e s

„ M M L “
ZAGREB,

A’ikoliéeva ulica 14 
Telefon 26-1'*

A XX. század csodája
• » rr

KITŰNŐ SAJTOK!
,, I H <> “ m árkával

Reggeli sajt
Tejfölös sajt !24Sh
D esszertsajt 
Rom adour-sajt 
legolcsóbban k a p h a  tó

. .G R O S S ”  ssilüüár, Hűli síire

H.12254

Az egyetlen m odern gép, 
anieiv eirilícával és biti utcával ír

Borotvák, ollók
"  különleges .C M  l<p< a* 

gyár m In ok
A f o i n á r  István
m ükögzörüsnél kaphatók  

6 U B O T  I C A
Benő Sutinrevióev í ?0

LEA KOZMETIKA
Beograd. Kuez Mi hajlova 18 

111. Te efon IS—>6
kikezeli garancia rael'ett a l<g- 
tihany.igo.hbl> szépséghibákatI és a-c iszti t ! insM lokal. Biztos, 

- o r:d  m nyes k u rtít. Részit sp#- 
cü'.b szépít s e re ke t, s.azépitő-

s/erektől prospektust
ingyen kőid tl2 f*

FIGYELEM!
Az utazó-közönség figyoir- 

mét tisztelettel telhivom mos* 
épült, teljesen ú j ka vékásamra 
é< s iá llo d ó m r*» mely Start- 
icőejen a vasúti A lom ássa! 

szemben van. A Miló-féle
, H o te l V o jv o d ln a *
nevezetes arról, hogy tiszta, 
kényelmes és olcsó ! ütsz ók
nak kedvezm ény! Reggelit 
eb éd , v a c so r a  é s  szo b a  o s sk  55 ölaár. — A szálloda fürdő- 
szobával és központi fűtéssel 
van ellátva. Fontai kiszolgá
lás. Beszélünk szerbül, magya
rul Ó3 néme’ ül. — Az u^a^ó- 
közönség «-zives lámogatását 
.éri Mi ló Le Jós, tulajdonos

ÍO
Száraz porm entes

f a s z e n e t ,  b é c s i  
k o k s z o t ,  e lé r e n d ő  
m e s z e t ,  b e o é in l  
pi>4 tSaic <1 c e m e n 
t e t  és l í í z í í í i t  ajánl

RÉVAI ADOLF
Snbotica • T elefon  551

Vojislav Vasiljev'é Subo'ica, EívV aV í.

N arancs Citrom Füge 
Ján o sk en y é r

mind nf.'le
D É L I 6 Y Ü M Ö L C S

viszont ladóknnk
„ F O R T U N A 66, C a r a  E .azara  u?. 4

'szí és téli divatöltönyök
l ik a b ű to k  a  le g iz e b b  k iv i t e lb e n .

N a g y  r a k t á r  
a ló d i  a n g o l  s z ö v e t e k b e n .

t>5uxU»

Parfim erija KAICS ajánlja különleges kölni vizeit nagyban és kicsinyben!
Chypre, Arnbrá, Lorigan, Kaliforniai Poppy, Orgona, Gyöngy .ráy. Ssekfü, Jácint. Ibolya, Nárcin, Orot*
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Karácsonyi nagy vásár
december hő 3.-ikán veszi k ezd e té t

s z Y i v a t á r u l i á z a b a i i
Meglepően szép és jó  áruk r Hihetetlen

L 1 F K A -M O Z 1
Csütörtöktől vasárnapig

2 k ivá ló  esem én ye a szszonna i l  U niversal fi írnok!

K A R R IE R
Modern mii iőben lejátszódó spanyol szerelmi és for

radalmi film napjainkból. — Főszerepek:
IV A N  M OZUHIN, SUZY VER N O N

H A L Á L  U R A
Arlatikus kalandorfilm merész akrobata-mutatványokkal 

és trükkökkel

M ik u lá s ra
eery valódi

p e rz s a -

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetéa 9fj né 1 dinár, rMtajbetü* ás eánció  
kátasom na fxárait. Legkisebb epráhirdetás ára 10 <U«» 

Csak ásTbályersaM jetífás leveleket teráU ttsak  
Kár4estfeko4áeekbee fálw aliflysg íssüákleaaMk

VAROS! M O Z I

[L E V E L E Z É S 1

Előkelő ízlés, masszív ki
vitel, szolid árak jellemzik 
Brauchlcr bútorait, Suboti
ca. Halpiac. 7211
Urileány levelezni óhajt 
szórakozás céljából feltétlen 
úriemberrel. Pontos című 
leveleket Gabriella Prin- 
temps, Novisad, postrestan- 
te kér. 12589
•B ácsi«. Levele van a ki
adóban.

H Á Z A S S Á G

Megnősülne harminc év kö
rüli jól szituált kereskedő, 
izraelita családból 300.000 
dinár hozományra reflek
tál. Csakis teljes című le
velekre válaszol. Leveleket 
»Subotica< jeligére e lap 
kiadóhivatalába kér. lh-<- 
kréció biztosítva. 12507

{foglalkozás 1
Szabómunkás nagy munká
ra felvételik Gáspár Ferenc, 
Srbobran. 12570

Ferfekt ondoláló és mani
kűröző fodrásznq felvétetik 
»Venus«-szálén Lifka-mo- 
zi, Subotica. 12526
Kádársegédet keresek da
rabszámra azonnali mun
kára. Schwarz Andor, Su
botica. 12308
Irodai kisasszonyt szerb, 
német gépírót felvesz Lip- 
sic és Lampel Subotica.

12531
Eőrkereskedősegéd ellátás' 
sál azonnali belépésre ke
restetik. Írásbeli ajánlatok 
igény megjelöléssel özvegy 
Faragóné és fia vegyeske
reskedés, Csantavir címre 
küldendők. 12529
Tanoncot felveszek teljes el
látással megegyezés szerint 
Ilahn Gyula röföskereskedő, 
Osijek I., 2upanijska ulica 
40. 12475
Magisterek, acsistensek és
praktikánsok, kik elhelye
zést óhajtanak, írjanak 
Kcinikali ja, Novisad, cím
re. I23Í6

V É T E L -E L A D Á S  j

rrszőnyeg
iparmuvé&vcti újdonságok  

a legszebb ajándék

B a lo g  L ina
c é g  S u b o tica

N aponta friss olasz virág
-12503

CsGtőrtök — vaeirn ap

K ettős m űsor ! G randiózus ket sláger !

T IL T O T T  SZERELEM
Egy csa’ád drámája. — Főszereplők : Gina M aues, 

R u d olf K lein , R ouge Vera Schnuttcrlow

Hat szép leány szállást keres
A f ő h e r c e g  é s  a  b á r ó n ő  k a la n d ja

Fenomenális vígjáték. — Főszereplők:
Jenuy Jugó, V erebes E rnő, Georg A leksander

Kifutóíiut felvesz a 
Reklám Jugoszlávia, 
écva 7

Rádió
Pasi-

12508

He’ybeli fint lanolinnak 
felveszek, llnisz cukrász. 
Iíeogra<lski put 7 1252 í
Idősebb ud\ áros azonnalra 
kerestetik Fischer Ernő do
bi i/.g várában, 12535
Vidéki hölgyek és urak ék
szer ja v iIást és < 11 ágaköf og- 
lalást megvárhatják Maijá
nál, Subotica Edénvpiac.

125G0

Dzétkerités fonógépet ke
resek megvételre. A járda- 
tokát fényképpel és ármeg
jelöléssel a kiadóba kérek.

Iww. »Z |_ ■■ • '■■■ ■■ •• . ■ ■ I ■■ '■» f - I —— ■ ■ . I — ' ■ W ■ I I ■ -«•
finn kJö liarlzi kanári ma
darak olcsón kaphatók. I.. 
Brozova ni. IS. 12.55!

„OLLA
GUM. .?

99

S ie m e n s  -S e  hnckert 
villanym o.or

7 ’/2 IIP 50 periódus, 220 
Volt, aliít használt és'el- 
jesen kifogás’a 'm  álla
p i j á n  üzemmgyobbitás 

miatt
ju t á n y o s s á  e adó

és nzo :nnl átvehető
HERE ULES fémáru*jyár 

Kula (ffae’ia)

.ló menetel'!

t í i z i f  a t e l e p
2 szoha-konyhás Inkéssd 

haláleset miat

b é r  b e a d ó
Érdeklődni

Su d arev 'cera  u’. 72

Bizalmi állást keresek m eg
felelő készpénz garanciával, 
divatai, vagy bolíiszolgá- 
nak is elmennék. Cim a 
kiadóban. 12532

Ház vendéglővel együtt, 4 
u c c á r a szóló saroképület, 
(’b/Crüzlel nek js megfele
lő, eladó. VI., Vinogradska 
ul. 25. 12557
VÜBOHQva ni. 24 alatt ku
li nbejáratu elegánsan bú
torozott szoba azonnal ki
adó. Ugyanott egy ágy el
adó. Í25I8

m inden e g y e s  d a r a b j á é r t

teljes garancia!
B ebizonyít hatóan a legtöké

letesebb ! 1i879| ’

M odem és s t  lns

b á t o r o k a t
továbbá e szakai iba vácjó 
ö s/t-a munkákat t«*Azi*enel< 
az újonnan álépllM I mö-
b ú t o r g y á r u k b a n
S S  F O S  F I A I
ZmP öí ut 3. T lc ron 205. ~
Á lla n d ó  r a k t á r ! ?

U i m o d e r n  
z o n íj o r á k

15 500
p ’ n n i n ó k 

15 500 -  
d inár.ó l

Neve’önő, német-magyar 
nyelvtudással, éves bizo
nyítván vakkal úri család
nál állást keres. B. levele
ket > Gyermekgondozó* jel
igére a kiadóba kér.—■ -■ — —— • — *■“• — ... — - —— —• * ■ * ■ - 

Német-szerb kisasszonyt 
keresek délelőtt, 1 2 órára
gyermek mellé. Cim a ki
adóban. 12533

Czmirna és kelim minden 
szélességben kapható Hóna 
Miksánál, Subotica, Hús
piac.

üzem társ kerestetik egy 
160— 180 q napi teljesít- 
ményü automatikus ma
lomhoz megfelelő összeggel. 
— Leveleket >Gazdaságos< 
jeligórft a kiadóba kérek.

Női harisnya, haskötő 15 
dinártól kapható Hóna 
Miksánál, Subotica, Hús 
piac.
Férfi harisnx aknlök 4 50 
< 1 inárlól, n ad rág t n r t ók 15 
dinártól kaphatók Hóna 
Miksánál, Húspiac.

12564

H a s z n á lt, jókarban levő 
ro Hót k e re se k m egvet e I re , 
Kádár fűszeres. Halasi-ut.
Eladó motorok. 6 KB szi- 
vógáz-magánjáró fűrész, 6 
HP benzinmotor kocsira 
szerelve, 3500 dinár, 6 IIP 
nyersolajmotor, álló, 4 HP 
két hengeres, léghűtéses 
m o to r, 30 HP négyhengeres 
benzinmotor, azonkívül 
v as hordó k, k ü lön fó le mo-
tortengelvek és sziitárcsák. 
Morvay Péter gépműhelye, 
Novisad, Kameniéka 2H.

12517

Citroen autó, csukott négy- 
ülésos, teljesen jókarban, 
olcsón eladó. Bővebbet 
Novisad, Kamenicka 80.

12107

2! a  n b K a r o l y  f i a
cégit *1 SOMBOR, rész’.etfize- 
tés m e lle tt. Nagy választék 
e lsé tang i! v ilágm árkákból u 
ni. S teinway, B ’ósendorf, F o r
ster, Lauber erste Produktív 
SHn^e' és S*f»l*knmer, 1 9V?

CO—1C9 HP szivócázmo- 
lort íagcncráforral keresek 
megvételre, továbbá llof- 
herr—Kurír garnitúrát. Fi
adé ion HP stabil konden- 
z.átoros gőzgép, üzemben 
megtekinthető. Kn korira- 
morzsoló motorral, 2 éves 
Grenoval együtt eladó. — 
Szabó Lajos, Pancevo, Vo - 
vode Putnika ul. 12527
Malmunk felépítéséhez ven
nénk jókarban levő teljes 
malomberondezésl, esetleg 
egves darabokat is. Levél- 
beli ajánlatokat ár megjelö
léssel Karlovai Gőzmalom 
lb T. Dragutinovo cinné 
kérünk. 12472

Vas- ós fűszerkereskedés,jól
szortírozott, bovlimentes 
raktárral, tizenkétezer la
kosú nagyközségben, nagy 
környékkel, kiterjedt állan
dó vevőkörrel, íöuccán a 
legforgalmasabb helyen, 
visszavonulás miatt sür
gősen átadó. A helyiség 
bérbeadó, esetleg lakóház
zal együtt eladó. Csak sze
mélyesen tárgyalok. Fi
scher Zsigmond, Bajmok.

________________ 12402
8 HP I .anz eredeti ^yári ma
gánjáró 12 légkörös, 5 éves, 
gyárilag kijavított szelepes 
vezérmüvü, kifogástalan ál
lapotban eladó. Cim Mé
száros Ádám, Subotica, 
Brozova ul. 10. 12302
Figyelem. Legjobban és  
legolcsóbban, csakis a 
>Népáruhazban< vásárol
hat, Conen palota, csirke
piac sarok. Amerikai rend
szerrel részletre is 12263
Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban Szuboticán?
Földes Samu ruhaáruházá- 
ban (Gyümölcs-piac). — 
h'éríi öltöny már 475 dinár
tól. őszi férfi raglánok már 
G75 dinártól. Iskolai fiú ru
hák már 350 dinártól. 
Gyermek téli kabátok már 
375 dinártól. Női felöltök 
már 425 dinártól. Leány 
felöltök már 375 dinártól. 
Bőrkabátok már 850 dinár
tól. Férfi télikabátok már 
475 dinártól, lessék meg
győződni olcsóbb mint bár
hol! 9075
Nemes gyümölcsfák, négy
évesek Magyarországból 
i m p< i r t á I hi. k, I a j I i szí a f a - 
jókban kaphatók Kuttkav 
I,ászló telepén. Lclencház 
magét L 12433

Csór’ügarnitura, kazán 
límralh, cséplő Nicholson, 
elevátor, körfűrész olcsón 
eladó. Megtekinthető Kiefer 
Atlám, Torjanci. Bnranjn, 
posta és vasút Beliscc. —■ 
I.eve’ekre ne/u válaszolok.

12369

Ház a főúton 2 lakással és 
2 üzlethelyiséggel eladó és 
azonnal átvehető. Franko- 
panska 15. 12278

4 HP pzivógázmotor négy- 
lyuku Hofherr-morzsolő- 
val jutányosán eladó. Fe 
rcnczi János, Bajmok.

12511

Használt nagy zsákokat 
keres Hiúm gyógyszertár, 

ib dica. 12415
Ház eladó. VH., Jugo\ iéeva
ul. 28. Kakas-iskola mel
le tt. 12436

Magánjáró szivőgázmotor 
magános vagy 48 collos 
csóplövel eladó. Vadócz 
Károly, Ilacka Topola

______  11778

Füzük, orvosi rendelésre 
haskötők, a legni dernehb 
kivitelben Gutainénál Vili.. 
Oatojiéeva ulica 32.

Bácska, Baranya és Bánát 
népei! Siessenek a nagy 
őszi kiárusításra, mesés ol
csón vásárolhat írnom női 
felöltöket, szönués leány* 
kabátokat. prénibu ndá ka f,
hő’ kabátokat, férfiöltönyö- 

i I el. raglánokat, gyermek- 
kabátokat és sapkákat. Eis- 

! ler Izsónál, Barátok lem* 
* piuma során. 12320

Korcsmaürlet főutcán, for
galmas saroképületben, tá
gas urilakással és mellék
helyiségekkel, haszonbérbe 
adó. Braovits Pál, Mól 
(Bácska). ____  12550
Elveszett a Párhuzamos
utón e hó 25-én este 10 
órakor pénztárca 3 darab 
postai igazolvánnyal. A 
megtaláló a pénzt és bélye
geket megtarthatja, mig az 
igazolványokat kérem vagy 
a 2. számú (vasúti) posta- 
főnökségnél, vagy a rend- 
őrséghez küldje be. 12661
Száras nagy rak I á rhe 1 y iség 
a teherpályaudvarhoz közel 
kiadó. Cim: Kralja Alexan
dra ul. 1. 11. emelet. Vgyan- 
o11 inagá11já ró s? a 1 a g fü rész 
oládő. I£í8<
Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle^ üzletben, 
a Manojloviceva ulicán a 
11 á -1 i ó - B e k 1 fi m i rod újába n, 
I í n i \ crsi ta s könyv ke resk e- 
d ;s Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzlelé- 

t ben, Gyümölcspiac, Novi
sz ad o n, S zo rnbo rban, S zen - 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fi ók!; i adói i i v al ala i n k - 
ban is eredeti áron (elad
hatók.
A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok álfal ajánlóit A fúrna- 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, föpostá- 
v a l s zeni Iie n. K a pl i a tó
gyógyszertárakban, drogé- 
riákban. 11357
A Főtér közvetlen közelé
ben két egymásba nyíló, 
elegánsan bútorozott szo
ba garderobo (mosdó) szo
bával, nagy uccai lerasz- 
szal, két szeméiyntk, eset
leg irodának azonnal ki
adó. Fel világosi tást nyújt 
Dunav biztositó, \ ilsonova 
ulica 11. J2311
Észak- és Eélamerikába
utazni óhajtóknak felvilá
gosítással szolgál Nemzet
közi Iroda, Subotica, Alek
sandrova ulica 9 11159

4 tstrkesttésM  felelős dr, PENY VÉS Nyonuuott a kiadóin lalionoi Minerva r aá1. Peleit k <;du: i-enyves LAJOS StubottíHí




